
SENATO DELLA R E P U B B L I C A 
V i l i LEGISLATURA 

(N. 1383-21) 

TABELLA n. 21 
Stato di previsione del Ministero per i beni culturali e ambientali 

per l'anno finanziario 1981 

ANNESSA AL 

DISEGNO DI LEGGE 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1981 
e bilancio pluriennale per il triennio 1981-1983 

Approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 7 aprile 1981 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il 7 aprile 1981 

NOTA PRELIMINARE 

1. - Bilancio di competenza. 

Lo stato di previsione del Ministero per i beni culturali e ambientali per l'anno fi­
nanziario 1980, approvato con legge 30 aprile 1980, n. 149 recava le seguenti spese: 

Previsioni 

Parte corrente milioni 202.750,3 
Conto capitale » 93.515,0 

milioni 296.265,3 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 



— II — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Con il disegno di legge concernente « Disposizioni per l'assestamento del bilancio del­
lo Stato e dei bilanci delle Aziende autonome per Tanno finanziario 1980 » (A.S. 977) 
sono state proposte variazioni alle previsioni iniziali che, unitamente a quelle intro­
dotte in forza di atti amministrativi, emanati in applicazione di norme di carattere ge­
nerale o di particolari provvedimenti legislativi, hanno modificato il quadro delle previ­
sioni medesime. 

Ove il menzionato provvedimento legislativo risulterà approvato nei termini proposti, 
le previsioni di bilancio per Tanno 1980 verranno ad assestarsi come segue: 

Previsioni assestate 

Parte corrente milioni 247.222,6 

Conto capitale » 110.330,5 

milioni 357.553,1 

Lo stato di previsione dello stesso Ministero per Tanno finanziario 1981 reca spese 
per complessivi milioni 399.886,5, di cui milioni 261.511,5 per la parte corrente e mi­
lioni 138.375,0 per il conto capitale. 

Rispetto al bilancio assestato per Tanno 1980 le spese considerate nello stato di pre­
visione fanno registrare un aumento di milioni 42.333,3 così risultante: 

per la parte corrente + milioni 14.288,8 

per il conto capitale . . . . « + » 28.044,5 

Gli aumenti relativi alla parte corrente sono dovuti: 

— alTincidenza di leggi preesistenti o all'applicazione di leggi in­
tervenute (veggasi allegato di dettaglio) .+ milioni 253,0 

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili: 

— aumento dell'indennità integrativa spe­
ciale stabilito dal 1° gennaio 1980, dal 
1° febbraio 1980, 1° maggio 1980 e 1° 
agosto 1980 (decreti ministeriali 13 no­
vembre 1979, 15 febbraio 1980, 13 mag­
gio 1980 e 19 agosto 1980) . . . . + milioni 20.516,7 

— nuovo assetto retributivo-funzionale del 
personale civile e militare dello Stato, 
previsto dalla legge 11 luglio 1980, n. 
312 . + » 7.523,6 



— I l l — 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

— adeguamento capitoli per stipendi e re­
tribuzioni al personale + » 5.912,5 

— adeguamento capitoli per pensioni . . — » 15,0 

— miglioramento del trattamento di quie­
scenza del personale statale e degli 
iscritti alle casse pensioni degli istituti 
di previdenza ai sensi della legge 29 
aprile 1976, n. 177, concernente il colle­
gamento delle pensioni del settore pub­
blico alla dinamica delle retribuzioni . + » 14,3 

— inclusione della tredicesima mensilità nel­
la base contributiva ai Ani della liqui­
dazione dell'indennità di buonuscita, non­
ché all'aumento della misura dei con­
tributi previdenziali obbligatori previsti 
dalla legge 24 marzo 1980, m. 75 . . . + » 730,9 

— aumento della misura degli assegni fa­
miliari e delle quote di aggiunta di fa­
miglia previste dalla legge 8 agosto 
1980, n. 440 + » 5.147,4 

— provvedimenti per l'occupazione giovani­
le previsti dalla legge 1° giugno 1977, 
n. 285 — » 40.285,9 

— maggiorazioni previste dalla legge 22 lu­
glio 1978, n. 385, e dal decreto del Pre­
sidente della Repubblica 22 luglio 1977, 
n. 422 + » 435,1 

— spese collegate con l'andamento delle 
entrate + » 15,0 

milioni 5,4 

all'adeguamento delle dotazioni di bilan­
cio alle esigenze della gestione (nell'im­
porto sono considerate le riduzioni pro­
poste per taluni capitoli al fine di ripri­
stinare gli originari stanziamenti che -
come risulta dal provvedimento di asse­
stamento - sono stati integrati mediante 
prelevamento dagli appositi fondi speciali) + » 14.203,2 



— IV — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

trasporto di fondi allo stato di previ­
sione del Ministero del tesoro per la ri­
costituzione del fondo da ripartire per 
le spese derivanti dalle eccezionali indi­
lazionabili esigenze di servizio . . . — » 162,0 

+ milioni 14.288,8 

Per quanto concerne il conto capitale, le variazioni sono dovute: 

— all'incidenza di leggi preesistenti o all'applicazione di leggi in­
tervenute (veggasi allegato di dettaglio) + milioni 24.260,0 

— all'adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della 
gestione + » 3.784,5 

+ milioni 28.044,5 

Va peraltro posto in evidenza che le variazioni anzidette non tengono conto degli accanto­
namenti riportati negli appositi fondi speciali del Ministero del tesoro con riferimento a prov­
vedimenti legislativi in corso che rientrano nella esclusiva competenza del Ministero per i beni 
culturali e ambientali. 

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione 
delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico. 

A tal fine le spese in parola, ammontanti a milioni 399.886,5 vengono raggruppate 
per sezioni e categorie nella tabella n. 1. 



— V — 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Tabella n. 1. 

CLASSIFICAZIONE ECONOMICA 

Spese correnti 

Trasferimenti 

Poste correttive e compensative delle entrate 

Totale spese correnti . 

Spese in conto capitale 
Beni ed opere immobiliari a carico diretto dello 

Stato 
Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-

scientifiche a carico diretto dello Stato . 

Trasferimenti 

Totale spese in conto capitale . 

In complesso . 

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE 

Istruzione 
e cultura 
Sezione VI 

(i 

155.074,0 

1.268,0 

70.621,0 

34.475,5 

3,0 

5,0 

261.446,5 

68.000,0 

3.950,0 

66.425,0 

138.375,0 

399.821,5 

Azione 
ed interventi 

nel campo 
sociale 

Sezione VIII 

n milioni di lire 

65,0 

65,0 

— 

— 

65,0 

In complesso 

) 

155.074,0 

1.268,0 

70.621,0 

34.540,5 

3,0 

5,0 

261.511,5 

68.000,0 

3.950,0 

66.425,0 

138.375,0 

399.886,5 

La previsione di spesa di milioni 399.821,5 relativa alla Sezione Istruzione e cultura che, pra­
ticamente, assorbe tutto lo stanziamento del Ministero per i beni culturali e ambientali, è ri­
volta ad assicurare la diffusione delle informazioni e della cultura nelle loro molteplici mani­
festazioni. 

Essa comprende gli oneri per i servizi generali del Ministero (milioni 162.135), le spese rela­
tive al funzionamento dell'Ufficio Centrale per i beni librari e gli istituti culturali (milioni 
22.590), dell'Ufficio Centrale per i beni ambientali, architettonici, archeologici, artistici e sto­
rici (milioni 203.095), nonché quelle relative all'Ufficio Centrale per i beni archivistici (mi­
lioni 12.001). 

Relativamente all'azione ed agli interventi nel campo sociale, l'importo di milioni 65 si rife­
risce, esclusivamente, alla quota del 5 per cento del provento dei diritti d'ingresso nei musei, 
gallerie, monumenti e scavi archeologici da assegnarsi a favore dell'Ente nazionale di as­
sistenza e di previdenza per pittori e scultori, musicisti, scrittori ed autori drammatici. 

La complessiva spesa corrente di milioni 261.511,5 include milioni 155.074,0 per il per­
sonale in attività di servizio e risulta descritta nella tabella n. 2. 



— VI — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Tabella n. 2. 

Consistenza 
numerica 

14.474 

14.474 

Assegni 
fissi 

136.285,9 

136.285,9 

Competenze 
accessorie 

6.601,7 

6.601,7 

Oneri pre­
videnziali 

12.186,4 

12.186,4 

TOTALE 

155.074,0 

155.074,0 

Le spese per il personale in quiescenza, previste in milioni 1.268, riguardano per milioni 1,200 
i trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi non pagabili a mezzo di ruoli di spesa 
fissa e per milioni 68 le indennità una tantum in luogo di pensione, le indennità di licenzia­
mento e similari. 

Le spese per acquisto di beni e servizi, ammontanti a milioni 70.621,0, riguardano soprat­
tutto, la realizzazione, messa in opera, attivazione e sostituzione di impianti per la preven­
zione di furti e incendi di opere d'arte di proprietà statale (milioni 3.400); il funziona­
mento delle biblioteche e l'acquisto ed il restauro del materiale bibliografico (milioni 6.900); 
il funzionamento delle Soprintendenze archivistiche, delle Soprintendenze alle antichità e 
belle arti, di Musei, Gallerie, Pinacoteche e le opere ed i lavori per la custodia, la ma­
nutenzione, la conservazione ed il restauro di cose mobili ed immobili di interesse arti­
stico, storico e archivistico (milioni 43.300); le manutenzioni, riparazioni e le spese d'uf­
ficio, fitti e varie (milioni 7.170). 

Circa i trasferimenti correnti, la complessiva spesa di milioni 34.540,5, concerne, princi­
palmente, l'erogazione di contributi e sussidi ad Accademie, a corpi scientifici e letterari 
e ad Enti culturali vari (milioni 9.250); di assegni a biblioteche non statali (milioni 700); 
nonché interventi e contributi per manutenzione e conservazione di monumenti ed opere 
d'arte (milioni 18.000). 

Relativamente alle spese in conto capitale, il complessivo importo di milioni 138.375 con­
cerne per intero spese di investimento. I settori d'intervento concernono principalmente l'ac­
quisto di raccolte bibliografiche e di materiale bibliografico prezioso e raro (milioni 3.600); il 
restauro, la valorizzazione e l'agibilità dei monumenti medioevali e moderni di proprietà statale 
ed i lavori di ammodernamento di locali adibiti a musei e gallerie statali (milioni 46.000); gli 
scavi archeologici di complessi antichi e l'acquisto di immobili di interesse archeologico e arti­
stico (milioni 12.200); per milioni 57.000 i trasferimenti in conto capitale per interventi e 
contributi per il restauro e la valorizzazione di monumenti di proprietà non statale e per il ri­
pristino del patrimonio architettonico, storico e artistico delle zone terremotate del Friuli-Vene­
zia Giulia e per milioni 12.100 per interventi e contributi per il restauro del patrimonio 
archeologico, architettonico, storico ed artistico danneggiato dagli eventi sismici nell'Um­
bria, Marche, Lazio nonché nel Viterbese e in Campania. 

2. — Consistenza presunta dei residui passivi. 

La consistenza dei residui passivi presunti del Ministero per i beni culturali e ambien­
tali al 1° gennaio 1981, è stata valutata in milioni 77.057,2, di cui milioni 36.025,2 per la 
parte corrente e milioni 41.032,0 per il conto capitale. 

La valutazione presenta carattere di provvisorietà, condizionata, com'è, non solo dal 
concreto evolversi della gestione 1980, ma sopratutto da quelle variazioni che potranno 



— VII — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

Vili LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

essere introdotte in sede di provvedimenti legislativi di variazioni da presentare al Parla­
mento entro il 31 ottobre 1980. La stima prende a base le risultanze di cassa che per 
l'anno medesimo sono esposte nella « Relazione sulla stima del fabbisogno di cassa del set­
tore pubblico allargato » e tiene conto della incidenza di tali operazioni sulla « massa 
spendibile » nell'anno 1980 aggiornata, oltre che con le normali variazioni di bilancio a] 
momento disposte, anche con il primo provvedimento legislativo di assestamento del bilan­
cio 1980 all'esame del Parlamento. 

Rispetto al volume dei residui passivi di pertinenza del Ministero per i beni culturali 
e ambientali in essere al 1° gennaio 1980, quali risultano dal rendiconto generale dello 
Stato per l'esercizio finanziario 1979, si evidenzia una diminuzione. 

Una sommaria analisi di tali resti pone in evidenza la tendenza ad un regresso nel 
processo di formazione dei residui in relazione ad un più accentuato dinamismo nell'utiliz 
zazione delle disponibilità di bilancio. 

Nella tabella n, 3 la consistenza presunta dei resti passivi al 1° gennaio 1981 
del Ministero per i beni culturali e ambientali, viene esposta per categorie economiche, a 
raffronto con quella risultante al 1° gennaio 1980. 

Tabella n. 3. 

CATEGORIE Residui passivi 
al 1° gennaio 1980 

Residui passivi 
presunti 

al 1° gennaio 1981 

II. — Personale in attività di servizio . . . . 

III. — Personale in quiescenza 

IV. — Acquisto di beni e servizi 

V. — Trasferimenti 

VII. — Poste correttive e compensative delle entrate 

IX. — Somme non attribuibili 

X. — Beni ed opere immobiliari a carico diretto 
dello Stato 

XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-
scientifiche a carico diretto dello Stato . 

XII. — Trasferimenti 

(in milioni di lire) 

100.557,0 

294,9 

27.450,6 

13.669,5 

4,9 

22,1 

9.502,0 

100,0 

16.507,4 

9.915,8 

— 

34.568,8 

946,6 

15.285,1 

192.799,5 

22.460,0 

868,0 

17.704,0 

77.057,2 



— Vili — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

3. — Valutazioni di cassa. 

La consistenza presunta dei residui, precedentemente esaminata, concorre insieme alle 
somme proposte per la competenza dell'anno 1981 a determinare il volume della massa 
spendibile presa in considerazione ai fini della valutazione delle autorizzazioni di cassa 
iscritte nel presente stato di previsione. 

La stima è stata compiuta attraverso un analitico esame delle varie componenti di 
bilancio, in relazione alla loro specifica natura, individuando per ciascuna un tasso di 
realizzabilità coerente con quello di precedenti esercizi, tenuto conto dei particolari fat­
tori legislativi e amministrativi che nell'anno 1981 possono influenzare il volume dei paga­
menti a livello di singolo capitolo. 

Va da sé che tale valutazione resta del tutto subordinata al verificarsi delle ipotesi 
di pagamento fatte per il 1980: scostamenti, più o meno sensibili, da queste ipotesi ver­
ranno a riflettersi automaticamente sulla cassa 1981 e ad essi dovrà porsi rimedio in 
sede di assestamento del bilancio previsto dall'art. 17 della legge 5 agosto 1978, n. 468. 

Le autorizzazioni di pagamento per il 1981 si riassumono, per categorie di bilancio a 
raffronto con le corrispondenti somme spendibili: 

Tabella n. 4. 

CATEGORIE 

II. — Personale in attivi­
tà di servizio . . 

III. — Personale in quie-

IV. — Acquisto di beni e 

V. — Trasferimenti . . 
VII. — Poste correttive e 

compensative delle 
entrate 

IX. — Somme non attri­
buibili 

X. — Beni e opere im­
mobiliari a carico 
diretto dello Stato 

XI. — Beni mobili, mac­
chine ed attrezza­
ture tecnico - scien­
tifiche a carico di­
retto dello Stato . 

XII. — Trasferimenti . . 

Residui presunti 
al 1°-1-1981 

9.502,0 

100,0 

16.507,4 

9.915,8 

22.460,0 

868,0 

17.704,0 

77.057,2 

Previsioni 
di compe­
tenza 1981 

(in 

155.074,0 

1.268,0 

70.621,0 

34.540,5 

3,0 

5,0 

68.000,0 

3.950,0 

66.425,0 

399.886,5 

Somme 
spendibili 

milioni di lire) 

164.576,0 

1.368,0 

87.128,4 

44.456,3 

3,0 

5,0 

90.460,0 

4.818,0 

84.129,0 

476.943,7 

Autorizzazioni 
di cassa 

157.684,2 

1.268,0 

82.105,9 

39.786,5 

3,0 

5,0 

77.340,0 

4.250,0 

72.350,0 

434.792,6 

Coefficiente 
dì realiz­
zazione 

95% 

92% 

94% 

90% 

100% 

100% 

85% 

88% 

85% 



— IX — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

Vili LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI 

4. — Bilancio pluriennale 1981-1983. 

A titolo informativo, qui di seguito si espone un quadro sintetico delle previsioni di 
competenza del Ministero per i beni culturali e ambientali per il triennio 1981-1983, for­
mulate secondo i criteri illustrati nella nota preliminare al quadro generale riassuntivo 
del bilancio. 

1981 1982 1983 

(in milioni di lire) 

261.511,5 283.716,0 303.856,0 

138.375,0 144.583,0 121.960,0 

Spese correnti 

Spese in conto capitale 

Totale 399.886,5 428.299,0 425.816,0 

Le previsioni medesime sono riepilogate nella tabella n. 5 secondo l'analisi economica: 

Tabella n. 5. 

CATEGORIE 

IL — Personale in attività di servizio . 

III. — Personale in quiescenza . . . . 

IV. — Acquisto di beni e servizi . 

V. — Trasferimenti 

VII. — Poste correttive e compensative del­
le entrate 

IX. — Somme non attribuibili . . . . 

X. — Beni e opere immobiliari a carico 
diretto dello Stato 

XI. — Beni mobili, macchine ed attrezza­
ture tecnico - scientifiche a carico di­
retto dello Stato 

XII. — Trasferimenti 

1981 

155.074,0 

1.268,0 

70.621,0 

34.540,5 

3,0 

5,0 

68.000,0 

3.950,0 

66.425,0 

399.886,5 

1982 

(in milioni di lire) 

160.691,0 

1.306,0 

82.464,0 

39.246,0 

3,0 

6,0 

71.662,0 

4.582,0 

68.339,0 

428.299,0 

1983 

166.545,0 

1.345,0 

93.791,0 

42.165,0 

3,0 

7,0 

77.989,0 

5.269,0 

38.702,0 

. 425.816,0 



— X — 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Riguardate per « Rubriche di bilancio », le previsioni pluriennali 1981-1983 del presente 
stato di previsione risultano distribuite come dalla tabella n. 6. 

Tabella n. 6. 

RUBRICHE 

Rubrica 1. - Amministrazione generale 

Rubrica 2. - Ufficio Centrale per i beni li­
brari e gli istituti culturali 

Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni am­
bientali, architettonici, archeolo­
gici, artistici e storici . 

Rubrica 4. - Ufficio Centrale per i beni ar­
chivistici 

Totale . . . 

1981 

162.135,0 

22.590,0 

203.160,5 

12.001,0 

399.886,5 

1982 

(milioni di lire) 

168.637,0 

25.847,0 

219.232,0 

14.583,0 

428.299,0 

1983 

175.451,0 

27.639,0 

207.336,0 

15.390,0 

425.816,0 

Così illustrate le varie voci di spesa considerate nello stato di previsione, si espongono 
qui di seguito le linee particolari dell'azione che il Ministero si propone di svolgere nei 
settori di competenza. 

Direzione generale affari generali amministrativi e del personale. 

La Direzione generale per gli affari generali amministrativi e del personale, nello 
svolgere il proprio ruolo fondamentale di reclutamento, formazione e aggiornamento del per­
sonale, ha incontrato la novità strutturale di aver accomunato il personale, ai fini della 
gestione, per carriera e non per ruoli di appartenenza per cui questo fa capo esclusiva­
mente alle divisioni competenti per carriera, a qualunque ruolo appartenga. 



— XI — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Ne consegue una politica basata, sia per il reclutamento che per la formazione e l'ag­
giornamento del personale, sulla esigenza di mantenere e migliorare la compenetrazione 
dell'aspetto giuridico-amminisfcrativo con quello tecnico-scientifico. 

È da rilevare che alla data dei 1° aprile 1980 erano ricoperti 14.468 posti su 20.286 
previsti nelle tabelle organiche. Ne segue che nel corso del 1981 sarà continuata l'azione 
di reclutamento del personale, che proseguirà nel periodo 1981-83, fino a coprire l'intero 
fabbisogno previsto dalla legge. Ne segue, quindi, l'esigenza di adeguare lo stanzia­
mento di bilancio anche in relazione al trattamento economico previsto dal nuovo assetto 
retributivo-funzionale del personale statale, sia al previsto incremento numerico. 

Un incremento così notevole di personale impone, ovviamente, la esigenza di una po­
litica per la formazione, la riqualificazione e l'aggiornamento. Con decreto ministeriale del 
26 novembre 1979 è stata istituita a tale scopo la Scuola di Oriolo Romano. Una piena 
attuazione dei programmi di tale Scuola che, come previsto nel decreto ministeriale, potrà 
servire anche per i corsi organizzati per il personale delle Regioni e degli Enti locali, 
e l'ampiezza e la vastità delle esigenze in questo delicato e fondamentale campo, potrà 
esigere, forse, la stipula di convenzioni con istituzioni universitarie ed organismi di ricerca. 

L'opera di indirizzo e di orientamento del Ministero, la molteplicità delle sue funzioni, 
rende sempre più necessaria la elaborazione di informazioni di carattere sia giuridico-am-
ministrativo, sia tecnico-scientifico e professionale. Da qui l'esigenza di pubblicare raccolte 
di leggi e norme, di studi tecnici e manuali, che rivestano sia un carattere generale che 
intersettoriale riguardo alla attività della Amministrazione e alla gestione dei beni culturali. 

La natura complessa ed atipica del Ministero, come pure il rapido mutamento delle 
situazioni ambientali e sociali in cui esso opera, l'intervento di. nuove tecnologie anche 
esse in rapidissima trasformazione, sono tutti nuovi rapporti di natura giuridico-amministra-
tiva ed elementi di un quadro complesso e dinamico in cui opera l'Amministrazione dei 
beni culturali e ambientali, e rende opportuno l'avvio di ricerche, di studi di diversi 
campi, soprattutto d'interesse intersettoriale, come ad esempio la lotta contro i furti e il 
danneggiamento di beni culturali, la sperimentazione di nuove forme di presentazione e 
fruizione di detti beni. Nel triennio considerato si dovrà attuare una equilibrata serie di 
linee di ricerca, anche mediante rilevazioni e indagini che possano servire ad una migliore 
valutazione del patrimonio culturale che rAmministrazione ha il compito di tutelare. Solo 
in base a precise indicazioni sulla dimensione quantitativa del patrimonio culturale, la 
sua distribuzione geografica e la consistenza dei mezzi e del personale esistenti sarà pos­
sibile una attenta opera di programmazione. 

L'Ufficio studi del Ministero creato in base al decreto del Presidente della Repubblica 
3 dicembre 1975, n. 805, nell'ambito della Direzione generale, con compiti di documenta­
zione, ricerca e studio, attua nel quadro di tali compiti, in collaborazione con altri set­
tori dell'Amministrazione, la ricerca su problemi nodali della tutela, valorizzazione e ge­
stione dei beni culturali e ambientali, e ne propone ipotesi di soluzione. In tal modo agi­
sce come momento e struttura di raccordo tra le ricerche meramente tecnico-scientifiche 
ed i programmi di gestione e amministrazione. 

Nei programmi dell'Ufficio studi acquisisce un particolare significato l'impiego dell'infor­
matica: l'istituzione di un Servizio elaborazione dati, nell'ambito dell'Ufficio studi, permette 
di disporre di uno strumento prezioso per l'organizzazione e l'analisi dei dati ricavati da 
indagini e rilevazioni. Il servizio elaborazione dati dell'Ufficio studi ha già realizzato diversi 
archivi automatizzati e si pone come strumento operativo per i diversi settori dell'Ammi­
nistrazione con programmi che prevedono la gestione automatizzata del personale, la ri­
cerca bibliografica, la costituzione di archivi automatizzati per i beni architettonici, storico-
artistici e archeologici notificati, la collaborazione con gli Istituti centrali per i compiti 
specifici ad essi affidati. 



— XII — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

Il momento fondamentale di siffatta attività sarà la costituzione di un vero e proprio 
Centro di elaborazione dati al servizio di tutta rAmministrazione nelle sue varie ramifi­
cazioni. 

Ufficio centrale per i beni librari e gli istituti culturali. 

L'Ufficio centrale per i beni librari e gli istituti culturali, nel prendere atto del sempre 
crescente numero di lettori nelle biblioteche statali, mira a rendere il servizio bibliotecario 
meglio rispondente alle istanze dell'utenza, sia negli orari di apertura al pubblico, sia nel­
la offerta di sussidi e mezzi di acquisizione culturale. Tanto comporta un ampliamento 
della spesa per il funzionamento e per le dotazioni librarie, ed un potenziamento dell'Uffi­
cio degli scambi internazionali, perché lo stesso possa adeguatamente svolgere i compiti 
assegnati dalla normativa vigente in materia di scambio di esperti, di pubblicazioni e di 
mostre nonché ad una ristrutturazione funzionale e quindi anche nelle attrezzature degli 
Istituti centrali per il Catalogo unico nelle biblioteche italiane e per le informazioni biblio­
grafiche e per la patologia del libro. 

Iniziative culturali di particolare rilievo, quali i congressi e le edizioni nazionali ed 
una effettiva azione di sviluppo dei servizi culturali svolti, in funzione di supplenza, dal­
le biblioteche non statali e non regionali aperte al pubbEeo si inserirebbero in un pro­
gramma più vasto atto a valorizzare le fonti e le possibilità offerte dal nostro patrimo­
nio per una ulteriore crescita culturale del Paese. 

Crescita del resto già iniziata con la legge 2 aprile 1980, n. 123, che, nello stabilire 
le norme per rerogazioine di contributi statali ad Enti culturali, demanda a questa Ammini­
strazione la vigilanza sulle istituzioni culturali ammesse al beneficio del contributo e sulla 
destinazione ai fini istituzionali dei finanziamenti agli enti, sia per una maggiore garan­
zia di sviluppo degli enti culturali stessi che per -una migliore diffusione della cultura. 

Ufficio centrale per i beni archivistici. 

È necessario tenere presente che le disponibilità finora concesse vengono assorbite, per 
la maggior parte, dalle spese di funzionamento, di affitto dei locali, dalla relativa manu­
tenzione ordinaria e dalle più urgenti necessità di arredamento (scaffalature, mobili, at­
trezzature tecniche). Quanto resta consente appena una modesta attività finalizzata alla 
conservazione e al restauro del materiale archivistico, alla vigilanza sugli archivi non 
statali e, purtroppo in minima parte, alla valorizzazione e fruizione della documentazione 
attraverso manifestazioni culturali. 

Una rivalutazione della base finanziaria di quelle poste di bilancio che sono appunto fi­
nalizzate ad un incisivo incremento dei compiti istituzionali dell'Amministrazione archivisti­
ca consentirà, nel settore tecnologico, di proseguire ad un ritmo accettabile gli interventi 
sul materiale archivistico fiorentino danneggiato dall'alluvione del 1966 e su quello di altri 
istituti archivistici e archivi privati dichiarati di notevole interesse storico. 

Nel settore della fotoriproduzione potrà essere potenziato il Centro 'di fotoriproduzione, 
legatoria e restauro e le 40 sezioni di fotoriproduzione istituite e non tutte ancora fornite 
delle necessarie attrezzature; si tenderà ad una azione efficace, per costituire mezzi sem­
pre più completi per rendere più ampia e facile l'accessibilità da parte degli studiosi, pò-



— XIII — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

nendo l'accento sull'accertamento e la catalogazione dei fondi archivistici, molti dei quali 
ancora non esattamente conosciuti nella loro precisa consistenza quantitativa e qualitativa: 
ciò mediante inventari e guide tanto a carattere generale che specializzati per settori. Tut­
to questo consentirà anche una valorizzazione del materiale con mostre e altre manifesta­
zioni culturali. 

Speciale attenzione si intende porre nel settore, alla preparazione, aggiornamento e 
perfezionamento del personale tramite il potenziamento nelle attrezzature e nei sussidi 
didattici delle scuole esistenti presso 17 archivi di Stato, cui accedono anche numerosi al­
lievi esterni all'Amministrazione. 

Particolare rilievo si potrà porre all'acquisizione di documenti e archivi privati di in­
teresse storico esistenti sia sul mercato italiano che straniero. 

L'Amministrazione è impegnata a contribuire alla ricostruzione del patrimonio archivi­
stico del Friuli, tramite interventi sugli archivi dei comuni terremotati: purtroppo, tale 
azione è rallentata dalla difficoltà di trovare in loco personale qualificato per il riordina­
mento ed il restauro degli atti danneggiati, e, allo stato delle cose, non è possibile uti­
lizzare compileitamente i fondi all'uopo stanziati dalla apposita legge. Occorre infine porre 
in evidenza l'attività editoriale che si estrinseca nella pubblicazione di guide, inventari, ca­
taloghi, mentre di eccezionale rilevanza è la ormai imminente pubblicazione della « Guida 
generale » che darà un panorama dell'intera documentazione conservata presso gli Archivi 
di Stato. 

Ufficio centrale per i beni ambientali, architettonici, archeologici, artistici e storici. 

Nel 1979, per la prima volta, sono stati istituiti accanto a quelli di parte corrente, ca­
pitoli di spesa in conto capitale nel settore del restauro e valorizzazione di beni mobili, 
archeologici ed architettonici con soddisfacente incremento di spesa nei relativi settori, così 
che è stato possibile porre le basi per una effettiva programmazione diretta alla realizza­
zione di interventi organici di carattere straordinario volti al recupero ed alla valorizza­
zione dei beni culturali. 

In particolare, nel settore dei beni architettonici, si è provveduto all'individuazione di 
alcuni obiettivi prioritari, concentrati in modo speciale nella città di Torino, Firenze, Mila­
no, Napoli e Roma (valga per tutti l'esempio dell'ex Istituto San Michele in Roma, destina­
to a sede del Ministero per i beni culturali e ambientali) e riguardanti, nella maggioran­
za, complessi monumentali di eccezionale interesse, in consegna ad uffici dipendenti dal 
Ministero che ili utilizzano direttamente per i propri fini istituzionali (musei, sedi uffici, di 
biblioteche e di archivi). 

La possibilità di far rientrare tali spese fra quelle di investimento e di poter con­
durre, parallelamente ai lavori di restauro, quelli per impianti necessari ai fini della com­
pleta agibilità degli edifici, ha dato un notevole impulso al settore proiettando l'azione del­
l'Amministrazione verso più concreti inserimenti nelle strutture sociali ed ambientali attra­
verso una completa ed organica fruizione del bene, con risultati soddisfacenti anche se la 
perdurante mancanza di individuazione e catalogazione del patrimonio nazionale (in tutte le 
diverse articolazioni oggettive) costituisce una pesante limitazione che pone le premesse ad 
un serio discorso programmatico basato su una conoscenza esatta ed aggiornata della realtà 
operativa. 

Continuando nella politica di coinvolgimento dei proprietari nell'azione di salvaguardia 
e di valorizzazione degli edifici, rAmministrazione ha concesso contributi a fondo perduto 



— XIV — 
Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

VII I LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

per un totale di lire 3.000.000.000 e sono state ottenute, previ accordi con il Ministero 
delle finanze, alcune agevolazioni fiscali che, peraltro, andrebbero estese e potenziate. 

Per quanto riguarda l'attività di scavo, restauro e manutenzione delle zone archeologi­
che, le difficoltà di attuane una efficiente programmazione si sono poste in maniera più 
vistosa per molteplici cause tra le quali si ricordano: 

1. — La conoscenza frammentaria ed occasionale da parte dell'Amministrazione centrale 
delle iniziative e interventi programmati o persino attuati nel settore da enti, locali e non; 

2. — La necessità crescente di far fronte in modo continuativo e consistente alle esi­
genze di restauro e sistemazione di complessi e monumenti archeologici nonché di scavi 
sistematici a rilevanza scientifica; 

3. — La carenza del personale tecnico-scientifico a cui si aggiunge una non omogenea 
distribuzione tra le Soprintendenze prive di dirigente. La potenziale possibilità di espansione 
della ricerca archeologica muovendosi nel quadro delle compatibilità rappresentate dalla ne­
cessità di assicurare una effettiva tutela e conservazione dei beni ha reso storicamente 
necessaria la ricerca del punto di equilibrio tra le due segnalate esigenze che appaiono 
egualmente essenziali. Al fine di realizzare una migliore programmazione di settore, l'Uffi­
cio centrale ha avviato la definizione e la sperimentazione del « comprensorio » e del « par­
co archeologico » come entità idonee a concentrare in aree di particolare rilevanza dispo­
nibilità di mezzi e di strutture scientifiche, tecniche ed amministrative che possono far capo 
ad un nuovo e più efficiente modello organizzativo. 

La tutela delle opere di antichità e di arte di competenza dell'Ufficio centrale è conti­
nuamente minacciata da azioni criminose (furti, danneggiameniti, scavi clandestini, ecc.), la 
cui prevenzione è affidata alla installazione di impianti antifurto ed antincendio che esigono 
un costante adeguamento tecnologico. 

A quattro anni di distanza dalla istituzione del Ministero non sembra arrischiato il 
tentativo di fissare alcuni punti che intendono avviare una prima verifica sulle « problema­
tiche generali » inerenti alla gestione dei beni ambientali, architettonici, archeologici, artisti­
ci e storici. 

Si ritiene che tali problematiche si riassumano nelle notazioni seguenti: 

— il superamento di un modello e di una pratica amministrativa incompatibile con la 
realtà decentrata e pluralistica del Paese, già postulato dalla nascita stessa del Ministero, 
ha effettivamente contribuito a promuovere, in questi anni, la definitiva rottura di una con­
cezione elitaria ed oligarchica della tutela considerata sotto il profilo prevalentemente este­
tico e la contemporanea espansione del concetto di bene culturale come bene pubblico 
di fruizione; 

— l'azione amministrativa ha dovuto misurarsi e confrontarsi con una realtà, per 
eerti aspetti, inedita e, in ogni caso, complessa ed articolata che ha dilatato nella sua 
massima capacità di espansione le vigenti discipline normative regolamentari e le tradizio­
nali procedure di intervento tecnico; 

— l'accresciuta partecipazione culturale e sociale delle diverse componenti della co­
munità nazionale, ha, in taluni momenti, di gran lunga sopravanzato le sedi rappresenta­
tive istituzionali previste dal decreto del Presidente della Repubblica n. 805 del 1975 svol-



— XV — 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

gendo, comunque, a livello materiale una funzione di stimolo che appare positivamente va­
lutabile sul piano dei contenuti; 

— diviso tra il compito di dare adeguata risposta a la crescente domanda culturale e 
la necessità di elaborare e ricostruire su nuove basi modelli e schemi di attività, l'Ufficio 
centrale ha intensificato, sia pure in termini diseguali nei diversi settori di competenza, 
l'entità e la qualità degli interventi operativi ponendo le premesse per una programma­
zione reale e per un effettivo coordinamento interdisciplinare delle diverse competenze isti­
tuzionali; 

— il valore dei beni culturali secondo la funzione che essi svolgono viene compor­
tando le determinazioni di « parametri di funzionalizzazione » che, da un lato presuppon­
gono la necessità di un salto tecnologico (catalogazione elettronica dei beni, dei vincoli di 
tutela, ecc.) per corrispondere alla accresciuta velocità di circolazione e di trasmissione 
dei beni protetti, e dall'altro il ricorso a criteri valutativi e a strategie complesse di na­
tura giuridica, finanziaria e fiscale (si veda l'esempio inglese e quello francese sul regime 
fiscale delle successioni). 

Questa nuova linea di tendenza dottrinale non solo postula unità di indirizzo nel con­
testo delle scelte generali del Paese, ma favorisce anche la graduale riconduzione sotto 
categorie unitarie della disciplina della tutela dei beni librari, archivistici, archeologici, ar­
chitettonici, artistici e storici. 

* * * 

Il quinto comma dell'articolo 3 della legge 2 aprile 1980, n. 123, concernente norme per 
l'erogazione di contributi statali ad enti culturali, prevede che il riparto dello stanzia­
mento del capitolo 1606 dello stato di previsione del Ministero per i beni culturali e am­
bientali, formi oggetto di apposito allegato allo, stato di previsione medesimo. 

La competente Amministrazione ha rappresentato l'attuale impossibilità di provvedere 
alla redazione del predetto allegato per i seguenti motivi: 

— lo stanziamento del capitolo n. 1606 potrà essere ripartito — ai sensi dell'articolo 
3 della cennata legge n. 123 del 1980 — tra le istituzioni culturali non comprese nella « Ta­
bella » di cui all'articolo 1 della legge medesima, tra le istituzioni incluse nella tabella 
stessa per iniziative di particolare interesse artistico e culturale o per l'esecuzione di pro­
grammi straordinari di ricerca scientifica, nonché tra enti previsti dall'articolo 49 del decre­
to del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977 n. 616, le cui funzioni sono da trasferirsi 
alle Regioni; 

— attualmente il decreto del Presidente della Repubblica per l'emanazione della « Ta­
bella » prevista dall'articolo 1 della legge n. 123/1980 è ancora all'esame della Corte dei 
conti per la registrazione e, pertanto, non è possibile conoscere con certezza gli istituti 
definitivamente inclusi o esclusi dalla tabella stessa e quindi interessati alla ripartizione del­
lo stanziamento del capitolo 1606, rispettivamente, per contributi straordinari e per contri­
buti discrezionali; 

— la contribuzione straordinaria deve essere disposta con decreto del Ministro per i 
beni culturali e ambientali sentito il Consiglio nazionale per i beni culturali di cui non ri­
sulta al momento fissata la prossima seduta. 

Per i motivi che precedono, l'Amministrazione interessata si riserva di provvedere alla 
presentazione del prescritto allegato appena possibile. 



— XVI 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

Vili LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

5. — Annessi. 

Ai sensi de l l ' a r t . 19 della legge n. 468/1978 sono anness i a l p re sen te s ta to di previ­
sione i conti consuntivi re la t iv i al l 'esercizio 1979 dei seguent i Ent i cui lo Stato contr ibuisce 
in via ord inar ia : 

DENOMINAZIONE ENTE LEGGE FINANZIAMENTO 

1. - Accademia della Crusca 

2. - Accademia Nazionale dei Lincei 

3. - Centro Internazionale di Studi di Architettura 

« A. Palladio » 

4. - Centro Nazionale di Studi Leopardiani . 

5. - Ente Autonomo Esposizione Nazionale Quadrien­

nale d'arte di Roma 

6. - Ente Casa Buonarroti 

7. - Ente per le Ville Vesuviane 

8. - Istituto di Studi Verdiani 

9. - Istituto Italiano per la Storia della Musica . 

10. - Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento . 

11. - Museo Storico della Liberazione 

12. - Scuola Archeologica Italiana in Atene . 
13. - Ente autonomo « Esposizione triennale interna­

zionale delle arti decorative ed industriali mo­
derne e dell'architettura moderna » - Milano . 

Legge 12 marzo 1973, n. 64. 

Legge 4 agosto 1978, n. 470. 

Legge 11 febbraio 1971, n. 80. 

Legge 19 febbraio I960, n. 87. 

Legge 31 ottobre 1976, n. 1081. 

Legge 21 luglio 1965, n. 964. 

Legge 29 luglio 1971, n. 578. 

Legge 26 febbraio 1963, n. 290. 

Decreto legge 27 marzo 1948, n. 472; decreto 
legge 14 dicembre 1974, n. 657. 

Legge 14 dicembre 1955, n. 1295. 

Legge 14 aprile 1957, n. 277. 

Legge 18 maggio 1967, n. 394. 

Legge 31 ottobre 1967, n. 1081 articolo 2. 



Atti Parlamentari 
— XVII — 

Senato della Repubblica 

Vili LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI 

ALLEGATO 

Variazioni dipendenti dall'applicazione di leggi intervenute 
o dall'incidenza di leggi preesistenti 

PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI Spese 
correnti 

Spese 
in conto 
capitale 

TOTALE 

Legge 29 luglio 1971, n. 578, concernente provve­
dimenti per le ville vesuviane del XVIII secolo 

Legge 15 novembre 1975, n. 585, concernente il 
contributo alla società europea di cultura con 
sede in Venezia (SEC) 

Legge 12 aprile 1976, n. 216, concernente provve­
dimento per il complesso archeologico di 
Pompei 

Legge 3 aprile 1980, n. 115, concernente interventi 
in favore delle popolazioni dell'Umbria, Marche 
e Lazio colpite dagli eventi sismici del 19 
settembre 1979 e successivi 

Legge 3 aprile 1980, n. 116, concernente ulteriori 
interventi per la ricostruzione e il riassetto or­
ganico delle zone colpite dal terremoto del­
l'agosto 1962 

Legge 24 aprile 1980, n. 146, concernente disposi­
zioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria) (Ter­
remoto Friuli-Venezia Giulia legge 8 agosto 
1977, n. 546) 

Legge 13 maggio 1980, n. 190, concernente contri­
buto annuo dello Stato a favore degli Enti 
autonomi « Esposizione Triennale Internazionale 
delle arti decorative ed industriali moderne e 
dell'architettura moderna » (Triennale di Milano) 
e Ente autonomo « Esposizione nazionale qua­
driennale di Roma » 

Legge 23 maggio 1980, n. 211, concernente con­
tributo dello Stato a favore dell'Associazione 
nazionale Italia Nostra 

Legge 15 luglio 1980, n. 345, concernente adegua­
mento del contributo annuo disposto con legge 
23 aprile 1975, n. 143, in favore deU'ISSOCO e 
modifica del nome del beneficiario . . . . 

Totale 

(in milioni di lire) 

100 (-) 

50 (--) 

460 (-) 

272 (-) 

685 (+) 

300 (+) 

150 (+) 

253,0 (-) 

40(-) 

12.000 (+) 

2.000 (+) 

10.300 (+) 

24.260 (+) 

100 (-) 

5 0 B 

500 (-) 

12.000 (+) 

2.000 (+> 

10.028 (+) 

685 (+) 

300 (+) 

150 (+) 

24.007 (+) 



— XVIII — 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

V i l i LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione per l'anno finanziario 1981 

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE 

Parte corrente: 

Rubrica 1. - Servizi generali , . . dal cap. 1001 al cap. 1146 

» 2. - Ufficio centrale per i beni librari e gli istituti cul­
turali » » 1531 » » 1610 

» 3. - Ufficio centrale per i beni ambientali, architettonici, 
archeologici, artistici e storici . » » 2033 » » 2204 

» 4. - Ufficio centrale per i beni archivistici . . . . » » 3032 » » 3103 

Conto capitale: 

Rubrica 2. - Ufficio centrale per i beni librari e gli istituti 
culturali cap. n. 7801 

» 3. - Ufficio centrale per i beni ambientali, architetto­
nici, archeologici, artistici e storici dal cap. 8001 al cap. 8104 

» 4. - Ufficio centrale per i beni archivistici , . » » 8230 » » 8251 



— XIX — 

Atti Parlamentari Senato della Repubblica 

VIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI 

STATO DI PREVISIONE 

DEL MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

PER L'ANNO FINANZIARIO 1981 





1 

STATO DI PREVISIONE 

DEL MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

per Tanno finanziario 1981 

1. - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



2 
MINISTERO PEE I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

<=> oo 
CTS 

§.2 
~ , ed 

•*§ 
e 

ed 

1001 

1002 

L , 
CTS 

C 

1001 

1002 

DENOMINAZIONE 

TITOLO I. - SPESE CORRENTI 

R U B R I C v 1 . — S E R V I Z I G E N E R A L I . 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio. 

GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI. 

Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sot-
► tosegretari di Stato (Spese obbligatorie) . . . . . 

(2.1.1.—6.3.1.) (*) 

Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari 
di Stato 
(2.1.2.-6.3.1.) 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

5.000.000' 

32.000.000 

35.000.000 

500.000 

15.000.000 

15.500.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17; 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

14.628.785 

32.000.000 

.44.629.000 

138.600 

15.000.000 

15.138.600 



3 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

12.628.785C-} 
(a) 

21.000.000(4) 

8.371.000(4) 

138.6WK-) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1981 

2.000.000 

53.000.000 

53.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(*) I due codici evidenziano, rispettivamente, la classificazione econo­
mica e quella funzionale, fino al terzo livello. Per la esplicitazione 
dei codici si rinvia agli allegati n. 1 e n. 2 dove viene operato 
un raggruppamento dei capitoli sia sotto l'aspetto economico che 
sotto quello funzionale. 

(a) Aumento proposto: 
— in relazione all'aumento dell'indennità inte­

grativa speciale stabilito dal 1° gennaio 
1980, 1° febbraio 1980, 1° maggio 1980 e 
1° agosto 1980 (decreti ministeriali 13 no­
vembre 1979; 15 febbraio 1980; 13 maggio 
1980 e 19 agosto 1980) . '. L. 2.807.584 (+) 

— in relazione all'inclusione della tredicesima 
mensilità nella base contributiva ai fini della 
liquidazione dell'indennità di buonuscita, 
nonché all'aumento della misura dei contri­
buti previdenziali obbligatori (legge 20 mar­
zo 1980, n. 75) » 137.999 (+) 

— in relazione al fabbisogno, tenuto anche 
conto delle competenze spettanti in appli­
cazione del decreto del Presidente della Re­
pubblica 30 giugno 1972, n. 748, concernente 
disciplina delle funzioni dirigenziali nelle 

138.600C-) 

15.000.000 

15.000.000 L. 21.000.000 (+) 



4 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

o—* 
C-" 
a ^ 
2 e 

e 
(C 

_̂  
o ~ 
S o 
c - r 

■a « 
e 

<c 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1003 

1004 

1005 

1006 

1019 

Assegni agli addetti al Gabinetto ed alle segreterie 
particolari (Spese obbligatorie) 
(2.2.8.­6.3.1.) 

Compensi per lavoro straordinario al personale appli­
cato ad uffici aventi funzioni di diretta collabora­
zione all'opera del Ministro . . 
(2.2.7.­6.3.1.) 

Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto 
ed alle segreterie particolari 
(2.2.2.—6.3.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 
Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 

all'estero degli addetti al Gabinetto ed alle segre­
terie particolari j Residui 
(2.2.10.­6.3.1.) I „ 

Competenza 
Cassa 

SPESE GENERALI. 

Stipendi, retribuzioni ed altri 
naie (Spese obbligatorie) 

assegni fissi al perso­

(2.2.1.­6.3.1.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

6.000.000 

41.802.000 

41.000.000 

10.000.000 

50.000.000 

60.000.000 

1.000,000 

15.000.000 

15.000.000 

4.000.000 

3.800.000 

17.000.000.000 

108.000.000.000 

116.000.000.000 

28.009.466 

41.802.000 

69.010.015 

76.420.725 

212.000.000 

288.421.000 

762.220 

15.000.000 

14.763.000i 

90S.137 

4.000.000 

4.709.000 

39.513.626.969 

108.000.000.000 
138.513.627,000 

http://14.763.000i


MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

27.209.466(-) 
(o) 

9.398.000 (4) 

17.810.015 (-) 

76.420.725(-> 
(b) 

156.000.000(-) 

232.4£1.000(-) 

237.780(4) 
(O 

1.800.000(4) 

2.037.000(4) 

708.137(-) 
(e) 
5001000(4) 

209.000H 

30.513.626.969H 
(d) 

39.600.000.000(4) 

11.486.373.000(4) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

800.000: 

51.200.000 

51.200.000 

» 

56.000.000 

56.000.000 

1.000.000' 

16.800.000 

16.800.000 

200.000 

4.50O.00O 

4.500,000 

9.000.000.000 
(d) 

147.600.000.000 

150.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità inte­
grativa speciale stabilito dal 1° gennaio 
1980, 1° febbraio 1980, 1° maggio 1980 e 
1° agosto 1980 (decreti ministeriali 13 no­
vembre 1979; 15 febbraio 1980; 13 maggio 
1980 e 19 agosto 1980) 

— in relazione all'inclusione della tredicesima 
mensilità nella base contributiva ai fini della 
liquidazione dell'indennità di buonuscita, 
nonché all'aumento della misura dei contri­
buti previdenziali obbligatori (legge 20 mar­
zo 1980, n. 75) 

— in relazione alla legge 11 luglio 1980, 
n. 312 concernente il nuovo assetto retribu-
tivo-funzionale del personale civile e mili­
tare dello Stato 

— in relazione alla legge 8 agosto 1980, n. 440, 
concernente la conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 14 luglio 
1980, n. 314, recante aumenti della misura 
degli assegni familiari e delle quote di 
aggiunta di famiglia 

— in relazione al fabbisogno 

Le note (b), (e) e (d) seguono a pag. 6. 

assestate 

L. 

» 

» 

» 

» 

L. 

5.615.168 (4) 

316.968 (4) 

245.000 (4) 

1.422.000 (4) 

1.798.864 (4) 

9.398.000 (+) 



6 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Seguono le note da pag. 5. 

(b) Variazione così risultante: 

— in relazione al trasporto al capitolo n. 6682 
dello stato di previsione del Ministero del 
tesoro per la ricostituzione del fondo da 
ripartire per le spese derivanti dalle ecce­
zionali indilazionabili esigenze di servizio . L. 162.000.000 (-) 

— in relazione alle esigenze tenuto conto delle 
maggiorazioni previste dalla legge 22 luglio 
1978, n. 385 e dal decreto del Presidente 
della Repubblica 22 luglio 1977, n. 422 . . » 6.000.000 (+) 

L. 156.000.000 (-) 

(e) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(d) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità inte­
grativa speciale stabilito dal 1° gennaio 
1980, 1° febbraio 1980, 1° maggio 1980 e 
1° agosto 1980 (decreti ministeriali 13 no­
vembre 1979; 15 febbraio 1980; 13 maggio 
1980 e 19 agosto 1980) L. 20.307.590.319 (+) 

La nota (d) segue a pag. 7. 



■T 
I 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Segue la nota da pag. 6. 

in relazione all'inclusione della tredicesima 
mensilità nella base contributiva ai Ani 
della liquidazione dell'indennità di buonu­

scita, nonché all'aumento della misura dei 
contributi previdenziali obbligatori (legge 
20 marzo 1980, n. 75) » 730.439.041 (+) 

in relazione alla legge 11 luglio 1980, n. 312, 
concernente il nuovo assetto retributivo­

funzionale del personale civile e militare 
dello Stato » 7.523.360.000 (+) 

in relazione alla legge 8 agosto 1980, n. 440, 
concernente la conversione in legge, con 
modificazioni, del decretonlegge 14 luglio 
1980, n. 314, recante aumenti della misura 
degli assegni familiari e delle quote di 
aggiunta di famiglia » 5.145.978.000 (+) 

in relazione alla situazione di fatto del per­

sonale » 5.892.632.640 (+) 

L. 39.600.000.000 (+) 

(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 3). 



8 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

o 

o—* 
§.2 
n i SH 

£_, TO 

3 e 
e 

1021 

1022 

1023 

1024 

1025 

__ 

■3 S 
e 
te 

1021 

1022 

1023 

1024 

1025 

DENOMINAZIONE 

i 

Compensi per lavoro straordinario al personale . . . 
(2.2.4.­6.3.1.) 

Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 

(2.2.2.—6.3.1.) 

Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 

(2.2.10.­6.3.1.) 

Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferi­

(2.2.3.­6.3.1.) 

Indennità di rischio, di maneggio valori di cassa, mec­
canografica e di servizio notturno (Spese obbliga­

(2.2.9.—6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

380.000.000 

4.970.914.000 

5.000.000.000 

50.000.000 

594.000.000 

600.000.000 

2.500.000 

45.000.000 

45.500.000 

2.500.000 

15.000.000 

15.500.000 

50.000.000 

1.000.000.000 

950.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2.032.339.597 

4.970.914.000 

6.652.340.000 

237.224.770 

654.000.000 

847.225.000 

5.008.120 

54.000.000 

57.009.000 

3.852.080 

15.000.000 

16.853.000 

338.026.407 

1.000.000.000 

1.238.027.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.682.339.597H 
(a) 

429.086.000(+) 

1.152.340.000(-) 

193.224.770(-) 
(b) 

96.000.0001 (+) 

87.225.000 (-) 

3.008.120(-) 
( « 

46.000.000 (+) 

42.991.000 (+) 

1.852.080(-> 
(b) 

1.800.000(+) 

147.000(+) 

238.026.407(-) 

138.027.000(-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

350.000.000 

5.400.000.000 

5.500.000.000 

44.000.000 

750.000.000 

760.000.000 

2.000.000 

100.000.000 

100.000.000i 

2.000.0001 

16.800'. OOOi 

17.000.000 

100.000.000 

1.000.000.000 

Ì.IOO.OOOLOOO 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze tenuto conto delle mag­
giorazioni previs te dalla legge 22 luglio 1978, n. 385, e dal decreto 
del P res iden te della Repubblica 22 luglio" 1977, n. 422. 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

http://100.000.000i


10 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

co 
cri 

O ' -c.2 
e d ^ 

; _ CD 

2 e 
e 

1027 

1028 

1041 

__ 

g o 

e 
CC 

1028 

1041 

DENOMINAZIONE 

Somme da erogare per l'attuazione dei progetti 
socialmente utili previsti dalla legge 1° giugno 
1977, n. 285 e successive modificazioni ed integra­
zioni, concernente provvedimenti per l'occupazione 
giovanile (a) 
(2.2.O.—6.3.1.) 

Oneri previdenziali ed assistenziali per il personale 
iscritto a regimi di previdenza o di assistenza 
diversi da quelli statali. (Spese obbligatorie) . . 
(2.2.O.—6.3.1.) 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza. 

Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni 
fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa (Spese 

(3,2.0.-6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

per memoria 

» 
10.700.000 

10.700.000 

17.507.500.000 

114.793.416.000 

122.792.000.000 

120.000.000 

1.000.000.000 

1.020.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

58 303 064.552 

40.285.911.020 

98.588.976.020 

2.982.020 

10.700.000 

13.683.000 

100.556.992.448 

155.310.327.020 

246.364.410.635 

234.037.787 

1.000.000.000 

1.134.038.000 



11 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

58.303.064.552(-) 
(a) 

40.285.911.020(-) 

98.588.976.020(-) 

2.982.020(-) 

» 

2.983.000(-r 

91.054.992.448 (-) 

236.327.020H 

88.680.210.635H 

134.037.787(-) 
(b) 

200.000.000(+) 

65.962.000(+) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

soppresso 

» 

10.700.000 

io.7oo.oor 

9.502.000.000 

155.074.00O.000 

157.684.200.000 

100.000.000 

1.200.000.000 

1.200.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per ces­
sazione dell'onere . 

(b) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità inte­
grativa speciale stabilito dal 1° gennaio 
1980 e dal 1° luglio 1980 (decreti ministe­
riali 13 novembre 1979 e 13 maggio 1980) L. 200.712.695 (+) 

— in relazione al collegamento delle pensioni 
alla dinamica delle retribuzioni . . . . » 14.318.010 (+) 

_ in relazione al carico delle pensioni . . » 15.030.705 (-) 

L. 200.000.000 (+) 



12 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 

«■s 
to t-

2 e 

1042 

1051 

1052 

__, 

« C d 
■33­H 

e 
CC 

1042 

1051 

1052 

DENOMINAZIONE 

Indennità per una sola volta in luogo di pensione, in­
dennità di licenziamento e similari. Spese deri­
vanti dalla ricongiunzione dei servizi. Indennità 
per una volta tanto ai mutilati ed invalidi para­
plegici per causa di servizio. (Spese obbligatorie) 
(a) 
(3.3.0.­6.3.1.) 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI. 

Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni 
(4.1.1.­6.3.1.) 

Spese di rappresentenza 
(4.9.1.­6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

18.000.000 

18.000.000 

120.000.000 

1.018.000.00O 

1.038.000.000 

» 
16.000.000 

16.000.000 

» 
13.000.000 

13.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

60.858.966 

68.000.000 

128.859.220 

294.896.753 

1.068.000.000 

1.262.897.220 

» 
16.000.000 

16.000.000 

13.000.000 

13.000.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

13 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

60.858.966H 

60.859.220(-> 

194.896.753(-) 

2O0.0O0.O00(+) 

5.102.780(+) 

» 
(W 
4.000.000(+) 

4.000.000(4-) 

(W 
2.000.000C+) 

2.000.000(+) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

68.000.000: 

68.000.000i 

100.000.000 

1.268.000.000 

1.268,000.000 

» 

20.000.000 

20.000.000 

» 

15.000.000 

15.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Modificata la denominazione in dipendenza della legge 11 febbraio 
1980, n. 19, concernente provvidenze a favore dei mutilati ed 
invalidi paraplegici per causa di servizio. 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

http://68.000.000i


14 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per Fanno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

C D 

§.2 
ed u 

7 :i Co 

Si 
e 

ed 

1060 

1061 

1062 

1063 

__ OO 

C o 
«!3 
■og 

e 
ce 

1060 

1061 

1062 

1063 

DENOMINAZIONE 

SPESE GENERALI. 

Funzionamento e manutenzione della biblioteca. 
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altee pubbli­

(4.1.1.­6.3.1.) 

Compensi per speciali incarichi 
(4.3.4.­6.3.1.) 

Spese per il funzionamento ­ compresi i gettoni di 
presenza, i compensi ai componenti e le indennità 
di missione ed il rimborso spese di trasporto ai 
membri estranei al Ministero ­ di consigli, comitati 

(4.3.2.­6.3.1.) 

Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) . 
(4.3.5.­6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

» 

9.000.000 

9.000.000 

8.000.000 

10.000.000 

18.000.000 

10.000.000 

45.000.000 

50.000.000 

» 
2.750.000 

2.750.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

9.000.000 

9.000.000 

380.000 

5.000.000 

5.380.000 

19.692.939 

40.000.000 

54.693.00» 

3.461.645 

13.000.000 

16.462.520 



15 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) 
3.000.000(+) 

3.000.000(4-) 

380.000B 

380.000(-) 

14.692.939(-) 

9.693.000(-) 

3.461.645(-) 
(a) 

10.250.000(-) 

13.712.520B 

12.000.000 

12.000.000 

5.000.000 

5.000.000: 

5.000.000 

40.000.000 

45.000.000 

2.750.000 

2.750.000 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 



16 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Numero 

OO 
CTS 

o—' 
§.2 

7-4 ^ 

3 e 
e 

.ce 

1064 

1065 

1066 

1067 

1068 

, , 
CTS 

■ss 
e 
ce 

1064 

1065 

1066 

1067 

1068 

C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Spese per cure, ricoveri e protesi (Spese obbligatorie) 
(4.3.6.-6.3.1.) 

Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.-6.3.1.) 

Spese postali e telegrafiche 
(4.3.1.-6.3.1.) 

Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di tra-

(4.1.3.-6.3.1.) 

Spese per le relazioni pubbliche, per l'organizzazione 
e la partecipazione a convegni, congressi ed altre 

(4.9.5.-6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

600.000 

600.000 

30.000.000 

164.000.000 

180.000.000 

65.000.000 

65.000.000 

50.000.000 

275.000.000 

300.000.000 

4.000.000 

10.000.000 

12.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

120.000 

2.000.000 

2.120.000 

97.528.300 

176.452.000 

259.945.000 

30.000.000 

65.000.000 

95.000.000 

121.444.300 

269.400.000 

365.845.000 

1.061.100 

5.000.000 

4.062.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

120.000(-) 
(a) 

1.400.000(-) 

1.52O.000B 

83.528.300(-) 
(a) 
3.548.000(4-) 

68.945,000(-) 

30.000.000(-) 
(a) 

8.000.000(4-) 

22.000.000(-) 

96.444.300(-) 
(a) 

80.600.00» (4-) 

9.155.000 (4-) 

938.900(4-) 
(a) 

10.000.000W 

11.938.000 (4) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

600.000 

600.0001 

14.000.000 

180.000.000i 

190.000.000 

73.000.000 

73.000.000 

25.000.000' 

350.0001000 

375.00tt.000 

2.000.000 

15.0001000 

16.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

2. - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 

http://180.000.000i
http://375.00tt.000


18 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I ANNO FINANZIARIO 1980 

Numero 

O"^ 
£.2 
Cd L4 

« 2 
G 
<G 

_* 
o ~ 
S-8 
.«<itf 
■3 S 

e 
ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1069 

1070 

1071 

1072 

Spese per studi, indagini e rilevazioni 
(4.3.8.­6.3.1.) 

Spese casuali . 
(4.9.2.­6.3.1.) 

Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione 
e varie, inerenti ai contratti stipulati dall'Ammini­
strazione (Spese obbligatorie) 
(4.9.8.-6.3.1.) 

Organi consultivi nazionali e regionali del Mini­
stero ­ Gettoni di presenza e indennità ai con­
siglieri ed ai componenti di commissioni di stu­
dio istituite in seno ad essi ­ Stampa del mas­
simario ­ Acquisto di pubblicazioni ­ Spese di 
trasporto ­ Provvista di oggetti di cancelleria ­
Provvista e manutenzione di materiale vario ­
Spese per il rinnovo delle cariche elettive in 
seno agli organi stessi 
(4.9.9.-6.3.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

10.000.000 

10.000.000 

20.000.000 

300.000 

1.000.000 

1.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.000.000 

50.000.000 

52.000.000 

10.000.000 

100.000.000 

100.000.000 



19 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

10.180.20OC-) 

10.181.000 (-) 

266.000(4) 

380.000(4-) 

4.710.760(-) 

» 

4.711.000(-) 

7.974.364H 

» 

2.025.000(+) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

10.000.000 

10.000.000 

300.000 

1.000.000 

1.100.000 

» 

100.000.000 

100.00O.O0O 

10.000,000 

100.000.000 

110.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



20 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

<=> oo 
CTS 

o — 
g.2 
cu u •3 5 

^ § e ce 

1073 

1074 

1075 

1076 

1077 

OO 

•35 g 
e ca 

1073 

1074 

1075 

1076 

1077 

DENOMINAZIONE 

Spese per acquisto di medaglie e* di diplomi da con­
cedere ai benemeriti della cultura e dell'arte . . . 
(4.1.9.—6.3.1.) 

Spese per l'attuazione di corsi per il personale - Par­
tecipazione alle spese per coirsi indetti da Enti, 

(4.9.5.-6.3,1.) 

Spese per il rilascio di documenti mediante apparec­
chi di riproduzione (Spese obbligatorie) . . . . 
(4.9.3.-6.3.1.) 

Manutenzione, riparazione e adattamento dei locali 

(4.2.2.-6.3.1.) 

Spese per l'acquisto ' ed il rinnovo di attrezzature e 

(4.1.9.-6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

» 
2.000.000 

2.000.000 

5.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

>y 

per memoria 

? 000 000 

11.200.000 

12.000.000 

5.000.000 

5.00O.000 

. 
Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

» 
2.O0O.000 

2.O00.00O 

70.808.010 

80.000.000 

145.809.000 

» 

per memoria 

» 

1 792 300 

4.200.000 

4.793.000 

» 
a. 000.000 

8.000.000 



21 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

S P E S A 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) 
12.000.000 (+)■ 

12.000.000 (4-) 

65.808.010C-) 
(al 

170.000.000 (+) 

104.191.000 (+) 

592.300(-> 
(a) • 

6.800.000(4) 

7.207.000(4-) 

(a) 
2.400.000C-) 

2.500.000C-) 

14.000.000 

14.000'. 000 

5.00O.000 

250.000i.000 

250.000.000 

per memoria 

1.200.000 

11.000.000 

12.000.000 

5.600.000 

5.500.000 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

http://250.000i.000


22 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T A L I 

Numero 

CTS 

e­* 
g.2 
e d f~> 

e 
ce 

1078 

1079 

1080 

1081 

, „„ 

■«SH 
e 
ce 

1078 

1079 

1080 

1081 

DENOMINAZIONE 

Spese per la realizzazione, messa in opera, attiva­
zione e sostituzione totale o parziale per obsole­
scenza od usura di impianti per la prevenzione 
di furti e incendi di opere d'arte di proprietà 
statale e di beni protetti appartenenti ad enti 
o Istituti legalmente riconosciuti 
(4.9.7.­6.3.1.) 

Spese per trasporti, provvista di oggetti di cancel­
leria, acquisto ed affitto di materiali tecnici ed 
ogni altra occorrenza inerente ai concorsi di as­

(4.9.6.­6.3.1.) 

Spese per informazióni culturali e bibliotecarie . . 
(4.1.1.­6.3.1.) 

Spese per la diffusione del libro 
(4.9.5.­6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

1.500.000.000 

2.300.000.000 

3.300.000.000 

10.000.000 

50.000.000 

50.000.000 

500.000 

18.000.000 

18.000.000 

40.000.000 

150.000.000 

180.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,'1° comma, 
legge 468 del 1978) 

. 1.764.522.474 

2.300.000.000 

3.700.000.000 

89.055.585 

50.000.000 

129.056.000 

5.278.060 

18.000.000 

22.779.000 

48.586.932 

150.000.000 

188.587.000 



23 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.400.522.474(­) 
(a) 

1.100.000.000! (+) 

100.000.000 (­) 

79.055.585O 

» 

74.056.000(­) 

4.878.060B 

4.779.000(­) 

38.586.932(­) 
(a) 

100.000.000 (4­) 

61.413.000(4­) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

364.000.000 

3.400.000.0001 

3.600.000.000 

10.000.000 

50.000.000 

55.000.00» 

400.000 

18.000.000 

18.000.000 

10.000.000 

250.000.000 

250.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



24 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

o—' 
g.2 

7-4 ^ 

CC 

1082 

1083 

1084 

_ 

-racs 

•3 g 
e 

CC 

1082 

1083 

1084 

DENOMINAZIONE 

Spese per l'allestimento di mostre del libro in Italia 
e all'estero e per la partecipazione italiana a mo-

C4.9.4.-6.3.1.) 

Spese per lavori di ricerca e sviluppo e servizi di 
gestione da effettuarsi in relazione alla automa­
zione con sistema elettronico dei servizi del Mi­
nistero, nonché tutte le altre spese necessarie per 

C4.4.0.-6.3.1.) 

Spese per le elezioni dei rappresentanti del perso­
nale in seno ai Consigli di Amministrazione e or­
gani similari (Spese obbligatorie) 
(4.3.2.-6.3.1.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

15.000.000 

30.000.000 

40.000.000 

20.000.000 

80.000.000 

90.000.000 

per memoria 

» 

1.716.800.000 

3.497.550.000 

4.616.350.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

18.996.831 

30.000.000 

43.997.000 

35.263.605 

80.000.000 

105.264.000 

1.721.225 

per memoria 

1.722.000 

2.342.612.630 

3.547.052.000 

5.427,151.520 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

13.996.83K­) 
(a) 

30.000.0001 C+) 

16.003.000 (4­) 

25.263.605(­) 
(a) 

120.000.000(4­) 

94.736.000 (+) 

1.721.225C­) 

1.722.000C­) 

1.880.712.630C­) 

1.635.898.000(4­) 

12.798.480(4­) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

5.000.000 

60.000.000 

60.000.000 

10.000.000 

200.000.000 

200.000.000 

per memoria 

461.900.000 

5.182.950.000 

5.439.950.00» 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



26 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P T T O L I ANNO FINANZIARIO 1980 

Nun 

CD 

"̂  o 
ti 

co 

a 
ce 

ìero 

OO 

o~ ' 
8-S 
rt b 

■» io 
e 
ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1101 

1102 

1103 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Provvidenze a favore del personale in servizio, 
di quello cessato dal servizio e delle loro fa­
miglie 
(5.1.3.­6.3.1.) 

Equo indennizzo al personale civile per la perdita 
dell'integrità fisica subita per infermità contratta 
per causa di servizio (Spese obbligatorie) . . . . 
(5.1.6.­6.3.1.) 

Concorsi nelle spese sostenute da Enti ed Istituti 
per la prevenzione antifurto e antincendio delle 
opere d'arte ad essi appartenenti 
(5.1.5.—6.3.1.) 

Somma da erogarsi a cura del Commissario del Go­
verno nella Regione Friuli­Venezia Giulia per inter­
venti anclie di carattere straordinario a favore della 
biblioteca del popolo, nonché per spese per la manu­
tenzione del parco e castello di Miramare (b) . 
(5.7.2.-6.3.5.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

61.000.000 

61.000.000 

5.000.000 

5.000.000 

10.000.000 
50.000.000 
50.000.000 

15.000.000 

15.000.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.481.100C-) 
(a) 

. 14.000.000(4) 

12.518.000(4-) 

15.695.345(-) 

» 

15.695.455C-) 

9.129.130(4-) 
(a) 

3.054.000C-) 

11.075.000(4-) 

1.750.800C-) 

» 

1.751.000C-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

75.000.000 

75.000.000 

» 

5,000.000 

5.000.000 

10.000.000 

25.000.000 

30.000.000 

>;> 

soppresso 

» 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Variazione che si propone in relazione alle esigenze. 

(b) Capitolo che si sopprime per esaur imento dei residui . 



28 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

DO 

g.2 
CO U 

7-* °3 

3 e 
G 

ce 

1105 

1146 

_̂ 
CT3 

c o 
«Ì3 
•3 H 

e ce 

1105 

1146 

DENOMINAZIONE 

Premi per l'esportazione agli editori, librai ed in-

(5.2.9.—6.3.1.) 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 
(Spese obbligatorie) '. 
(9.4.0.-6.3.1.) 

Totale della Rubrica 1 . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

250.000.000 

500.000.000 

650.000,000 

275.000.000 

616.000.000 

781.000.000 

» 
5.000.000 

5.000.000 

» 
5.000.000 

5.000.000 

19.619.300.000 

119.929.966.000 

129.232.350.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

520.064.070 

500.000.000 

920.065.000 

539.862.185 

594.054.000 

1.023.918.455 

22.049.760 

60.000.000 

82.050.470 

22.049.760 

60.000.000 

82.050.470 

103.756.413.776 

160.579.433.020 

254.160.428.300 



29 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

420.064.070C-) 

320.065.000C-) 

429.862.185(-) 

10.946.000(4) 

313.918.455C-) 

22.04». 760C-) 
(o) 

55.000.000C-) 

77.050.470C-) 

22.049.760C-) 

55.000.000C-) 

77.050.470(-) 

93.582.513.776C-) 

1.555.516.980(4-) 

89.053.278.300(-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

100.000.000 

500.000.000 

600.000.000 

110.000.000 

605.000.000 

710.000.000 

5.O00.00O 

5.000.000 

5.000.000 

5.0O0.00O 

10.173.900.000 

162.134.950.000 

165.107.150.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per Fanno finanziario 1980 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 



30 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

<ZD 
era 

§.2 

3 e 
e 
ce 

1531 

1532 

1534 

_ 
CTS 

0—< 

« S 3 
"3 a 
■a § 

e 
ce 

1531 

1532 

1534 

DENOMINAZIONE 

RUBRICA 2. — UFFICIO CENTRALE PER I BENI LIBRARI 
E GLI ISTITUTI CULTURALI. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

Spese di funzionamento e di manutenzione per le bi­
blioteche statali ­ Spese per mostre ed altre 

(4.1.1.­6.3.5.) 

Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.— 6.3.5.) 

Spese per il servizio degli scambi internazionali ­
Spese per lo scambio tra Stati di pubblicazioni uffi­
ciali, documenti governativi nonché di pubblicazioni 
in esecuzione delle convenzioni adottate a Parigi 
il 3 dicembre 1958 dalla conferenza generale del­
l'Unesco ­ Spese per l'allestimento di mostre in 
Italia e all'Estero e per la partecipazione ita­
liana a mostre internazionali ­ Spese per esperti 
stranieri che vengono in Italia anche per scam­
bi di reciprocità in applicazione d'accordi inter­

(4.9.5.­6.3.5.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

176.092.000 

2.700.000.000 

2.676.092.000 

» 

80.000.000 

80.000.000 

3.000.000 

60.000.000 

63.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

794.465.275 

3.001.748.000 

3.500.000.000 

6.022,267 

60.000.000 

60.000.000 

80.000.000 

80.000.000 



31 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

498.465.275C-) 
(a) 

1.198.252.000 (+) 

900.000.000 (+) 

22.267C-) 

» 
5.000.000(+) 

» 

» 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

296.000.000 
(a) 

4.200.000.0001 

4.400.0001000 

6.000.000 

60.000.000 

65.000.000 

» 
(b) 
80.000.000 

80.000.000i 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. Per l'articolazione del 
capitolo veggasi l'allegato n. 4. 

(b) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 5. 



32 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

O—' 

§.2 
«j U 

2 e 
e 

1535 

1537 

1538 

1541 

—. 
o^1 

e te 

1535 

1537 

1538 

» 

DENOMINAZIONE 

Spese per restauro e legature di materiale biblio­
grafico raro e di pregiò e per provvidenze neces­
sarie ad impedirne il deterioramento - Spese per 
riproduzioni fotografiche ed in microfilm - Spese 
per la lotta antitermitica - Spese per la lega-

(4.1.1.-6.3.5.) 

Spese per il funzionamento del servizio nazionale di 
lettura ne le Regioni Valle d'Aosta, Sardegna e 

(4.1.1.-6.3.5.) 

Spese di funzionamento per il servizio bibliotecario 
demandato alla biblioteca nazionale centrale « Vit-

(4.1.1.-6.3.5.) 

Spese per il trasferimento e per l'acquisto degli ar­
redi e delle attrezzature della biblioteca nazionale 
centrale di Roma nel nuovo edificio di Castro Pre­
torio (e) 
(4.1.2.—6.3.5.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIAMO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

173.667.000 

1.700.000.000 

1.773.667.000 

3.167.000 

100.000,000 

93.167.000 

» 

1.000.000.000 

1.000.000.000 

3.000.000 

» 

3.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

953.194.595 

1.700.000.000 

2.179.528.000 

22.912.290 

100.000.000 

119.746.000 

» 
1.000.000.000 

1.000.000.000 

106.806.100 

106.806.840 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

33 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

480.194.595(-) 

179.528.000(-) 

19.912.290(-) 

» 

19.746.000(-) 

» 

106.806.100(-) 

106.806.840(-> 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

473.000.000 
(a) 

1.700.000.000 

2.000.000.000 

3.000.000 

100.00O.000 

100.000.000 

» 
( » 

1.000.000.000 

1.000.000.000 

» 

soppresso 

» 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) P e r l 'art icolazione del capitolo veggasi l 'a l legato n. 6. 

(b) Lo s tanziamento è de te rmina to con l 'articolo 95 del disegno di legge 
di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l 'anno 
finanziario 1981 e bilancio plur iennale per il t r iennio 1981-83. 

(e) Capitolo che si sopprime per esaur imento dei residui . 

-

3 . - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



34 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

2 § 
e 
te 

1543 

1544 

1545 

1546 

,—< 
O S 

■S 2 
e 
te 

1543 

1544 

1545 

1546 

DENOMINAZIONE 

Assegnazione per il funzionamento dell'Istituto cen­
trale per il catalogo unico delle biblioteche ita­
Mane e per le informazioni bibliografiche . . . . 
(4.9.3.­6.3.5.) 

Assegnazione per il funzionamento dell'Istituto cen­

(4.9.3.­6.3.5.) 

Spese per la gestione della discoteca di Stato . . 
(4.9.3.­6.3.5.) 

Stampa di pubblicazioni e di repertori bibliogra­
fici (e) 
(4.1.1.—6.3.5.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

200.000.000 

200.000.000 

» 
300.000.000 

300.000.000 

2.102.000 

40.000.000 

42.102.000 

» 
30.000.000 

25.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

200.000.000 

200,000.000 

300.000.000 

300.000.000 

5.672.394 

40.000.000 

45.673.000 

» 
30.000.000 

25.000.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) 
10O.O00.000(+) 

100.000.000(+) 

(a) 
150.000.000(f) 

150.000.000 (+) 

5.672.394M 

5.673.000(-) 

5.000.0000) 
(a) 

70.000,000(+> 

75.000.000(+) 

(b) 
300.000.000 

300.000.000 

(W 
450.000.000 

450.000,000 

40.000.000 

40.000.000 

5.000.000 

100.000.000 

100.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Lo stanziamento è determinato con l'articolo 95 del disegno di legge 
di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 1981 e bilancio pluriennale per il triennio 1981-83. 

(e) Modificata la denominazione per una pertinente formulazione del­
l'oggetto. 



36 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Numero 

oo 
CU 

§■2 

21 
e 
te 

1547 

1602 

,.,.„ 

■53 a 
■8 § 

C 
te 

1547 

1602 

C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Spese per il ripristino ed il restauro del patri­
monio librario nelle zone terremotate del Friuli­
Venezia Giulia, nonché per ogni occorrenza con­
nessa agli interventi nelle predette zone . . 
(4.9.7.­6.3.5.) 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Sussidi, premi, assegni e dotazioni a biblioteche popo­
lari, ad enti che promuovono l'incremento delle bi­
blioteche stesse e i corsi di preparazione del rela­
tivo personale nelle Regioni Valle d'Aosta, Sar­
degna e Friuli­Venezia Giulia, nonché la diffusio­

(5.1.5.­6.3.5.) 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

600.000.000 

300.000.000 

200.000.000 

961.028.000 

6.510.000.000 

6.456.028.000 

5.000.000 

5.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

600.000.000 

» 
200.000.000 

2.489.072.921 

6.511.748.000 

7.816.753.840 

759.400 

5.000.000 

5.760.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

200.000'.000(-> 

» 

200.000.000(+) 

1.306.072.92K-) 

1.518.252.000(4-) 

1.118.246.160(+) 

759.400H 
(a) 

5.000.000(+) 

4.240.000(+) 

Previsioni 

-risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

400.000.000 

» 

400.000.000 

1.183.000.0001 

8.030.000.000 

8.935.000.000' 

» 

10.000.000 

10.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(c) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



38 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Numero 

co 
o — 
S.8 

2 S 
e 
te 

1603 

1605 

1606 

1608 

, , OO 

e o 

e 
te 

1603 

1605 

1606 

» 

C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Contributi per congressi scientifici e culturali, per le 
edizioni nazionali ed altre pubblicazioni di carattere 
continuativo, premi di incoraggiamento ed aiuti ad 
autori, ad enti e ad istituti che abbiano eseguito o 
promosso opere di particolare pregio ed importanza 
per la cultura e l'industria 
(5.1.5.-6.3.5.) 

Contributi ordinari dovuti ad Enti culturali ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 2 aprile 1980, n. 123 (b) 
(5.1.5.-6.3.5.) 

Contributi ad Enti culturali ai sensi dell'articolo 3 
della legge 2 aprile 1980, n. 123 (b) 
(5.1.5.-6.3.5.) 

Contributo alla società europea di cultura con sede 
in Venezia (d) 
(5.1.5.-6.3.5.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

400.000.000 

350.000.000 

» 

2.845.335.000 

2.845.335.000 

y> 

2.500.O0O.000 

2.500.000.000 

» 

50.000.000 

50.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

219.780 600 

1.000.000.000 

1.219.781.000 

37.925.500 

5.100.000.000 

5.137.926.000 

311.181.200 

2.800.000.000 

3.111.182.000 

» 

50.000.000 

50.000.000 



39 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

219.780.600(-) 
(a) 

500.00O.000'(-) 

719.781.000(-) 

37.925.500(-) 
(O 

150.000.000 (+) 

112.074.000 (+) 

311.181.200C-} 
(d) 

1.200.O00L00O (+) 

888.818.000 (+) 

(e) 
50.000.000(-) 

50.000.000(-) 

500.000.000 

500.000.000 

5.250.000.000 

5.250.000.000 

(d) 
4.000.000;. 000 

4.000.000.0001 

soppresso 

(a) Variazione proposta in relazione alle minori necessità connesse 
con le avvenute celebrazioni centenarie svoltesi nel 1980. 

(b) Modificata la denominazione per una pertinente formulazione del­
l'oggetto in relazione alla legge indicata nella denominazione. 

(e) Aumento proposto in dipendenza della legge 15 luglio 1980, n. 345, 
concernente l'adeguamento del contributo annuo disposto con legge 
23 aprile 1975, n. 143, in favore dell'ISSOCO e modifica del nome 
del beneficiario. 

(d) Aumento proposto in relazione alle esigenze. In merito all'artico­
lazione del capitolo veggasi apposita annotazione riportata nella 
nota preliminare. 

(e) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per ces­
sazione dell'onere recato dalla legge n. 585 del 1975. 



40 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 

§.2 ce *•« 
7 i ^ 

2 e 
e te 

1609 

1610 

__ 

« a 
T3 3 te 

1609 

1610 

DENOMINAZIONE 

Contributi per il funzionamento di biblioteche non 
statali aperte al pubblico con esclusione di quelle 
di competenza regionale (a) 

(5.1.5. —6.3.5.) 

Interventi e contributi per il ripristino ed il re 
stauro del patrimonio librario nelle zone terre­
motate del Friuli-Venezia Giulia, nonché per ogni 
occorrenza connessa agli interventi nelle predette 
zone 
(5.1.5.-6.3.5.) 

Totale della Rubrica 2 . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

520.000.000 

520.000.000 

» 

500.000.000 

500.000.000 

„ 
6.820.335.000 

6.770.335.000 

961.028.000 

13.330.335.000 

13.226.363.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

100.709.435 

520.000.000 

620.710.000 

665.141.465 

500.000.000 

1.165.142.000 

1.335.497.600 

9.975.000.000 

11.310.501.000 

3.824.570.521 

16.486.748.000 

19.127.254.840 



41 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

100.709.435(­) 
(a) 

18©.000.000(+) 

79.290.000(+) 

665.141.465(­) 

665.142.000(­) 

1.335.497.600(­) 

985.000.000(+) 

350.501.000(­) 

2.641.570.52K­) 

2.503.252.000(+) 

767.745.160(+) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

700.000.000 

700.000.000 

500.000.000 

500.000.000i 

10.960.000.000 

10.960.000.000 

1.183.000.000 

18.990.000.000 

19.895.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Modificata la denominazione per una migliore formulazione del­

l 'oggetto. Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

http://500.000.000i


42 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

22 

ce 5H * , co 

2 e 
e te 

2033 

2034 

2035 

»—. 
CTS 

e te 

2033 

2034 

2035 

DENOMINAZIONE 

RUBRICA 3. — UFFICIO CENTRALE PER I BENI AMBIENTALI, 
ARCHITETTONICI, ARCHEOLOGICI, ARTISTICI E STORICI. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.-6.3.6.) 

Spese di funzionamento, di ufficio, forniture, adat­
tamento e manutenzione locali delle Soprinten­
denze e degli altri istituti dipendenti, dei musei, 
delle gallerie, delle pinacoteche, delle collezioni 
archeologiche e artistiche statali - Spese per le 
attività museali e di promozione culturale e di­
dattica svolte nel settore ambientale, archeologi­
co, artistico e storico (a) 
(4.9.7.-6.3.6.) 

Spese per la custodia, la manutenzione, la con­
servazione e il restauro dei monumenti medioe­
vali e moderni di proprietà statale, incluse quelle 
per accertamenti, rilievi, documentazione storica 
e tecnica dei lavori 
(4.9.7.-6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

338.000,000 

430.000.000 

371.000.000 

2.020.282.000 

8.000.000.000 

9.520.000.000 

2.212.600.000 

20.000.000,000 

21.146.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

263.069.388 

430.000.000 

371.000.000 

2.706.418.425 

7.901.991.220 

10.108.128.220 

6 989 992 530 

20.000.000.000 

17.346.000.000 



43 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

58.930.612(+) 

» 

279.000.000(+) 

2.206.418.425C-) 
(a) 

1.698.008.780 (+) 

508.128.220 (-) 

2.653.007.470(4-) 
(W 

500.000.000(4-) 

11.654.000.000(4-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

322.000.000 

430.000.000 

650.000.000 

500.000.000 
(a) 

9.600.000.000 

9.600.000.000 

9.643.000.000 
(b) 

20.500.000.000 

29.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Modificata la denominazione per una per t inente formulazione del­
l 'oggetto. Aumento proposto in relazione alle esigenze. P e r l 'ar t i ­
colazione del capitolo veggas i l 'a l legato n . 7. 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. P e r l 'ar t icolazione del 
capitolo veggas i l 'a l legato n. 8. 



44 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

o o 
ero 

g.2 

2 e 
a 
te 

2036 

2037 

2038 

2039 

„ , , 
OO 
era 

li 
■a § 

e 
te 

2036 

2037 

2038 

2039 

DENOMINAZIONE 

Dotazione bibliografica delle soprintendenze e degli 

(4.1.1.—6.3.6.) 

Spese per l'allestimento di mostre in Italia e all'estero 
e per la partecipazione italiana a mostre intema­
zionali ­ Spese per viaggi di studio di stranieri 
esperti in discipline artìstiche che vengono in 
Italia per scambi di reciprocità in applicazione 

(4.9.5.­6.3.6.) 

Spese per la manutenzione e la custodia di monumenti 
e zone archeologiche incluse quelle per accerta­
menti, rilievi, documentazione storica e tecnica dei 
lavori. Indennizzi per l'occupazione di immobili per 
scavi archeologici 
(4.9.7.­6.3.6.) 

Assegnazione per il funzionamento dell'Istituto cen­

(4.9.3.­6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

36.500.000 

200.000.000 

224.600.000 

133.000.000 

350.000.000 

430.480.000 

1.389.000.000 

4.400.000.000 

5.350.000.000 

350.000.000 

350.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

65.540.205 

300.000.000 

348.641.000 

689.433.278 

350.000.000 

986.914.000 

2.079.733.120 

4.400.000,000 

6.040.734.000 

350.000.000 

350.000.000 



45 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

48.740.205H 

» 

48.641.000H 

636.933.278(­) 
(a) 

350.0001000 (+) 

286.914.000 (­) 

1.640.733.120B 
(a) 

1.600.000.000 (+) 

40.734.000­ (­) 

» 
(a) 

50.000.000(4­) 

50.000.000 (4­) 

Previsioni 
■risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1981 

16.800.000 

300.000.000 

300.000.000 

52.500.000 
(b) 
700.000.000 

700.000.0001 

439.0001.000 
(O 

6.000.000'.000< 

6.000.000^000 

» 
(d) 
400.000.000 

400.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 9. 

(e) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 10. 

(d) Lo stanziamento è determinato con l'articolo 95 del disegno di 
legge di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 1981 e bilancio pluriennale per il triennio 1981­83. 



46 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

co 

«■S 
trj U 

e 
te 

2040 

2041 

2042 

­_ 
CTS 

§.2 

e 
te 

2040 

2041 

2042 

DENOMINAZIONE 

Compilazione, stampa e diffusione di pubblicazioni, 
elenchi e cataloghi ufficiali dei monumenti e degli 
oggetti d'arte e delle zone soggette a vincolo archeo­
logico, monumentale, paesistico della carta archeo­
logica d'Italia, nonché di pubblicazioni periodiche o 
saltuarie sulla attività tecnico­scientifica dell'ufficio 
centrale delle soprintendenze e degli istituti dipen­
denti 
(4.1.1.­6.3.6.) 

Spese per il censimento, la catalogazione e l'inventa­
riazione dei beni architettonici, delle opere di anti­
chità e d'arte, dei centri storici e dei beni am­
bientali per i servizi aerofotografici e per ogni oc­
correnza inerente, predisposte con l'Istituto cen­
trale per il catalogo e la documentazione . . . 
(4.3.8.­6.3.6.) 

Assegnazione per il funzionamento dell'Istituto cen­
trale per il catalogo e la documentazione . . . 
(4.9.3.­6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

74.400.000 

200.000.000 

246.900.000 

1.139.000.000 

3.000.000.000 

3.930.000.000 

» 

250.000.000 

250.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

160.950.910 

202.732.000 

336.183.000 

1.697.244.497 

■3.000.000.000 

4.488.245.000 

250.000.000 

250.000.000 



47 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

133.450.910(-) 
(a) 

17.268.000(4-) 

116.183.000(-) 

1.488.244.497H 

» 
1.488.245.000(-) 

» 
(a) 

30.000.000(f) 

30.000.000(f) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

27.500.000 

220.000.000 

220.000.000 

209.000.000 

3.000.000.000 

3.000.000.000 

(b) 
280.000,000 

280.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Lo stanziamento è determinato con l'articolo n. 95 del disegno di 
legge di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 1981 e bilancio pluriennale per il triennio 1981-83. 



48 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
ere 

o—* 
1.2 

­ , , ed 

3 e 
e 
te 

2043 

2044 

2045 

2046 

­. 

ii 
« e 
■o « 

e 
te 

2043 

2044 

2045 

2046 

DENOMINAZIONE 

Spese di demolizioni e ripristino da effettuare d'uf­
ficio in relazione ad opere abusive effettuate in 
violazione di leggi e altre disposizioni (Spese 

(4.9.9.­6.3.6.) 

Rimborso delle spese sostenute per lavori dei quali 
sia stata ordinata la sospensione, senza che fosse 
stata intimata la preventiva diffida e spese da soste­
nersi per la demolizione delle stesse opere già ese­
guite 
(4.9.9.­6.3.6.) 

Spese per il restauro e la conservazione di opere 
di antichità e d'arte di proprietà statale, incluse 
quelle per accertamenti, rilievi, documentazione sto­
rica e tecnica dei lavori 
(4.9.7.­6.3.6.) 

Spese per acquisti e manutenzione di macchine ed 
attrezzi vari occorrenti per la rilevazione, documen­
tazione ed esecuzione di lavori di scavo, restauro di 
monumenti antichi, medioevali e moderni ed opere 
d'arte mobili 
(4.9.9.­6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

85.000.000 

10.000.000 

18.600.000 

3.000,000 

10.000.000 

12.700.000 

1.942.000.000 

4.200.000.000 

5.550.000.000 

17.900.000 

200.000.000 

196.900.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

28.892.525 

10.000.000' 

34.600.000 

10.000.000 

6.700.000 

2.923.995.355 

4.201.355.000 

5.133.351.000 

35.527.495 

200.000.000 

214.528.000 



49 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

24.692.525(-) 

2O.60O.000'(-) 

» 
(a) 

4.000.000C-)' 

700.000(-) 

931.995.355(-) 
(a) 
1.355.000(-) 

133.351.000(-) 

14.527.495(-) 
(a) 

130.000-.000 (4-) 

115.472.000 (4-) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

4.200.000 

10.000.000 

14.000.000 

6.000.000 

6.000.000 

1.992.000.000 

4.200.000.000 

5.O00.00O.000 

21.000.000 

330.000i.000 

330.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

4. - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 

http://330.000i.000


50 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

o—; 
C O 

e­2 
­̂H tS 

e 
te 

2050 

2052 

2057 

_ 

•3 a 
■a § 

e 
te 

» 

» 

» 

DENOMINAZIONE 

Spese per il ripristino ed il restauro del patrimonio 
monumentale archeologico, storico o artistico del 
centro storico di Tuscania (a) 
(4.9.7.­6.3.6.) 

Spese per il ripristino ed il restauro del patrimonio 
monumentale, archeologico, storico ed artistico 
danneggiato dai movimenti sismici verificatisi nel 
gennaio­febbraio e nel giugno 1972, nella Regione 
Marche (articolo 19 del decreto­legge 4 marzo 1972, 
n. 25, convertito, con modificazione, nella legge 16 
marzo 1972, n. 88 e articolo 24 del decreto­legge 6 
ottobre 1972, n. 552, convertito, con modificazioni, 
nella legge 2 dicembre 1972, n. 734) (a) . . . 
(4.9.7.­6.3.6.) 

Spese per il ripristino ed il restauro del patrimonio 
architettonico, archeologico, storico ed artistico nelle 
zone terremotate del Friuli­Venezia Giulia, nonché 
per ogni occorrenza connessa agli interventi nelle 
predette zone (a) 
(4.9.7.­6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

10.000.000 

» 
10.000.000 

48.400.000 

» 
36.270.000 

10.000.000 

10.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1.913.160 

» 
1.914.000 

1.241.361 

» 
1.242.000 

189.510 865 

» 
189.511.000 



51 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.913.160(-) 

1.914.000H 

1.241.36K-) 

» 

1.242.00(K-> 

18».510.865(-> 

» 

189.511.000(-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

soppresso 

» 

soppresso 

» 

» 

soppresso 

» 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Capitolo che si sopprime per esaur imento dei residui . 



52 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

C­S5 

«*'§ 
■«s 

e 
te 

a 
' co 

a 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2058 2058 

2059 2059 

2060 

2061 

Spese per la manutenzione e protezione, ivi comprese 
quelle per la progettazione ed il completamento dei 
sistemi di sicurezza, del complesso archeologico di 
Pompei, il completamento della recinzione, il re­
stauro degli edifici e degli oggetti mobili, la ri­
strutturazione dei laboratori e dei servizi, l'am­
pliamento e sistemazione dell'Antiquarium, la pro­
secuzione degli scavi. Oneri per la direzione e 
l'assistenza ai lavori 

(4.9.7.­6.3.6.) 

Spese connesse al sistema samzionatorio delle nor­
me che prevedono contravvenzioni (Spese obbli­
gatorie) 
(4.3.3.-6.3.6.) 

Somma occorrente per la regolazione di spese ed in­
terventi per il ripristino ed il restauro del patrimo­
nio monumentale archeologico, storico e artistico di 
Tuscania, relativi a decorsi esercizi (b) .. . . . 
(4.9.7.­6.3.6.) 

Somma occorrente per la regolazione di spese per 
il restauro di opere di arte demaniali relative 
ad esercizi anteriori al 1976 (e) 
(4.9.7.-6.3.6.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

491.000.000 

460.000.000 

809.000.000 

per memoria 

604.259.215 

460.000.000 

922.260.000 

per memoria 

» 

27.795.170 

27.796.000 

81.529.000 

81.529.000 

9.950.082.000 

42.060.000.000 

48.462.450.000 

18.465.517.499 

42.147.607.220 

47.239.276.220 



53 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

462.259.215(-) 
(a) 

46O.0O0.000H 

780.260.000(-) 

27.795.170(-) 

27.796.000(-) 

(e) 
81.529.000(-) 

81.529.000(-)i 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1981 

142.000.000 

142.000.000" 

per memoria 

5.096.517.499(-) 

3.828.392.780(4-) 

8.402.723.780(4-) 

soppresso 

» 

soppresso 

13.369.000.000 

45.976.000,000 

55.642.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Stanziamento che si elimina per cessazione della spesa previs ta 
dalla legge 216 del 1976 recan te provvedimento per il complesso 
archeologico di Pompei . Il capitolo si mant iene per la gestione 
dei residui . 

(b) Capitolo che si sopprime per esaur imento dei res idui . 

(e) Capitolo che si sopprime e s tanziamento che si el imina per esauri­
mento della spesa . 



54 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 

§.2 
ed *i 

2 e 
e 
te 

2102 

2103 

2104 

_, 

. '«Cd 

-3 g 
e 
te 

2102 

2103 

2104 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Sovvenzioni e sussidi per attività museali e di pro­
mozione culturale svolte nel settore archeològico, 
artistico e storico 
(5.1.5.-6.3.6.) 

Contributi a mostre ed esposizioni nazionali ed inter­
nazionali d'arte antica, moderna e contemporanea 
organizzate da istituzioni, fondazioni ed enti . . 
(5.1.5. —6.3.6.) 

Interventi e contributi per manutenzione e conser­
vazione di monumenti di proprietà non statale, 
medioevali, moderni o aventi riferimento con la 
storia politica, militare, letteraria, artìstica e cul­
turale in genere - Spese per accertamenti tec­
nici, rilievi, documentazione storica e tecnica dei 
lavori 
(5.1.5. —6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

43.900.000 

200.000.000 

221.000.000 

3.100.000 

400.000.000 

398.900.000 

5.200.000.00» 

12.000.000.000 

15.500.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

10.000.000 

200.000.000 

187.100.000 

110.523.400 

400.000.000 

506.324.000 

2.798.622.189 

12.003.789.000 

9.502.413,000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

12.900.000(4-) 
(a) 

25.000.000(4-) 

37.900.000(f) 

106.323.400C-) 
(a) 

30.000.000(4-) 

106.324.000(-) 

2.501.377.81K+) 
(a) 

996.211.000(4-) 

6.627.587,000(4-) 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 

finanziario 

1981 

22.900.000 

225.000.000 

225.000.000 

4.200.000 

430.000.000 

400.000.000 

5.300.000.000 
(b) 

13.000.000.000 

16.130.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento che si propone in relazione alle esigenze. 

(b) P e r l 'art icolazione del capitolo veggasi l 'a l legato n. 11. 



56 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

o ~ 
e.2 

- , ed 

3 e 
e 

2105 

2107 

2108 

2109 

_ 
C O 

SS 
e ce 

2105 

2107 

2108 

2109 

DENOMINAZIONE 

Sussidi e contributi per ricerche e scavi archeologici, 

(5.1.5.-6.3.6.) 

Contributo all'opera del duomo di Orvieto 
(5.1.5.—6.3.6.) 

Indennizzi e premi da corrispondere in dipendenza di 
ritrovamenti e di recuperi di oggetti d'arte (Spese 

(5.1.9.-6.3.6.) 

Contributi ai proprietari di aree fabbricabili colpite 
da divieto assoluto di costruzione e spese inerenti 
alla protezione di cose e località, comprese quelle 
per commissioni, missioni e sopralluoghi ed esclusi 

(5.1.9.—6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

29.500.000 

150.000.000 

169.500.000 

» 
6.000.000 

6.000.000 

20.950.000 

50.000.000 

63.900.000 

1.200.000 

10.000.000 

10.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

40.000.000 

150.000.000 

180.000.000 

» 
6.0001.000 

6.000.000. 

72.106.780 

161.674.0001 

233.681.000 

733.470 

10.000.000 

9.533.470 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

30.000.000C-) 

» 

30>.000.000(-) 

» 

» 

72.006.780C-) 
(a) 

111.674.000(-) 

183.681.00O(-) 

466.530(+) 

466.530(+) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

10.000.000 

150.000.000 

150.000.000 

» 

e.ooo;.ooo 
6.000.000 

100.000 

50.000.000 

50.000.000 

1.200.000 

10.000.000 

10.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Diminuzione proposta in relazione alle esigenze. 



58 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

§.2 

ÌS e 
e 

2110 

2112 

2113 

CO 

"» § 
a 

2110 

2112 

2113 

DENOMINAZIONE 

Contributo per il Centro intemazionale di studi per 
la conservazione ed il restauro dei beni culturali, 
da sostenere ai termini dell'accordo tra l'Italia e 
l'organizzazione delle Nazioni Unite per l'educa­
zione, la scienza e la cultura (UNESCO) concluso 

(5.1.5.-6.3.6.) 

Contributo annuo all'Ente « Casa Buonarroti » in Fi­
renze 
(5.1.5.-6.3.6.) 

Interventi e contributi per il restauro e la conser­
vazione di opere di antichità e d'arte di proprietà 
non statale e di raccolte aventi riferimento con 
la storia politica, militare, letteraria, artistica e 
culturale in genere - Spese per accertamenti, 
rilievi, documentazione storica e tecnica dei la­
vori 
(5.1.5.—6.3.6.) 

Voci di 
riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIAMO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

» 
38.500.000 

38.500.000 

20.000.000 

20.000.000 

1.964.650.000 

5.000.000.000 

6.300.0O0.00O 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

» 
38.500.000 

38.500.000 

» 
20.000.000 

20.000.000 

2.764.851.670 

5.004.921.000 

4.300.000.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

(a) 
4.500.000(+) 

4.500.000(+) 

» 

» 

704.148.330(+) 
(a) 

4.921.OO0B 

2.700.000.000(+) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

43.000.000 

43.000.000 

» 

20.000.000 

20.000.000 

3.469.000.000 
(W 

5.000:000.000 
7.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(b) P e r l 'art icolazione del capitolo veggasi l 'a l legato n. 12. 



60 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario , 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CD 
CO 

OS £j 

3 e 
e 

tC 

2114 

2115 

2116 

2117 

, ­

0 ™ 

e 
te 

2114 

2115 

2116 

2117 

DENOMINAZIONE 

Interventi e contributi per il restauro e la conser­
vazione di monumenti antichi di proprietà non 
statale ­ Spese per accertamenti tecnici, rilievi 
e documentazione storica e tecnica dei lavori . 
(5.1.5.­6.3.6.) 

Premi a coloro che forniscono indicazioni per il ritro­
vamento di oggetti di interesse storico, artistico e 

(5.1.9. —6.3.6.) 

Contributo alla Scuola archeologica italiana in Atene . 
(5.1.5.­6.3,6.) 

Contributo annuo a favore dell'Ente autonomo «La 
Biennale di Venezia » 
(5.7.2.­6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

118.500.000 

300.000.000 

376.000.000 

27.000 

2.500.000 

2.500.000 

» 

275.000.000 

275.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468'del 1978) 

367.839.475 

302.0001000 

627.340.000 

947.400 

2.500.000 

3.448.000 

» 

■ 275.000.000 

275.000.000 

2.000.000.000 

2.000.000LOOO 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

325.439.475C-) 
(a) 

28.000.000 (+) 

277.340:000<-) 

947.400(-) 

948.00O(-) 

(a) 
75.000.00O(+> 

75.000.000(+) 

42.400.000 
(W ■ 
330.000.000 

350.000.000 

2.500.000 

2.500.000 

350.000.000 
350.00O.00O 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 13. 



62 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T 0 ,L I 

Numero 

OO 

o—' 
CTJ t~* 

ÌS S 
a 

tei 

2118 

2119 

2120 

2122 

^ 
CO 

a3 S 
e 

2118 

2119 

» 

2122 

DENOMINAZIONE 

Contributo annuo dello Stato a favore dell'Ente auto­
nomo « Esposizione triennale internazionale delle 
arti decorative ed industriali moderne e dell'archi-

(5.7.2.-6.3.6.) 

Contributo annuo dello Stato a favore dell'Ente auto­
nomo « Esposizione nazionale quadriennale di Ro­
ma » 
(5.7.2.-6.3.6.) 

Contributo all'Ente per le ville vesuviane (b) . . 
(5.1.5.-6.3.6.) 

Quota del cinque per cento del provento dei diritti di 
ingresso nei musei, nelle gallerie, nei monumenti 
e negli scavi archeologici da assegnarsi a favore 
dell'Ente nazionale di assistenza e previdenza 
per pittori e scultori, musicisti, scrittori ed au­
tori drammatici (Spese obbligatorie) . . . . 
(5.6.9.-8.2.9.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

80.000.000 

80.000.000 

» 

35.000.000 

35.000.000 

» 

100.000.000 

100.000.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

80.000.000 

80.000,000 

35.000.000 

35.000.000 

100.000.000 

100.000.000 

200.0001000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 



63 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

(a) 
420.000.000{+) 

42O.000.00O(+) 

(a) 
265.000.000(+) 

265,000.000(4-) 

100.000.OOOH 
(b) 

100.000.000(~) 

200.0001000 (-) 

2.500.000(4-) 
(e) 

15.0001.000(4-) 

2.500.000(4-) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

500.000.000 

500.000.000 

» 

300.000.0001 

300.000.000 

» 

soppresso 

* 

50.000.000 

65.000.000 

50.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in applicazione della legge 13 maggio 1980, 
n. 190. 

(b) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per ces­
sazione della spesa recata dalla legge 578 del 1971 recante prov­
vedimenti per le ville vesuviane del XVIII secolo. 

(e) Aumento proposto in relazione al previsto andamento della corre­
lativa entrata. 

http://100.000.OOOH


64 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
ars 

§.2 
­ , CO 

e 
te 

2123 

2124 

2127 

^ 
CTS 

§5 
«'1 
■a § a 

te 

» 

» 

» 

DENOMINAZIONE 

Interventi per il ripristino ed il restauro del patri­
monio monumentale, archeologico, storico o artistico 
nei comuni delle Marche, dell'Umbria, dell'Abruzzo 
e del Lazio colpiti dal terremoto del novembre­
dicembre 1972 (a) . . . . ' 

(5.1.9.—6.3.6.) 

Interventi per il ripristino ed il restauro del patri­
monio monumentale, archeologico, storico ed arti­
stico del centro storico di Tuscania (b) . . . . 

(5.1.5.­6.3.6.) 

Reiscrizione di residui passivi perenti relativi a: 
interventi per il ripristino e il restauro del pa­
trimonio monumentale, archeologico, storico ed ar­
tistico danneggiato dai movimenti sismici verifica­
tisi nel gennaio­febbraio e nel giugno 1972, nella 

(5.1.5.—6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

1 000 000 

1.000.000 

12.500.000 

12.500.000 

» 

* 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468'del 1978) 

9 661 855 

14.996.000 

24.657.855 

61.958.975 

61.959.000 

» 
36.498.000 

36.498.000' 



65 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

9.661.855(-) 
(a) 

14.996.00IK-) 

24.657.855(-) 

6L958.975(-> 

61.959.000(-) 

(a) 
36.498.000<-) 

36.498.000(-> 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

soppresso 

» 

soppresso 

» 

soppresso 

» 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Capitolo che si sopprime e s tanziamento che ' si el imina 
mento della spesa . 

(b) Capitolo che si soppr ime per esaur imento dei res idui . 

per esauri-

5. - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



66 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
OS 

g.2 
* , co 

e te 

__) OO 

S ° 

"° co c te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2128 

2129 

Interventi e contributi per il ripristino ed il restauro 
del patrimonio architettonico, archeologico, storico 
e artistico nelle zone terremotate del Friuli-Venezia 
Giulia, nonché per ogni occorrenza connessa agli 
interventi nelle predette zone (a) 

(5.1.5.—6.3.6.) 

Contributo dello Stato a favore dell'Associazione 
nazionale Italia Nostra (b) 

(5.1.5.—6.3.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.000.000.000 

3.000.000.000 

4.509.436.217 

4.509.437.000 

10.442.827.000 

20.717.000.000 

28.657.300.000 

10.894.181.431 

20.890.878.000 

22.884.391.325 



67 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

4.509.436.217(-> 

» 

4.509.437.000(-) 

» 
(b) 

300.000.000 (+) 

300.000.000 (+) 

1.994.381.43K-) 

1.890.622.000(+) 

5.002.108.675(4-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

soppresso 

» 

300.000.000 

300.000i.000 

8.899.800.000 

22.781.500.000 

27.886.500.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Capitolo che si sopprime per esaurimento dei residui. 

(?;) Capitolo che si istituisce con l'indicato stanziamento in dipendenza 
della legge 23 maggio 1980, n. 211, concernente contributo delle 
Stato a favore dell'Associazione nazionale Italia Nostra. 

http://300.000i.000


68 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
CTS 

§.2 

"3 p 
e te 

2201 

2202 

2203 

OO 
era 

SS 
Ti Jj C 

te 

2201 

2202 

2203 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA VII. — Poste correttive e compensative 
delle entrate 

Restituzione di tasse di esptìrtazione temporanea di 
oggetti di antichità e d'arte in seguito alla reimpor­
tazione (Spese obbligatorie) 
"(7.4.9.—6.'376T 

Restituzione di tasse riscosse in relazione alla espor­
tazione di oggetti di antichità e d'arte non perfe­
zionata con l'invio del materiale oltre confine (Spese 

(7.1.9.-6.3.6.) 

Spese per il funzionamento — compresi i gettoni di 
presenza, i compensi ai componenti, le indennità 
di missione e il rimborso delle spese di trasporto 
— delle commissioni previste dalla legge 1° giugno 
1939, n. 1089 e dall'art. 15 della legge 29 giugno 
1939, n. 1497 
(7.4.9.-6.3.6.) 

Voci di 
riferimento 

delle ' 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

300.000 

3.000,000 

2.970.000 

per memoria 

950.000 

per memoria 

900.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

7.000.000 

7.000.000 

per'memoria 

» 

» 
956.270 

956.270 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

» 
(a) 
4.000.000(-) 

4.000.000(-) 

(a) 
956.270B 

956.270(-) 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

3.000.000 

3.000.000 

per memoria 

per memoria 



70 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

§.s 
ed t - ' 

- , CO 

•3 2 
"° co e 

te 

2204 

3032 

, , 
era 

e 0 
«i3 

ce 

» 

3032 

DENOMINAZIONE 

Somma occorrente per il pagamento dei compensi ai 
componenti dei collegi peritali di cui al IV comma 
dell'articolo 15 della legge 29 giugno 1939, n. 1497, 
relativa a versamenti effettuati in conto entrata te­
soro in anni precedenti a quello in corso (a) . . 
(7.4.9.-6.3.6.) 

Totale della rubrica 3 . . . 

RUBRICA 4. — UFFICIO CENTRALE 
PER I BENI ARCHIVISTICI. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.-6.3.4.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

200.000 

200.000 

1.450.000 

3.000.000 

4.070.000 

20.394.359.000 

62.780.000.000 

77.123.820.000 

400.000.000 

1.243.000.000 

1.400.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4.950.000 

4.950.000 

4.950.000 

7.956.270 

12.906.270 

29.364.648.930 

63.046.441.490 

70.136.573.815 

617.527.255 

1.243.000.000 

1.860.528.000 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

4.950.0000-) 

4.950.000W 

4.950.000(-) 

4.956.270(-> 

9.906.270H 

7.095.848.930(-) 

5.714.058.510(4-) 

13.394.926.185(4) 

617.527.255(-) 
(b) 

127.000.000 (4-) 

490.528.000 (-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

soppresso 

3.000.000! 

3.000.000 

22.268.800.000 

68.760.500.000 

83.531.500.000 

» 

1.370.000.000 

1.370.0001.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Capitolo che si soppr ime per esaur imento dei res idui . 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



72 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

e.2 co *-< 
- , cO 

is 1 
e te 

3033 

3034 

3036 

, | 

.«a -sa 
-«§ 

e 
te 

3033 

3034 

3036 

DENOMINAZIONE 

Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e 
dei relativi impianti 
(4.2.2.-6.3.4.) 

Spese di ufficio, fornitura di mobili, suppellettili, 
trasporti e facchinaggio per le esigenze dei ser­
vizi archivistici presso il Ministero, l'Archivio 
centrale dello Stato, le Soprintendenze archivisti­
che, gli archivi e le sezioni di archivio di Stato, 
il Centro di fotoriproduzione, legatoria e restauro, 
le sezioni di fotoriproduzione ed i laboratori di 
restauro e legatoria 
(4.1.2.-6.3.4.) 

Spese per l'organizzazione di mostre e di altre mani­
festazioni a carattere culturale intese a diffondere 
la conoscenza ed a valorizzare il patrimonio archi­
vistico, per viaggi e soggiorni in Italia di studiosi 
stranieri in materia archivistica, anche in relazione 
ad impegni di reciprocità derivanti da accordi cul-

(4.9.9.-6.3.4.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

605.765.000 

500.000.000 

550.000.000 

539.806.000 

1.600.000.000! 

1.539.806.000 

70.000.000 

200.000.000 

250.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

706.759.629 

700.000.000 

1.200.000.000 

244.508.421 

1.500.000.000 

1.639.806.00» 

54.515.725 

170.000.000 

204.517.000 



73 
MINISTERO PER T BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

500.759.629(-) 
(a) 

1.100.000.000 (+) 

700.0001000 (4-) 

139.508.42K-) 
(a) 

1.500.000.000 (+)■ 

1.360.194.000 (4-) 

34.515.725(-) 
(a) 

130.000.0001 (4-) 

95.483.000 (+) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

206.000.000 

1.800.000.000 

1.900.000.000 

105.000.000 
(b) 

3.000.000.0001 

3.000.000.000 

20.000.000 
(e) 
300.000.000' 

300.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(6) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 14. 

(e) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 15. 



74 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
CTS 

§.2 
ed ^ 

Ss 

3037 

3038 

3039 

3041 

, OO 

«'§ 

e te 

3037 

3038 

3039 

3041 

DENOMINAZIONE 

Spese per impianti e relativa manutenzione, per 
acquisto e noleggio di attrezzature e di materiali 
per il funzionamento e per le attività del servizio 
di fotoriproduzione, legatoria e restauro - Spese 
per la documentazione automatica applicata al 
materiale archivistico e per l'impianto ed il fun­
zionamento dei relativi complessi - Spese per 
l'impianto, l'acquisto delle attrezzature e del ma­
teriale per lo schedario nazionale degli archivi fo­
toriprodotti - Spese per la fornitura del vestiario 
e delle altre apparecchiature protettive, nonché 
dei necessari disintossicanti al personale addetto 
ai servizi di fotoriproduzione, legatoria e re­
stauro (a) 
(4.1.9.-6.3.4.) 

Funzionamento delle scuole di archivistica, paleografia 

(4.1.8.-6.3.4.) 

Spese per la pubblicazione, comprese quelle di tra­
duzione, trascrizione e fotoriproduzione dei docu­
menti, dei carteggi del conte di Cavour - Spese per 
il funzionamento della commissione a tale scopo isti­
tuita 
(4.3.2.-6.3.4.) 

Spese per le attrezzature antincendi 
(4.1.2.-6.3.4.) 

Voci di 
riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

302.794.000 

700.000.000 

842.794.000 

1.510.000 

40.000.000 

39.510.000 

» 

15.000.000 

15.000.000 

12.664.000 

125.000.000 

125.164.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

349.158.520 

700.000.000 

942.794.000 

4.489.220 

40.000.000 

42.490.000 

12.830.960 

15.000.000 

27.831.000 

44.452.255 

125.000.000 

156.953.000 



75 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

243.158.520C-) 

» 

142.794.QO0(-> 

2.489.220C-) 
(b) 

5.000.000(+) 

2.510.000(4-) 

12.830.960(-) 
(b) 

2.000.000(4-) 

10.831.000(-> 

32.052.255H 

26.953.000(-> 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

106.000.000 
(a) 
700.000.000 

800.000.000 

2.000.000 

45.000.000 

45.000.000 

» 

17.000.000 

17.000.000 

12.400.000 

125.000.000 

130.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Modificata la denominazione per espl ici tare le spese re la t ive al 
servizio di r e s tauro . P e r l 'art icolazione del capitolo veggasi l 'al­
legato n. 16. 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



76 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Numero 

OO 

o —« 
§.2 
CO u 

-,„„., CO 

ss 
e te 

3042 

3043 

3044 

3045 

-̂. 
e o 
*!3 
•3 g 
•a io e te 

3042 

3043 

3044 

3045 

C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Spese per la pubblicazione e, la redazione del perio­
dico « Rassegna degli archivi di Stato » e di inven­
tari, documenti, ed altri lavori archivistici . . . . 
(4.1.1.-6.3.4.) 

Spese per l'acquisto, l'allestimento e la manutenzione 
di contenitori e delle attrezzature scientifiche e di 
analisi per la protezione, la disinfestazione, il con­
dizionamento e la conservazione del materiale do­
cumentario degli archivi di Stato e spese per le 
relative analisi di laboratorio - Spese per la 

(4.1.1.-6.3.4.) 

Spese per restauro di documenti deteriorati degli ar­
chivi privati dichiarati di notevole interesse sto-

(4.1.1. —6.3.4.) 

Spese per la fornitura di scaffalature agli Istituti 

(4.1.2.—6.3.4.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

' 172.164.000 

200.000.000 

130.000.000 

104.763.000 

350.000.000 

404.763.000 

7.456.000 

28.000.000 

29.856.000 

» 

300.000.000 

250.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

244.826.010 

200.000.000 

202.663.000 

90.960.265 

350.000.000 

430.961.000 

24.979.910 

28.000.000 

47.856.000 

929.273.820 

600.000.000 

1.064.000.000 



77 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

2.826.010H 

47.337.000(4-) 

80.960.265(-) 
(a) 

70.000.000 (+) 

10.961.000 (-) 

19.979.910(-) 
(a) 

2.000.000(4-) 

17.856.000(-) 

464.273.820H 
(a) 

L200.000l.000i (4-) 

1.036.000.000- (+) 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

242.000.000 

200.000.000 

250.000.000 

10.000.000. 
(b) 
420.0001.000 

420.000.000 

5.000.O0O 

30.000.000 

30.000.000 

465.000.000 

1.800.000.000 

2.100.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 17. 

http://L200.000l.000i


MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

s­g 
~_t CO 

« S3 
■*§ 

e 
ce 

3046 

3048 

3049 

3050 

, , 
era 

«i3 
•3 H 

e 
te 

3046 

3048 

3049 

3050 

DENOMINAZIONE 

Spese per gli impianti mobili di fotoriproduzione, di­
sinfestazione e pronto intervento, in occasione di 
fatti calamitosi e dei relativi automezzi . . . . 
(4.1.9.­6.3.4.) 

Spese per il ripristino ed il " restauro del patri­
monio archivistico nelle zone terremotate del 
Friuli­Venezia Giulia, nonché per ogni occorrenza 
connessa agli interventi nelle predette zone 
(4.9.7.­6.3.4.) 

Spese per l'acquisto, la conservazione e l'ordina­

(4.1.1.­6.3.4.) 

Spese per il restauro del patrimonio archivistico 

(4.1.9.—6.3.4.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui • 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

t 

» 

75.000.000 

60.000,000 

250.000.000 

300.000.000 

500.000.000 

20.000.000 

168.000.000 

170.000.000 

400.000.000 

380.000.000 

2.486.922.000 

6.244.000.000 

6.686.893.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

98.068.625 

75.000.000 

173.069.000 

513.892.840 

300.000.000 

650.000.000 

33.699.795 

198.000.000 

200.000.000 

183.436.835 

400.000.000 

458.050.000 

4.153.380.085 

6.644.000.000 

9.301.518.000 



79 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

98.068.625H 

98.069.000H 

350.092.840(-> 

250.000.000(-) 

2.699.795(-) 
(a) 

52.000.000 (4-) 

52.000.000 (4-) 

58.136.835(-) 
(a) 

600.000.000 (+) 

541.950.000 (4-) 

2.659.880.085(-) 

4.788.000.000(4-) 

2.787.482.000(4-) 

Previsioni 

risultanti 
per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

75.000.000 

75.000.000 

163.800.000 

300.000.000 

400.000.000 

31.000.000 

250.000.000 

252.000.000 

125.300.000 

1.000.000.00» 

1.000.000,000 

1.493.500.000 

11.432.000,000 

12.089.000,000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



80 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
era 

§.2 
CO ( H 

7-t °3 

s s e 
te 

3102 

3103 

— i 

era 

§■2 

e 
te 

3102 

3103 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Contributi ad enti, istituzioni, associazioni e comitati 
vari che provvedono alla pubblicazione di docu­
menti, alla organizzazione di mostre e di altre ma­
nifestazioni a carattere culturale intese a diffon­
dere la conoscenza ed a valorizzare il patrimonio 

(5.1.5.­6.3.4.) 

Interventi e contributi per il ripristino ed il re­
stauro del patrimonio archivistico nelle zone ter­
remotate del Friuli­Venezia Giulia, nonché per 
ogni occorrenza connessa agli interventi nelle 
predette zone 
(5.1.5.­6.3.4.) 

Totale della Rubrica 4 . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

3.000.000 

30.000.000 

33.000.000 

820.000.000 

436.000.000 

250.000.000 

823.000.000 

466.000.000 

283.000.000 

3.309.922.000 

6.710.000.000 

6.969.893.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

29.000.000 

30.000.000 

59.000.000 

870.970.550 

436.000.000 

400.971.000 

899.970.550 

466.000.000 

459.971.000 

5.053.350.635 

7.110.000.000 

9.761.489.000 



81 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

29.000.000C-) 

29.000.000C-) 

35.029.450(+) 
(a) 

272.000.000C-) 

200.971.000(-) 

6.029.450(4-) 

272.000.000<-} 

229.971.000C-) 

2.653.850.635(-) 

4.516.000.000(4) 

2.557.511.000(f) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

30.000.000 

30.000.000 

906.000,000 

164.000.000 

200.000.000 

906.000.000 

194.000.000 

230.000.000 

2.399.500.000 

11.626.000'. 000 

12.319.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Diminuzione proposta in relazione allo stato di attuazione degli 
interventi di cui alla legge 8 agosto 1977, n. 546, concernente ri­
costruzione delle zone della regione Friuli-Venezia Giulia e della 
regione Veneto colpite dal terremoto del 1976. 

6. - BENI CULTURALI - PBEVISIONE. 



82 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

GO 

g.2 

2 e 
a 

ed 

7801 

—rt 

*.2 
•Sg 

t e 

7801 

DENOMINAZIONE 

TITOLO II. 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

RUBRICA 2. — UFFICIO CENTRALE PER I BENI LIBRARI 
E GLI ISTITUTI CULTURALI. 

CATEGORIA XI — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato. 

Spese per l'acquisto di raccolte bibliografiche, di 
libri, documenti, manoscritti e pubblicazioni perio­
diche ivi comprese le spese derivanti dall'eser­
cizio del diritto di prelazione, del diritto di acqui­
sto delle cose denunciate per l'esportazione e 
dell'espropriazione a norma di legge di materiale 
bibliografico prezioso e raro 
(11.9.9.—6.3.5.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

257.723.000 

2.200.000.000 

2.257.723.000' 

257.723.000 

2.200.000.000 

2.257.723.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 de! 1978) 

826.584.235 

3.000.000.000 

2.957.723.000 

826.584.235 

3.000.0001000 

2.957.723.000 



8 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

41.415.765(4) 
(a) 

600.000.0001 (4) 

942.277.000 (4) 

41.415.765(4) 

600.000.000(4) 

942.277.000(4) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

868.000.000 
(W 

3.600.000.000 

3.900.000.000 

868.000.000 

3.600.000.000 

3.900.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(b) Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 18. 



84 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

S.2 
~3 S 

ce 

8001 

8002 

8003 

, , 

«!3 
•3 S 
•a § e te 

8001 

8002 

» 

DENOMINAZIONE 

RUBRICA 3. — UFFICIO CENTRALE PER I BENI AMBIENTALI, 
ARCHITETTONICI, ARCHEOLOGICI, ARTISTICI E STORICI. 

CATEGORIA X. — Beni ed opere immobiliari 
a carico diretto dello Stato. 

Spese per acquisti ed espropriazioni per pubblica uti­
lità di immobili di interesse archeologico e monu­
mentale e di cose di arte antica, medioevale, mo­
derna e contemporanea - Spese per l'incremento 
di collezioni artistiche statali da sostenersi con la 
rendita del legato « Enrichetta Hertz » 
(10.4.1. —6.3.6.) 

Somma destinata all'esecuzione di opere d'arte negli 
edifici pubblici di nuova costruzione (Spese obbli-

(10.4.1.—6.3.6.) 

Spese per i lavori di consolidamento, restauro e stra­
ordinaria manutenzione dei monumenti e complessi 
monumentali antichi di Roma e delle zone urbane 
ed extraurbane della città la cui manutenzione è 
affidata alla Soprintendenza alle antichità di Ro­
ma (b) 
(10.4.1.—6.3.6.) 

Voci di 
riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

715.000.000 

5.000.000.000 

5.150.000.000 

89.770.000 

per memoria 

» 

395.000.000 

» 
296.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4.542.392.815 

8.015.500.000. 

11.165.500.000' 

53.934.000. 

» 
53.934.600 

208.093.235 

208.094.000 



85 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

3.150.392.815C-) 
(a) 

3.015.500.000(-) 

5.165.500.000'H 

53.934.000(-> 

» 

53.934.600(-) 

208.093.235C-) 

» 

208.094.000(-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

1.392.000.000 

5.000.000.000 

6.000.0001000 

» 

per memoria 

» 

» 

soppresso 

» 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Variazione proposta in relazione alle minori esigenze già conside­
r a t e nel l 'anno finanziario 1980 per l 'esercizio del diri t to di prela­
zione, ai sensi dell 'art icolo 31 e segg. della legge 1° giugno 1939, 
n. 1089, nei confronti del l 'a t to di vendita del monumenta le castel lo 
sito in Racconigi . 

(b) Capitolo che si sopprime per esaur imento dei residui . 



86 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

c=> 

a ­2 

3 e 
e 

te 

8004 

8005 

8006 

8007 

—­

■3 g 
■a § 

e 

8004 

8005 

8D06 

8007 

DENOMINAZIONE 

Spese per acquist i ed espropriazioni per pubblica 
utili tà di immobili di in teresse archeologico e 
monumenta le e di cose d ' a r t e ant ica occorrent i 
per la sis temazione del complesso archeologico 

(10.4.2.­6.3.6.) 

Spese per lavori di ammodernamento , di adegua­
mento s t ru t tu ra le e funzionale, di valorizzazione 
di locali adibiti a musei e gallerie statal i . . . . 

(10.4.1.­6.3.6.) 

Spese per .il res tauro , la valorizzazione e l 'agibi­
li tà dei monument i medioeval i e moderni di pro­
prietà statole 
(10.4.1.­6.3.6.) 

Spese per soavi archeologici, per il restauro, la 
valorizzazione, l'agibilità dei monumenti e com­
plessi antichi 
(10.4.1.­6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

121.000.000 

40.000.000 

120.700.000 

2.500.000.000 

10.000.000.000 

11.370.000.000' 

11.800.000.000. 

35.000.000.000 

42.000.000.000 

1.600.000.000 

6.200:000.000 

7.100.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

220.000.000 

40.000.000 

219.700.000 

6.329.477.390 

8.000.000.000 

10.200.000.000. 

19.649.124.930 

36.000.000.000 

39.850.000.000 

3.065.798.805 

6.200.000.000 

8.565.799.000 



87 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

.risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

180.000.000W 
(a) 

40.000.00IK-) 
179.700.000(-) 

2.200.477.390(-) 
(W 

2.000.000.000(4) 

500.000.000(-) 

3.850.124.930(-) 

5.150.000.000(4) 

2.365.798.805B 
(d) 

1.000.0001000(4) 

1.065.799.000C-) 

40.000.000. 

40.000.000 

1.129.000.000 

10.000.0001.000 

9.700.000.000 

15.799.000t.000' 
(e) 

36.000.000.000 

45.000.000.000 

700.0001000 

7.200.000.000 

7,500.000.000 

(a) Stanziamento che si elimina per cessazione della spesa prev is ta 
dalla legge 216 del 1976 r ecan te provvedimento per il complesso 
archeologico di Pompei . Il capitolo si mant iene .per la gestione dei 
residui . 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(e) Lo s tanziamento r imane invar ia to in quanto a l l ' aumento di l ire 
1.000.000.000 per le esigenze re la t ive al r e s t a u r o dei monument i 
danneggia t i da alluvioni e ca lami tà natura l i , fa r i scontro la dimi­
nuzione di pa r i importo per eliminazione della spesa per il r e s t a u r o 
dei beni monumental i della cit tà di Napoli proposta , nel l 'anno 1980, 
nel quadro dei provvediment i governat ivi intesi a lenire la disoc­
cupazione in quella ci t tà. 

(d) Aumento proposto per le esigenze re la t ive al r e s t au ro dei monu­
menti danneggia t i da alluvioni e ca lami tà na tu ra l i . 

http://15.799.000t.000'


88 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

O ^ 

fl.2 
US u 

- td 

3 C 
a 

te 

—* 
O " 
C o 
C - -
tti t i 
- « 
■3 g 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

8008 

8009 

8008 

8009 

8010 

8011 

Spese per il ripristino ed il restauro del patri­
monio architettonico, archeologico, storico e arti­
stico nelle zone terremotate del Friuli­Venezia 
Giulia, nonché per ogni occorrenza connessa agli 
interventi nelle predette zone 
(10.4.1. —6.3.6.) 

Spese per il ripristino ed il restauro del patrimo­
nio archeologico, architettonico, storico ed arti­
stico, tutelato ai sensi della legge 1° giugno 1939, 
n. 1089, danneggiato in dipendenza degli eventi 
sismici del 19 settembre 1979 e. successivi nelle 
Provincie di Macerata, Ascoli Piceno, Perugia, 
Rieti, Viterbo e Roma esclusa la città di Roma, 
nonché per ogni occorrenza connessa agli inter­
venti nelle predette zone 
(10.4.1.—6.3.6.) 

Spese per il ripristino ed il restauro del patrimo­
nio archeologico, architettonico, storico ed arti­
stico tutelato ai sensi della legge 1° giugno 1939, 
n. 1089, danneggiato in dipendenza degli eventi 
sismici dell'agosto 1962 nella regione Campania (e) 
(10.4.1.—6.3.6.) 

Spese per il ripristino ed il restauro del patrimo­
nio archeologico, architettonico, storico ed artisti­
co, tutelato ai sensi della legge 1° giugno 1939, 
n. 1089, danneggiato in dipendenza dell'evento si­
smico nel Viterbese del febbraio 1971 (d) . . . 
(10.4.1.—6.3.6.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

500.000.000 

500.000i.000 

500.000.000 

2.596.000.0001 

3.096.000.0001 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.000.000.000 

600.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

17.220.770.000 

56.740.000.000 

66.536.700.000 

34.568.821.175 

61.851.500.000 

73.959.027.600 

http://500.000i.000


89 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

500.000.000(-) 
(a) 

304.000.000(4) 

496.000.000W 

400.0001000 (+) 
(b) 

4.000.000.000(4-) 

4.000.000.000(4) 

» 

600.000.000(4) 

600.000.000(4) 

(d) 
1.300.000.0001(4) 

1.300.000.000! (4) 

12.108.821.175(-) 

6.148.500.000(4) 

3.380.972.400(4) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1981 

2.900.000.000 

2.600.000.000 

400.000.000 

5.000.000..000 

4.600.000.000 

» 

600.000.000 

600.000.000 

» 

1.300.000.000 

1.300.000.000 

22.460.0001000 

68.000.000.000 

77.340.000i.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in dipendenza della legge 8 agosto 1977, n. 546, 
concernente ricostruzione delle zone della regione Friuli-Venezia 
Giulia e della regione Veneto colpite dal terremoto del 1976. 

(b) Aumento proposto in applicazione della legge 115/1980 recante ulte­
riori interventi in favore delle popolazioni dell'Umbria, Marche e 
Lazio colpite 'dagli eventi sismici del 19 settembre 1979 e suc­
cessivi. 

(e) Capitolo che si istituisce con l'indicato stanziamento in applicazione 
della legge 116/1980 recante ulteriori interventi per la ricostruzione 
e il riassetto organico delle zone colpite dal terremoto dell'ago­
sto 1962. 

(d) Capitolo che si istituisce con l'indicato stanziamento in dipendenza 
della legge n. 117 del 1980 recante rifinanziamento dell'opera di 
ricostruzione in dipendenza del terremoto nel Viterbese del feb­
braio 1971. 

http://77.340.000i.000


90 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

oo 
CTS 

g.2 

S s 
e « 

8100 

3101 

8102 

, , 

de
ll'

an
no

 
fina

nzi
ario

 
198

 

8100 

8101 

8102 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Interventi* e contributi per restauro e valorizzazione 
di monumenti di proprietà non statale, medioe-
vali, moderni o aventi riferimento con la storia 
politica, militare, letteraria, artistica e culturale 
in genere 
(12.1.1.-6.3.6.) 

Intervieniti e contributi per il ripristino ed il re­
stauro del patrimonio architettonico, archeologico, 
storico e artistico nelle zone terremotate del 
Friuli-Venezia Giulia, nonché per ogni occorrenza 
connessa agii interventi nelle predette zone 
(12.1.1.—6.3.6.) 

Interventi e contributi per il ripristino ed il restauro 
del patrimonio archeologico, architettonico, storico 
ed artistico, tutelato ai sensi della legge 1° giugno 
1939, n. 1089, danneggiato in dipendenza degli 
eventi sismici del 19 settembre 1979 e successivi 
nelle Provincie di Macerata, Ascoli Piceno, Pe­
rugia, Rieti, Viterbo e Roma, esclusa la città 
di Roma, nonché per ogni occorrenza connessa 
agli interventi nelle predette zone. 
(12.1.1.—6.3.6.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

8.070.000.000 

16.500.000.000 

22.000.000.000 

17.900.000.000 

17.900.000.000 

» 

s> 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

12.275.052.144 

25.500.0O0.00O 

26.500.000.000 

2.900.000.000-

15.804.000.000 

12.900.000.000 

» 

2.000.000.000 

1.400.000.000 



91 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.000.052.144C­) 
(a) 

3.000.0001.000(4) 

8.500.000.000(4) 

2.904.000.000(4) 
(W 

9.996.000.000(4) 

13.300.000.000(4) 

600.000.000(4) 
(0 

8.000.000'.000(4) 

7.600.000.000(4) 

Previsioni 
■risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1981 

11.275.000.000 
(a) 

28.500.000.00W 

35.000.000..000 

5.804.000.000 

25.800.000.000' 

26.200.000.000i 

600.000.000 

10.000.000.000 

9.000.0001000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) La variazione è così costituita: 

— per le esigenze relative al restauro dei mo­

numenti danneggiati da alluvioni e cala­

mità naturali . L. 

— per eliminazione della spesa per il restauro 
dei beni monumentali della città di Napoli 
proposta, nell'anno 1980, nel quadro dei 
provvedimenti governativi intesi a lenire la 
disoccupazione in quella città . . . . » 

L. 

Per l'articolazione del capitolo veggasi l'allegato n. 

12.000.000.000 (+) 

9.000.000,000 (­) 

3.000.000.000 (+) 

19. 

(b) Aumento proposto in dipendenza della legge 8 agosto ' 1977, n. 546, 
concernente ricostruzione delle zone della regione 
Giulia e della regione Veneto colpite dal terremoto 

Friuli­Venezia 
del 1976. 

(e) Aumento proposto in applicazione della legge 115/1980 recante ulte­

riori interventi in favore delle popolazioni dell'Umbria, Marche e 
Lazio colpite dagli eventi sismici del 19 settembre 1979 e suc­

cessivi. 



92 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

C A P I T O L I 

Numero 

o ™ 
S o 
e - " -c0 Sa 
2 e 

e te 

^ 
o " S o 
c -«% 
"3 g 

e te 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

8103 8103 

8104 

Interventi e contributi per il ripristino ed il restauro 
del patrimonio archeologico, architettonico, storico 
ed artistico, tutelato ai sensi della legge 1° giugno 
1939, n. 1089, danneggiato in dipendenza del­
l'evento sismico nel viterbese del febbraio 1971. 
(12.1.1.—6.3.6.) 

Interventi e contributi per il ripristino ed il restauro 
del patrimonio archeologico, architettonico, storico 
e artistico tutelato ai sensi della legge 1° giugno 
1939, n. 1089, danneggiato in dipendenza degli 
eventi sismici dell'agosto 1962 nella regione Cam­
pania 
(12.1.1.—6.3.6.) 

Totale della Rubrica 3 . . 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

8.070.000.000 

34.400.000.000 

39.900.000.000 

25.290.770.000 

91.140.000.000 

106.436.700.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

15.175.052.144 

45.304.000.000' 

42.800.000.000' 

49.743.873.319 

107.155.500.000 

116.759.027.600 



93 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

» 
(a) 

1.300.000.000 (--) 

1.300.000.000' (-) 

(W 
1.400.000.000(4) 
1.400.000.000(4) 

2.503.947.856(4) 

21.096.000.000(4) 

29.500.000,000(4) 

9.604.873.319H 

27.244.500.000(4) 

32.880.972.400(4) 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

700.000.000 

700.000.000: 

1.400.000.000 

1.400.000.000 

17.679.000.000 

66.400.000..000 

72.300.000.000 

40.139.000.000. 

134.400.000.000 

149.640.000.000' 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongoho per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Variazione proposta per considerare parte della spesa prevista 
dalla legge 117/1980, al capitolo — di nuova istituzione — n. 8011, 
relativo alle spese per il ripristino del patrimonio archeologico, 
architettonico, storico e artistico. 

(b) Capitolo che si istituisce con l'indicato stanziamento in applicazione 
della legge 116/1980 recante ulteriori interventi per la ricostruzione 
e il riassetto organico delle zone colpite dal terremoto dell'ago­
sto 1962. 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

S 
O—' 
c­2 
OS h 

Z­* tì3 

■°§ 
e 
te 

8230 

OO 

o™ 

s ° 
e ­p 

e 
te 

8230 

DENOMINAZIONE 

RUBRICA 4. — UFFICIO CENTRALE PER I BENI 
ARCHIVISTICI. 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine 
ed attrezzature tecnico scientifiche 

a carico diretto dello Stato 

Spese per acquisto, esproprio, conservazione, ordi­
namento e inventariazione di materiale archivi­
stico pregevole degli archivi non di Stato . . . . 
(11.9.9.—6.3.4.) 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

150.000.000 

105.000.000 

150.000.000 

105.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

120.000.000 

150.000.000i 

270.000.000 

120.000.000' 

150.000.0001 

270.000.000 

http://150.000.000i


95 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

120.000.00(K-) 
(a) 

200.000.000(4) 

80.0001.000 (+) 

120.000.000(-) 

200.0001000(4) 

80.000.000(4) 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

350.0001000 

350.0001000 

» 

350.000.000 

350.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



96 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CD 

o--1 

g.2 

•3 N 

a td 

8251 

OO 

0 ~ 

.«'Sa 
2 e 

e «e-

8251 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Spese per la ricerca scientìfica 
(12.7.1.—6.2.5.) 

Totale della Rubrica 4 . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

50.037.000 

25.000,000 

50.037.000 

50.037.000 

25.000.000 

50.037.000 

50.037.000 

175.000.000 

155.037.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

110.037.500 

25.000.000 

110.038.000 

110.037.500 

25.000.000 

110.038.000, 

230.037.500 

175.000.000! 

380.038.000i 

http://380.038.000i


97 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

85.037.500B 

» 

60.038.000C­) 

85.037.500(­) 

60.038.000'W 

205.037.500(­) 

200.000!. 000(4) 

19.962.000(4) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

25.000.000 

25.000.000 

50.000.000 

25.000.000 

25.000.000 

50.000.000 

25.000.000) 

375.000.000 

400.000i.000' 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

7. ­ BENI CULTURALI ­ PREVISIONE. 

http://400.000i.000'


98 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

§5 
o — 
g.s 
«1 

e 
te 

, , 
oo 

§■2 

«a 
e 

DENOMINAZIONE 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA. 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio. 

Totale della Categoria II. . . . 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza. 

— Rubrica 1. ­ Servizi generali 

Totale della Categoria III. . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

17.507.500.000 

114.793.416.000 

122.792.000.000 

17.507.500.000 

114.793.416.000 

122.792,0001000 

120.000.000 

1.018.000.000 

1.038.000.000 

120.000.000 

1.018.000.000 

1.038.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

100.556.992.448 

155.310.327.020 

246.364.410.635 

100.556.992.448 

155.310.327.020 

246.364.410.635 

294.896.753 

1.068.0001.000­

1.262.897.220 

294.896.753 

1.068.000.000' 

1.262.897.220 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

91.054.992.448(-) 

236.327.020(-) 

88.680.210.635(-> 

91.054.992.448C-) 

236.327.020H 

88.680.210.635(-) 

194.896.753(-). 

200.000!.000(+) 

5.102.780(+) 

194.896.753(-) 

200.000,000(4) 

5.102.780(4) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

9.502.000.000' 

155.074.000.000 

157.684.200.000 

9.502.0001000 

155.074.000.000i 

157.684.200.000' 

100.000i.000 

1.268.0001000 

1.268.0001. OOOi 

100.000i.000 

1.268.000.000 

1.268.000i.000i 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 

http://155.074.000.000i
http://100.000i.000
http://100.000i.000


100 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

co 
C3 

§.2 
«J h 

S e 
e te 

, , 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

— Rubrica 1. - Servizi generali 

— Rubrica 2. - Ufficio Centrale per i beni librari e 

— Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni ambientali, 
architettonici, archeologici, artistici 

— Rubrica 4. - Ufficio Centrale per i beni archivistici 

Totale della Categoria IV. . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

1.716.800.000 

3.497.550.000 

4.616.350.000 

961.028.000 

6.510.000.000 

6.456.028.000 

9.950.082.000 

42.060.000.000 

48.462.450.000 

2.486.922.000. 

6.244.000.000 

6.686.893.000 

15.114.832.000' 

58.311.550.000 

66.221.721.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2.342.612.630 

3.547.052.000 

5.427.151.520 

2.489.072.921 

6.511.748.000 

7.816.753.840 

18.465.517.499 

42.147.607.220 

47.239.276.220 

4.153.380.085 

6.644.000.000 

9.301.518.000 

27.450.583.135 

58.850.407.220 

69.784.699.580 



101 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.880.712.630(-) 

1.635.898.000(4) 

12.798.480(4) 

1.306.072.92K-) 

1.518.252.000(4) 

1.118.246.160(+) 

5.096.517.499(-) 

3.828.392.780(4) 

8.402.723.780(4) 

2.659.880.085C-) 

4.788.000.000(4) 

2.787.482.0001(4) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

461.900.000 

5.182.950.000 

5.439.950.000 

1.183.0001000. 

8.030.000.000 

8.935.000.000 

13.369.0001000 

45.976.000.000 

55.642.0001.000 

1.493.500.0001 

11.432.000'.0OO 

12.089.000L000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

10.943.183.135(-) 

11.770.542.780(4) 

12.321.250.420(4) 

16.507.400.000 

70.620.950.000 

82.105.950.000' 



102 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CO 

§.2 
CO U 

- i cd 
•3'S 
T3 § a te 

, ( OO 

a o c-g 

e te 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA V. - Trasferimenti. 

— Rubrica 2. - Ufficio Centrale per i beni librari e 
gli istituti culturali 

— Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni ambientali, 
architettonici, archeologici, artistici 
e storici 

— Rubrica 4. - Ufficio Centrale per i beni archivistici 

Totale della Categoria V. . , , 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

275.0001.000 

616.000000 

781.000.000 

» 
6.820.335.000 

6.770.335.000 

10.395.327.000 

20.667.000.000 

28.609.800.000 

823.000.000 

466.000.000 

283.000.000 

11.493.327.000 

28.569.335.000 

36.444.135.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

539.862.185 

594.054.000 

1.023.918.455 

1.335.497.600 

9.975.0001000 

11.310.501.000 

10.846.681.431 

20.840.878.000' 

22.836.891.325 

899.970.550 

466.0001.000 

459.971.000 

13.622.011.766 

31.875.932.000 

35.631.281.780 



103 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

429.862.185(-) 

10.946.000(4) 

313.918.455H 

1.335.497.600(-) 

985.000.000(4) 

350.501.000(-) 

1.996.881.431B 

1.875.622.000(4) 

4.999.608.675(4) 

6.029.450(4) 

272.000I.000H 

229.971.000(-) 

3.756.211.766(~) 

2.599.568.000(4) 

4.105.218.220(4) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

110.000.000 

605.000'.000 

710.000i.000 

» 

10.960.000..000 

10.960.000.000 

8.849.800.000 

22.716.500.000 

27.836.500.000 

906.0001000 

194.000.000 

230.0001000 

9.865.80O.000 

34.475.500.000 

39.736.500.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://710.000i.000


104 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OC C i 

g.2 
ed t-< 

;_, Cd 

S e 
e 

te 

, 

«"E 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA VII. — Poste correttive e compensative 
delle Entrate. 

— Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni ambientali, 
architettonici, archeologici, artistici 

Totale della Categoria VII. . . . 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

Totale della Categoria IX. . . . 

Totale della Sezione VI. . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

1.450.000 

3.000.000 

4.070.000 

1.450.000 

3.000.000 

4.070.000 

» 
5.000.000 

5.000.000 

» 
5.000.000 

5.000.000 

44.237.109.000 

202.700.301.000 

226.504.926,000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4.950.000 

7.956.270 

12.906.270 

4.950.000 

7.956.270 

12.906.270 

22.049.760 

60.000.000 

82.050.470 

22.049.760 

60.000.000i 

82.050.470 

141.951.483.862 

247.172.622.510 

• 353.138.245.955 

i i 

http://60.000.000i


MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

4.950.000(-) 

4.956.270(-) 

9.906.270(-) 

4.950.000(4 

4.956.270(-) 

9.906.270(-) 

22.049.760(-) 

55.000'.00ft(-) 

77.050.470(-) 

22.049.760(-) 

55.0O0'.00O(-) 

77.050.470(-> 

105.976.283.862(-) 

14.273.827.490(4-) 

72.335.595.955(-) 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

3.000'. 000 

3.000'.000 

3.000.000 

3.000Ì.000' 

» 

5.000.000 

5.000.000 

5.000.000 

5.000.000. 

35.975.200.000 

261.446.450.000 

280.802.650.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



106 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

C O 

§.2 

3 e 
e 

_ 
o ~ 

■3 H 
e 

DENOMINAZIONE 

SEZIONE Vili. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE. 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

— Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni ambientali, 
architettonici, archeologici, artistici 

Totale della Categoria V. . . . 

-

Totale della Sezione Vili. . . . 

Totale del Titolo I. . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

44.284.609.000 

202.750.301.000 

226.552.426.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.0001 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000i 

141.998.983.862 

247.222.622.510 

353.185.745.955 



107 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

2.500.000(+) 

15.0001000K+) 

2.500.000(4-) 

2.500.000(4-) 

15.000.000(h) 

2.500.000(4-) 

2.500.000(4-) 

15.000.000(4-) 

2.500.000(4-) 

105.973.783.862(-) 

14.288.827.490(4-) 

72.333.095.955C-) 

Previs ioni 

r isul tant i 

per l 'anno 

finanziario 

1981 

50.000.000 

65.000,000 

50.000.000 

50.000.000 

65.000.000 

50.000.000 

50.000!. 000 

65.0001000 

50.000.000 

36.025.200.000 

261.511.450.000 

280.852.650.000 

Note esplicat ive sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 



108 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CD 
OO 

o—' 
i.2 

t—i te a» S 
e 

te 

^ OO 

te 

DENOMINAZIONE 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA. 

CATEGORIA X. — Beni ed opere immobiliari 
a carico diretto dello Stato. 

— Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni ambientali, 
architettonici, archeologici, artistici 
e storici 

Totale della Categoria X . . . 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine 
ed attrezzature tecnico-scientifiche 

a carico diretto dello Stato. 

Rubrica 2. _ Ufficio centrale per i beni librari e 
gli istituti culturali 

Rubrica 4. - Ufficio centrale per i beni archivistici 

Totale della Categoria XI . . . 

Voci di 

riferimento 
delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

17.220.770.000 

56.740.000.000 

66.536.700.000 

17.220.770.000 

56.740.000.000 

66.536.700.000 

257.723.000 

2.200.000.000 

2.257.723.000 

» 
150.000.000 

105.000.000 

257.723.000 

2.350.000.000 

2.362.723.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

34.568.821.175 

61.851.500.000' 

73.959.027.600 

34.568.821.175 

61.851.500.000 

73.959.027.600 

826.584.235 

3.000.000.000 

2.957.723.000 

120.000.000 

150.000.000 

270.000.000 

946.584.235 

3.150.000.000 

3.227.723.000 



109 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

12.108.821.175(-> 

6.148.500.000(4-) 

3.380.972.400(4) 

12.108.821.175(-ì 

6.148.500.000(4-) 

3.380.972.400(4-) 

41.415.765(4-) 

600.000.000(4-) 

942.277.000(4-) 

120.00O!.000(-) 

200.0001.000(4-) 

80.000.000(4-) 

78.584.235(-) 

800.000.000(4) 

1.022.277.000(4-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

22.460.000.000 

68.000.000.0001 

77.340.0001.000 

22.460.000.000 

68.000l000i.000' 

77.340.000i.000 

868.000L000 

3.600.0001.000 

3.900.000i.000> 

» 

350.000!.000 

350.0001000 

868.0001000 

3.950.0001000 

4.250.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://68.000l000i.000'
http://77.340.000i.000


110 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CD 
OO 

§.2 

Sa 
e te 

, , OO 
era 

e 
te 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

— Rubrica 3. - Ufficio Centrale per i beni ambien­
tali, architettonici, archeologici, arti­
stici e storici 

— Rubrica 4. _ Ufficio Centrale per i beni archivistici 

Totale della Categoria XII. . . . 

Totale della Sezione VI. . . . 

Totale del Titolo II. . , 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

, Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

f 

8.070.000.000 

34.400.000.000' 

39.900.000.000 

50.037.000 

25.000.000 

50.037.000 

8.120.037.000 

34.425.000.000 

39.950.037.000 

25.598.530.000 

93.515.000.000' 

108.849.460.000 

25.598.530.000 

93.515.000.000 

108.849.460.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

15.175.052.144 

45.304.000.000 

42.800.000.000 

110.037.500 

25.000.000 

110.038.000 

15.285.089.644 

45.329.000.000 

42.910.038.000 

50.800.495.054 

110.330.500.000 

120.096.788.600 

50.800.495.054 

110.330.500.000 

120.096.788.600 



I l l 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

2.503.947.856(4-) 

21.096.0001000(4-) 

29.500.000.000(4-) 

85.037.500(-) 

60.038.000H 

2.418.910.356(4-) 

21.096.000.000(4-) 

29.439.962.000(4) 

9.768.495.054H 

28.044.500.000(4-) 

33.843.211.400(4-) 

9.768.495.054(-) 

28.044.500.000(4-) 

33.843.211.400(4-) 

Previs ioni 

•risultanti 

per l 'anno 

finanziario 

1981 

17.679.000l.000i 

66.400.000i.000 

72.300.000L00O 

25.0001000 

25.000.000i 

50.0001.000 

17.704.0001000 

66.425.000.000 

72.350.0001000-

41.032.000LOOO 

138.375.000.000 

153.940.0001.000 

41.032.000i.000 

138.375.000.000 

153.940.000.000' 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 

http://17.679.000l.000i
http://66.400.000i.000
http://25.000.000i
http://41.032.000i.000


112 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CD 
OO 
CTS 

o—* 
g.2 
ed ** 

- , td 

e te 

_ 

e 
ce 

DENOMINAZIONE 

RIASSUNTO PER SEZIONI 

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA. 

— Titolo 1 Spese conrenti 

— Titolo I I — Spese in conto capi tate 

Totale della Sezione VI. . . . 

SEZIONE VIII. — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO SOCIALE. 

Totale della Sezione VIII. . . . 

Voci di 

r i fer imento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

44.237.109.000 

202.700.301.000 

226.504.926.000 

25.598.530.000 

93.515.000.000 

108.849.460.000 

69.835.639.000 

296.215.301.000 

335.354.386.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

Previsioni 

asses ta te 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

141.951.483.862 

247.172.622.510 

353.138.245.955 

50.800.495.054 

110.330.500.000 

120.096.788.600 

192.751.978.916 

357.503.122.510 

473.235.034.555 

47.500.000' 

50.000.000 

47.500.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 



113 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

105.976.283.862(-) 

14.273.827.490(4) 

72.335.595.955(-) 

9.768.495.054H 

28.044.500.000(4-). 

33.843.211.400(4-) 

115.744.778.916(-) 

42.318.327.490(4-) 

38.492.384.555H 

2.500.000(4-) 

15.000,000(+) 

2.500.000(4-) 

2.500.000(4) 

15.000.000(4-) 

2.500.000(+) 

Previsioni 

r isul tant i 

per l 'anno 

finanziario 

4981 

35.975.200.000 

261.446.450.000 

280.802.650.000 

41.032.000.000 

138.375.000;. 000 

153.940.000.000 

77.007.200.000 

399.821.450.000 

434.742.650.000 

50.000.000 

65.000.000 

50.000.000 

50.000.000 

65.0001000 

50.000.000' 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 r ispet to alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 

8. - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



114 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 

o—' 
§.2 
ed £j 

■a § 
e 

CO 

—< 

g ° 

« e 
e 
ce 

DENOMINAZIONE 

RIASSUNTO PER CATEGORIE 

CATEGORIA I I . — Personale in attività di servizio. 

— Sezione VI. ­ Istruzione e cul tura 

Totale della Categoria I I . . . . 

CATEGORIA I I I . — Personale in quiescenza. 

— Sezione VI. ­ Istruzione e cul tura 

Totale della Categoria I I I . . . . 

Voci di. 

r ifer imento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previs ioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

17.507.500.000 

114.793.416.000 

122.792.000.000 

17.507.500.000 

114.793.416.000 

122.792.000.000 

120.000.000 

1.018.000.000 

L038.000i.000 

120.000.000 

1.018.000.000 

1.038.000.000 

Previsioni 

asses ta te 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

100.556.992.448 

155.310.327.020 

246.364.410.635 

100.556.992.448 

155.310.327.020 

246.364.410.635 

294.896.753 

1.068.000.000 

1.262.897.220 

294.896.753 

1.068.000.000 

1.262.897.220 

http://L038.000i.000


115 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

91.054.992.448C-) 

236.327.020(-) 

88.680.210.635(-) 

91.054.992.448H 

236.327.020(-) 

88.680.210.635(-) 

194.896.753(-) 

200.000'.000(+) 

5.102.780(4-) 

194.896.753H 

200.000.000(4) 

5.102.780(4) 

Previsioni 

r isul tant i 

per l ' anno 

finanziario 

1981 

9.502.000.000 

155,074.000.000 

157.684.200.000 

9.502.000.0001 

155.074.000.000 

157.684.200.000 

100.000.000 

1.268,000.000 

1.268.000.000 

100.0001000 

1.268.000.000 

1.268.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 r ispet to alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 

-



116 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato dì previsione 
oer l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
CTS 

o — 
§.2 
co *_ 7 , co 
« H 

e te 

, 
era 

O - ' 

§•§ 
« C d 

| j ' Ì 
e ce 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

Totale della Categoria IV. . . . 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

— Sezione VIII. - Azione ed interventi nel campo so­
ciale 

Totale della Categoria V. . . . 

Voci di 

r iferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

____________ 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

15.114.832.000 

58.311.550.000 

66.221.721.000 

15.114.832.000 

58.311.550.000 

66.221.721.000 

11.493.327.000 

28.569.335.000 

36.444.135.000 

47.500.000 

50.000.000 

47.500.000 

11.540.827.000 

28.619.335.000 

36.491.635.000 

Previsioni 

asses ta te 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

27.450.583.135 

58.850.407.220 

69.784.699.580 

27.450.583.135 

58.850.407.220 

69.784.699.580 

13.622.011.766 

31.875.932.000 

35.631.281.780 

47.500.000 

50.0001000 

47.500.000 

13.669.511.766 

31.925.932.000 

35.678.781.780 



1 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

10.943.183.135C-) 

11.770.542.780(4-) 

12.321.250.420(4) 

10.943.183.135(-) 

11.770.542.780(4) 

12.321.250.420(4) 

3.756.211.766(-) 

2.599.568.000(+) 

4.105.218.220(4-) 

2.500.000C-) 

15.000.000(4) 

2.500.000(4-) 

3.753.711.766(-) 

2.614.568.000(4) 

4.107.718.220(+) 

Previsioni 

r isultanti 

per l 'anno 

finanziario 

1981 

16.507.400.000 

70.620.950.000 

82.105.950.000 

16.507.400.000' 

70.620.950.000 

82.105.950.000 

9.865.800.000 

34.475.500.000 

39.736.500.000 

50.000.000/ 

65.000.000 

50.000.000' 

9.915.800.000 

34.540.500.000 

39.786.500.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 



118 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

C D 
OO 
CTS 

§.2 

2 "I 
e 

te 

OO <—= 
0 — i 

§•§ 
« C d 

e 
te 

i 

1 
ì 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA VII. — Poste correttive e compensative 
delle entrate. 

Totale della Categoria VII. . . . 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

Totale della Categoria IX. . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

| 
1 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

1.450.000 

3.000.000 

4.070.000 

1.450.000 

3.000.000 

4.070.000 

», 
5.000.000 

5.000.000 

» 
5.000.000 

5.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

4.950.000 

7.956.270 

12.906.270 

4.950.000 

7.956,270 

12.906.270 

22.049.760 

60.000.000 

82.050.470 

22.049.760 

60.000.000 

82.050.470 



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

119 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

4.950.000H 

4.956.270(-) 

9.906.270B 

4.950.000H 

4.956.270(-) 

9.906.270(-) 

22.049.760(-) 

55.000.000H 

77.050.470H-

22.049.760(:) 

55.0001000H 

77.050.4700-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

» 

3.000.000 

3.000.000' 

3.000.000 

3.000.000 

» 

5.000.000 

5.000'.000 

» 

5.000.000 

5.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



120 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I ANNO FINANZIARIO 1980 

Numero 

o ^ 
Ì3.S 
CS I H 

5lc 
e 
ce 

__, 
o ~ 

«•s <$ u 

■3 2 

e 
ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA X. — Beni e opere immobiliari 
a carico diretto dello Stato. 

— Sezione VI. ­ Istruzione e cultura 

Totale della Categoria X. 

CATEGOHIA XI. — Beni mobili, macchine 
ed attrezzature tecnico­scientifiche 

a carico diretto dello Stato. 

— Sezione VI. ­ Istruzione e cultura 

Totale della Categoria XI 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

17.220.770.000 

56.740.000.000 

66.536.700.000 

17.220.770.000 

56.740.000.000 

66.536.700.000 

257.723.000 

2.350.000.000 

2.362.723.000 

257.723.000 

2.350.000.000 

2.362.723.000 

34.568.821.175 

61.851.500.000 

73.959.027.600 

34.568.821.175 

61.851.500.000 

73.959.027.600 

946.584.235 

3.150.0001.000 

3.227.723.000 

946.584.235 

3.150.000.000 

3.227.723.000 



121 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

12.108.821.175(-) 

6.148.500.000(4) 

3.380.972.400(4) 

12.108.821.175(-) 

6.148.500.000(4) 

3.380.972.400(4) 

78.584.235H 

800.000.000(+) 

1.022.277.000(4-) I 

78.584.235(-) 

800.000.000(4) 

1.022.277.000(1) 

Previsioni 

r isul tant i 

per l ' anno 

finanziario 

1981 

22.460.000.000 

68.000.000.000 

77.340.000.000 

22.460.0001000 

68.000.000.000 

77.340.000.000 

868.000.000 

3.950.0001000 

4.250.000.000 

868.000.000 

3.950.000.000 

4.250.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l 'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni asses ta te 

per l 'anno finanziario 1980 



122 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Numero 

o — 
S o C-S _ca s-j 

e te 

-* 
o " 
S o C-™ 
«a 

e te 

C A P I T O L I 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Sezione VI. - Istruzione e cultura Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale della Categoria XII. Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

RIASSUNTO PER RUBRICHE 

RUBRICA 1. - Servizi generali. 

— TITOLO I Residui 

Competenza 

Cassa 

8.120.037.000 

34.425.000.000 

39.950.037.000 

8.120.037.000 

34.425.000.000 

39.950.037.000 

69.883.139.000 

296.265.301.000 

335.401.886.000 

19.619.300.000 

119.929.966.000 

129.232.350.000 

15.285.089.644 

45.329.000.000 

42.910.038.000 

15.285.089.644 

45.329.000.000 

42.910.038.000 

192.799.478.916 

357.553.122.510 

473.282.534.555 

103.756.413.776 

160.579.433.020 

254.160.428.300 



123 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

2.418.910.356(4) 

21.096.000.000(4) 

29.439.962.000(4) 

2.418.910.356(4-) 

21.096.000.000(4) 

29.439.962.000(4) 

115.742.278.916(-) 

42.333.327.490(4) 

38.489.884.555H 

93.582.513.776(-) 
1.555.516.980(4) 

89.053.278.300(-) 

17.704.000i.000 
66.425.000.000 
72.350.000^000 

17.704.0001.000 
66.425.000:000 
72.350.000.000 

77.057.200.000' 
399.886.450.000 
434.792.650.000 

10.173.900.000 
162.134.950.000 
165.107.150.000 

http://17.704.000i.000


124 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

OO 
CTS 

H 
- ,„, ed 

S e e te 

,., , 

e ce 

1 

DENOMINAZIONE 

RUBRICA 2. - Ufficio Centrale per i beni librari 
e gli istituti culturali. 

— TITOLO I 

— Titolo I I 

RUBRICA 3. - Ufficio Centrale per i beni ambientali, 
architettonici, archeologici, artistici e storici. 

— TITOLO II 

Voci di 

r i fer imento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

961.028.000 

13.330.335.000 

13.226.363.000 

257.723.000 

2.200.000.000 

2.257.723.000 

1.218.751.000 

15.530.335.000 

15.484.086.000 

20.394.359.000 

62.780.000.000 

77.123.820.000 

25.290.770.000 

91.140.000.000 

106.436.700.000 

45.685.129.000 

153.920.000.000 

183.560.520.000 

Previsioni 

asses ta te 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

3.824.570.521 

16.486.748.000 

19.127.254.840 

826.584.235 

3.000.000.000 

2.957.723.000 

4.651.154.756 

19.486.748.000 

22.084.977.840 

29.364,648.930 

63.046.441.490 

70.136.573.815 

49.743.873.319 

107.155.500.000 

116.759.027.600 

79.108.522.249 

170.201.941.490 

186.895.601.415 



1 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

2.641.570.52K-) 

2.503.252.000(4-) 

767.745.160(4-) 

41.415.765(4) 

600.000.000(4) 

942.277.000(4-} 

2.600.154.756H 

3.103.252.000(4) 

1.710.022.160(4) 

7.095.848.930R 

5.714.058.510(4) 

13.394.926.185(4) 

9.604.873.319(-) 

27.244 500.000(+) 

32.880.972.400(4) 

16.700.722.249R 

32.958.558.510(4) 

46,275.898.585(4) 

Previsioni 

r isul tant i 

per l ' anno 

finanziario 

1981 

1.183.000.000 

18.990.000.000 

19.895.000.000 

868.000.000 

3.600.000.000 

3.900.0001.00» 

2.051.0001.000 

22.590.000.000' 

23.795.000i.000 

22.268.800.000 

68.760.500.000 

83.531.500.000 

40.139.000i.000 

134.400.0001000 

149.640.000.000' 

62.407.800.000 

203.160.500.000 

233.171.500.000 

1 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://23.795.000i.000
http://40.139.000i.000


126 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

C_) 
OC 

§.2 
;_, co 

il 
e ce 

e 
te 

RUBRICA 4. -

— TITOLO I . 

— TITOLO I I 

DENOMINAZIONE 

Ufficio Centrale per i beni archivistici. 

Totale . . . 

Voci di 

r i fer imento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

3.309.922.000 

6.710.000.000 

6.969.893.000 

50.037.000 

175.000.000 

155.037.000 

3.359.959.000 

6.885.000.000 

7.124.930.000 

69.883.139.000 

296.265.301,000 

335.401.886.000 

Previs ioni 

asses ta te 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

5.053.350.635 

7.110.000,000 

9.761.489.000 

230.037.500 

175.00ff.000 

380.038.000 

5.283.388.135 

7.285.000.000 

10.141.527.000 

192.799.478.916 

357.553.122.510 

473.282.534.555 

http://175.00ff.000


127 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

2.653.850.635H 

4.516.000.000(4) 

2.557.511.000(4) 

205.037.500(-) 

200.0001.000(4)1 

19.962.000(4) 

2.858.888.135(-) 

4.716.000.000(4) 

2.577.473.000(4) 

115.742.278.916(-) 

42.333.327.490(4) 

38.489.884.555H 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

2.399.500.000 

11.626.000.000 

12.319.000.000 

25.000.000 

375.000.000 

400.000.000 

2.424.500.000 

12.001.000i.000 

12.719.000.000 

77.057.200.000 

399.886.450.000 

434.792.650.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://12.001.000i.000


128 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

C A P I T O L I 

Numero 

CT^ 

o — S o e .a ed »* 

c ce 

, , 
C ^ H 

C o 
q .JH 

•3 g 
e ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

Previsioni 

assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RIEPILOGO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

Residui 

Competenza 

44.284.609.000 

202.750.301.000 

141.998.983.862 

247.222.622.510 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

i 

! 

226.552.426.000 

25.598.530.000 

93.515.000.000 

108.849.460.000 

69.883.139.000 

296.265.301.000 

335.401.886.000 

353.185.745.955 

50.800.495.054 

110.330.500.000 

120.096.788.600 

192.799.478.916 

357.553.122.510 

473.282.534.555 



129 
MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

SPESA 

Variazioni 

che si 

propongono 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

105.973.783.862(-) 
14.288.827.490(4) 
72.333.095.955(-) 

9.768.495.054(-ì 
28.044.500.000(4) 
33.843.211.400(4-) 

115.742.278.916(~) 
42.333.327.490(4) 
38.489.884.5550-) 

36.025.200.000 
261.511.450.000 
280.852.650.000 

41.032.000.000' 
138.375.0001000 
153.940.000.000 

77.057.200.000 
399.886.450.000 
434.792.650.000' 

9 . - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



130 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato N. 1 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

2. 0. 0. 

2. 1. 0. 

2. 1. 1. 

2. 1. 2. 

2. 2. 0. 

2. 2. 1. 

2. 2. 2. 

2. 2. 3. 

2. 2. 4. 

2. 2. 7. 

2. 2. 8. 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

TITOLO I. - SPESE CORRENTI 

CATEGORIA II. — PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO 

MINISTRI E SOTTOSEGRETARI DI STATO. 

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all'interno . . . . 

PERSONALE AMMINISTRATIVO (IMPIEGATI, TECNICI E OPERAI) 

Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi 

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio all'interno . . . . 

Compensi per lavoro straordinario al personale di cui all'articolo 19 della 
legge n. 734 del 1973 

Numero dei capitoli 

1001 

1002 

1028 

1019 

1005-1022 

1024 

1021 

1004 

1003 



131 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 1 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

2. 2. 9. 

2. 2. 10. 

3. 0. 0. 

3. 2. 0. 

3. 3. 0. 

4. 0. 0. 

4.1. 0. 

4. 1. 1. 

4. 1. 2. 

4. 1. 3. 

4. 1. 8. 

4. 1. 9. 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

CATEGORIA III. — PERSONALE IN QUIESCENZA 

TRATTAMENTI PROVVISORI DI PENSIONE ED ALTRI ASSEGNI FISSI NON PAGABILI A MEZZO 

CATEGORIA IV. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

ACQUISTO DI BENI DUREVOLI E DI CONSUMO. 

Altre 

Numero dei capitoli 

1025 

1006-1023 

1041 

1042 

1051-1060-1080-1531 
1535-1537-1538-2036 
2040-3042-3043-3044 

3049 

3034-3041-3045 

1067 

3038 

1073-1077-3037-3046 
3050 



132 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 1 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

4. 2. 0. 

4. 2. 1. 

4. 2. 2. 

4. 3. 0. 

4. 3. 1. 

4. 3. 2. 

4. 3. 3: 

4. 3. 4. 

4. 3. 5. 

4. 3. 6. 

4. 3. 8. 

4. 4. 0. 

4. 9. 0. 

4. 9. 1. 

4. 9. 2. 

C O D I C E E C O N O M I C O 

Numero dei capitoli 

SPESE PER LOCALI ED OPERE IMMOBILIARI. 

Fitto 

Manutenzione, riparazione, adattamento, riscaldamento 

ACQUISTO SERVIZI. 

Postali, telegrafiche, telefoniche 

Commissioni, comitati, consigli 

Aggi di riscossione e spese di accertamento delle entrate 

Compensi per incarichi speciali 

Spese per accertamenti sanitari 

Spese per cure, ricoveri, protesi 

Studi, indagini, rilevazioni e statistiche 

Servizi meccanografici ed elettronici 

ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI. 

Spese di rappresentanza 

Spese casuali 

1065-1532-2033-3032 

1076-3033 

1066 

1062-1084-3039 

2059 

1061 

1063 

1064 

1069-2041 

1083 

1052 

1070 



133 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 1 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitali 

4. 9. 3. 

4. 9. 4. 

4. 9. 5. 

4, 9. 6. 

4. 9. 7. 

4. 9. 8. 

4. 9. 9. 

5. 0. 0. 

5. 1. 0. 

5. 1. 3. 

5. 1. 5. 

5. 1. 6. 

5. 1. 9. 

Spese per uffici e seirvizi particolari 

Spese per convegni, mostre, ecc. 

Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda 

Spese per concorsi, esami, ecc. 

Beni demaniali e patrimoniali . 

Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie inerenti ai con­
tratti 

Altre 

CATEGORIA V. — TRASFERIMENTI 

ALLE FAMIGLIE E AD ISTITUZIONI SOCIALI. 

Provvidenze a favore dei dipendenti statali e delle loro famiglie 

Contributi ad istituzioni sociali non aventi fini di lucro 

Equo indennizzo 

Altri 

1075-1543-1544-1545 
2039-2042 

1082 

1068-1074-1081-1534 
2037 

1079 

1078-1547-2034-2035 
2038-2045-2058-3048 

1071 

1072-2043-2044-2046 
3036 

1101 

1103-1602-1603-1605 
1606-1609-1610-2102 
2103-2104-2105-2107 
2110-2112-2113-2114 
2116-2129-3102-3103 

1102 

.2108-2109-2115 



134 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 1 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

5. 2. 0. 

5. 2. 9. 

5. 6. 0. 

5. 6. 9. 

5. 7. 0. 

5. 7. 2. 

7. 0. 0. 

7. 1. 0. 

7. 1. 9. 

7. 4. 9. 

9. 0. 0. 

9. 4. 0. 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

ALLE IMPRESE 

Altre 

AGLI ORGANISMI PREVIDENZIALI. 

Altri 

AGLI ALTRI ENTI PUBBLICI. 

CATEGORIA VII. — POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 
DELLE ENTRATE 

RESTITUZIONI E RIMBORSI. 

Altre 

Altre 

CATEGORIA IX. — SOMME NON ATTRIBUIBILI 

Numero dei capitoli 

1105 

2122 

2117-2118-2119 

2202 

2201-2203 

1146 



135 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 1 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

Numero 

C O D I C E E C O N O M I C O 

DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

10. 0. 0. 

10. 4. 0. 

10. 4. 1. 

10. 4. 2. 

11. 0. 0. 

11. 9. 0. 

11. 9. 9. 

12. 0. 0. 

12. 7. 0. 

12. 7. 1. 

TITOLO II. - SPESE IN CONTO CAPITALE 

CATEGORIA X. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI A CARICO DIRETTO 
DELLO STATO 

EDILIZIA. 

Investimenti fissi lordi 

Acquisto di terreni e di beni immateriali 

CATEGORIA XI. — BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE 
TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO 

OPERE E INTERVENTI PLURISETTORIALI. 

Altri 

CATEGORIA XII. — TRASFERIMENTI 

12. 1. 0. I ALLE FAMIGLIE E AD ISTITUZIONI SOCIALI. 
Ì 

12. 1. 1. j Aiuti all'investimento 

ENTI PUBBLICI DELL'AMMINISTRAZIONE LOCALE. 

Aiuti all'investimento 

8001-8002-8005-8006 
8007-8008-8009-8010 

8011 

8004 

7801-8230 

8100-8101-8102-8103 
8104 

8251 



136 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato N. 2 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale 

C O D I C E F U N Z I O N A L E 

Numero DENOMINAZIONE 

Numero dei capitoli 

6. 0. 0. 

6. 2. 0. 

6. 2. 5. 

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA 

ALTRE SPESE PER L'ISTRUZIONE. 

Ricerca scientifica 

6. 3. 0. 

6. 3. 1. 

INFORMAZIONE E CULTURA. 

Spese comuni 

6. 3. 4. Archivi di Stato 

6. 3. 5. Accademie e biblioteche 

8251 

1001-1002 
1005-1006 
1022-1023-
1028-1041 
1052-1060-
1063-1064 
1067-1068 
1071-1072-
1075-1076-
1079-1080-
1083-1084-

1103-

-1003-1004 
-1019-1021 
-1024-1025 
-1042-1051 
1061-1062 
-1065-1066 
-1069-1070 
-1073-1074 
1077-1078 
1081-1082 
1101-1102 
-1105-1146 

3032-3033-3034-3036 
3037-3038-3039-3041 
3042-3043-3044-3045 
3046-3048-3049-3050 

3102-3103-8230 

1531-1532-1534-1535 
1537-1538-1543-1544 
1545-1546-1547-1602 
1603-1605-1606-1609 

1610-7801 



137 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 2 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale 

C O D I C E F U N Z I O N A L E 

Numero 

6. 3. 6. 

6. 3. 9. 

8. 0. 0. 

8. 2. 0. 

8. 2. 9 

DENOMINAZIONE 

Altre 

SEZIONE VIII. — AZIONE ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE 

PREVIDENZA SOCIALE. 

Altre 

Numero dei capitoli 

2033-2034-2035-2036 
2037-2038-2039-2040 
2041-2042-2043-2044 
2045-2046-2058-2059 
2102-2103-2104-2105 
2107-2108-2109-2110 
2112-2113-2114-2115 
2116-2117-2118-2119 
2201-2202-2203-8001 
8002-8004-8005-8006 
8007-8008-8009-8010 
8011-8100-8101-8102 

8103-8104 

2129 

2122 



138 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

DIRIGENTI 
AMMINISTRAZIONE 

CENTRALE 

Dirigente gene ra l e . . 

Dirigente super iore . 

P r i m o dir igente . . 

1 
DIRIGENTI 

DELLE SOPRINTENDENZE 
P E R 1 BENT AMBIENTALI, 

ARCHITETTONICI, 
ARCHEOLOGICI. 

ARTISTICI E STORICI 

Dirigente superiore . 

Pr imo dirigente . . 

DIRIGENTI DELLE 
BIBLIOTECHE PUBBLICHE 

STATALI 

Dirigente super iore . 

P r i m o dirigente . . 

ai 
a 
o 
'3 
e 
3 

■3 
o 

"ai 
> 

i j 

C 

D 

E 

D 

E 

D 

E 

01 

s 
u 
a 
a 
O 

—­

— 

— 

— 

Numero 
dei posti 

111 

4 

18 

i 

\ 32 

' 

;i4 

.ti 

\ 

104 

17 

1 

20 

37 

O 

Il S"= 

« 

Ifi 

1 13 

i 16 

IH 

12 

ì * 
f « 

08 

1? 

1 u 

36 

Spesa annua 
p e r st ipendi 

Stipendi 

59.976.000 

117.600.000 

1 79.498.000 
\ 
' 79.744.000 

336.818.000 

308.700.000 

i 152.88C.000 

( 154.504.000 

616.084.000 

14.950.000 

( 42.806.000 

| 59.808.000 

227.564.000 

Indenni tà 
di 

funzione 

— 

68.208.000 

32.087.000 

36.736.000 

1:47.031.000 

179.046.000 

61.705.000 

71.176.000 

311.927.000 

72.471.000 

17.277.000 

27.552.000 

117.300.000 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

2.846.000 

11.382.000 

9.248.000 

11.382.000 

34.858.000 

29.878.000 

17.784.(0) 

22.052.000 

69.714.000 

12.094.000 

4.980.000 

8.536.000 

25.610.000 

13 a 

mensi­

lità 

4.998.009 

15.4844100 

9.299.000 

«.707.001) 

39.188.iHl 

40.645.flOO 

17.882.000 

18.807.000 

77.331.000 

16.452.000 

5.007.000 

7.280.000 

28.739.000 

TOTALE 

H7.82O.0flO j 

212.674.0110 j 

130.132.000 | 
­

137.569.000 : 

548.195JNI0 , 

i 

558.269.00(1 ^ 

250.251.«in | 

206.539.iTO 

1.075.059.000 

225.967.000 

70.070.000 

103.176.000 

j 
1 
i 

399.213.000 ! 

i: 

http://152.88C.000
http://39.188.iHl
http://40.645.flOO
http://H7.82O.0flO
http://206.539.iTO


139 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

DIRIGENTI DEGLI 
ARCHIVI DI STATO 

Dirigente generale . 

Dirigente superiore . 

Primo dirigente . . 

RUOLO DEL PERSONALE 
DELLA CARRIERA 

DIRETTIVA 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

CENTRALE 

Direttore di Divisione 
ruolo a esaurimento 

Direttore aggiunto di 
divisione . . . . 

Direttore di sezione . 

Consigliere . . . . 

L
iv

el
lo

 d
i 

fu
nz

io
ne

 j
 

C 

D 

E 

8° 

no 

7° 

' £ 

E 
g 
a 
o 

-

-

-

426 

530 

487 

{ 455 

I 426 

1 387 

307 

j 257 
1 190 

Numero 
dei posti 

V 111 

l 

27 

50 

78 

» 

> 55 

| 165 

220 

v «co 

ì 

23 

( 30 

77 

i 

( 36 

i 

\ " 

1 127 

172 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

11.991.000 

169.050.000 

140.650.000 

149.520.000 

474.214.000 

» 

204.120.000 

53.460.000 

600.075.000 

857.655.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

98.049.(100 

56.769.000 

68.880.000 

223.698.000 

» 

> 

» 

» 

x 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famigMa 

712.000 

16.362.000 

16.362.000 

21.340.000 

54.776.000 

» 

25.608.1K10 

6.402.000 

90.342.000 

122.352.000 

1 3 " 

mensi­

lità 

1.249.000 

22.258.000 

16.452.000 

18.200.000 

58.159.000 

» . 

17.010.000 

4.455.000 

50.006.000 

71.171.000 

T O T A L E 

16.955.000 

305.719.000 

230.233.000 

257.940.000 

810.847.000 

» 

246.738.000 

64.317.000 

740.423.000 

i 

1.051.478.000 j 

1 
! 



140 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

RUOLO 
DEGLI ARCHEOLOGICI 

Soprintendente 

ruolo a esaurimento 

Soprintendente ag­

Direttore 

RUOLO DEGLI 
STORICI DELL'ARTE 

Soprintendente 
ruolo a esaurimento 

Soprintendente ag­

<u 
a 
.2 
'N 
e 
3 

C t ­ l 

•3 

> J 

II ci. 

I ci. 

8° 

7° 

7° 

8° 

'u 
<u 
a 
g 
cO 

a 
o 

| 530 

1 487 

{ 455 

I 426 

' 387 

i 307 

j 257 

218 

» 

530 

487 

/
 455 

I 426 

| 387 

Numero 
dei posti 

V 

a Sa 

S i a O 

( 63 

I 
1 187 
1 
I 

250 

» 

i 

53 

Sa a 

2 

7 

23 

i
 6! 

{ 
ì 

f 73 

166 

13 

25 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

13.738.000 

40.768.000 

130.410.000 

362.340.000 

344.925.000 

892.181.000 

75.712.000 

141.750.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

1.422.000 

4.980.000 

16.362.000 

43.392.000 

51.930.000 

118.086.000 

9.248.000 

17.784.000 

13
a 

mensi­

lità 

1.145.000 

■■ 3.397.000 

10.867.000 

30.195.000 

28.744.000 

74.348.000 

6.309.000 

11.812.000 

TOTALE 

16.305.000 

49.145.000 

157.639.000 

135.927.000 

425.599.000 

1.084.615.000 

94.269.000 

171.346.000 



141 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 
3 

•a 
o 
> 

g 
co a 

Numero 
dei posti 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 
Indennità 

di 
funzione 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

13a 

mensi­
lità 

Direttore 

Ispettore 

RUOLO 
DEGLI ARCHITETTI 

Soprintendente 
ruolo a esaurimento 

Soprintendente ag­
giunto 

Direttore 

Architetto 

307 

257 
218 

157 

219.780.000 

283.500000 

210 135 720.742.000 

I ci. 

8° 

530 

487 

455 

426 

387 

307 

257 
218 

58 

93.184.000 

102.060.000 

172 

27 

137 

0.000 

647.325.000 

230 1.002.949.000 

26.320.000 

42.682.000 

18.3151 

23.625.f 

96.034.000 60.061.000 

11.382.000 

1.804.000 

7.765.01 

8.505.000 

19.206.000 

97.456.000 

13.365.000 

53.944.000 

140.848.000 83.579.000 



142 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

'N 
e 
3 

•a 
Q 

cu 

.̂  
f-i 
■s 
e co 
P 

a 
o 

Numero 
dei posti 

SJSfl 
S <U M 
3^8 

-a 

*S M 

JJ « co 
O C Ì H 
u-

1 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 
Indennità 

di 
funzione 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

13a 

mensi­

lità 

RUOLO DEI 
BIBLIOTECARI 

DELLA CARRIERA 
DIRETTIVA 

Direttore di biblioteca 

ruolo a esaurimento 

Direttore aggiunto di 
biblioteca . . . . 

Bibliotecario princi­
pale 

Bibliotecario 

RUOLO DEGLI 
ARCHIVISTI DI STATO 

Soprintendente diret 
tore capo 
ruolo a esaurimento 

Soprintendente ­ Di­
rettore capo ag­
giunto . . . . . 

II ci. 

I ci. 

8° 

8° 

257 

530 

487 

455 

426 

387 

125 

375 

500 

90 

107 

182 

390 

60 

20.607.000 

99.008.000 

606.690.000 

481.140.000 

853.950.000 

2.067.395.000 

174.7201 

340.200.000 

2.134.000 

12.094.000 

76.116.01 

57.6 

129.468.000 

277.432.000 

21.340.000 

42.682.000 

1.717.000 

8.251.000 

50.557.000 

40.0951 

71.662.( 

172.282.000 

14.560.000 

28.350.0' 



143 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

Direttore 

Archivista di Stato . 

RUOLO DEGLI 
ESPERTI DELLA 

CARRIERA DIRETTIVA 

Chimico, fisico, ecc. 

RUOLO DEL PERSONALE 
AMMINISTRATIVO 
DELLA CARRIERA 

DI CONCETTO 

Segretario capo . . 

Segretario principale . 

tu e o 'S a 
3 

•3 
_o 
> 
3 

7° 

7° 

7° 

7° 

6" 

CD a 
g 
co 
a 
o 

307 

L 257 

( 196 

/ 443 

4 397 

/ 341 

I 307 

\ 243 

370 

l 297 

( 255 

Numero 
dei posti 

P S o O 

270 

360 

40 

40 

45 

203 

go» 

19 

141 

250 

29 

29 

43 

181 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

112.860.000 

666.225.000 

1.294.005.000 

172.260.000 

172.260.000 

203.175.000 

860.112.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

> 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

13.516.000 

100.302.000 

177.840.000 

20.630.000 

20.630.000 

30.588.000 

128.756.000 

13a 

mensi­
lità 

9.405.000 

55.519.000 

107.834.000 

14.355.000 

14.355.000 

16.931.000 

71.676.000 

TOTALE 

135.781.000 

822.046.000 

1.579.679,000 

207.245.000 

207.245.000 

250.694.000 

1.060.544.000 



144 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

Segretario . . . . 

RUOLO 
DEL PERSONALE 
AMMINISTATIVO 
DELLA CARRIERA 

DI CONCETTO 

Ragioniere capo . . 

Ragioniere principale 

Ragioniere . . . . 

RUOLO DEI 
DOCUMENTALISTI 

E AIUTO BIBLIOTECARI 
DELLA CARRIERA 

DI CONCETTO 

Documentalista capo 
e aiuto bibliotecario 

CU 
e 
o 

'E3 
e 

a 
■3 
O 

i — i 
cu 
> 

3 

6° 

7° 

6° 

6° 

7° 

'£ .*> 
cu 

s 
co 
Si 
co 
Q. 
O 

/ 218 

] 178 

( 160 

370 

t 297 

( 255 

/ 2i8 

] 178 

( 160 

370 

Numero 
dei posti 

R
is

u
lt

a
n

ti
 

d
a
ll

e
 t

ab
el

le
 

o
rg

an
ic

h
e
 

[2O2 

450 

30 

135 

H35 

300 

95 

Vi &o 0 «co 

108 

332 

30 

106 

] 147 

283 

93 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

408.240.000 

1.471.527.000 

141.750.000 

503.712.000 

555.660.000 

1.201.122.000 

439.425.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

76.826.000 

236.170.000 

21.340.000 

75.404.000 

104.570.000 

201.314.000 

66.156.000 

13
a 

mensi­

lità 

34.020.000 

122.627.000 

11.812.000 

41.976,000 

46.305.000 

100,093,000 

36.619.000 

T O T A L E 

519.086.000 

1.830.324.000 

174.902.000 

621.092.000 

706.535.000 

1.502.529.000 

542.200.000 



145 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

cu 
q 
3 

'E3 
a 
3 

sin 
■•­! 
T3 
O 

> 
3 

'u 
CU 

S 
CO 
U 
CO 
D . 

O 

Numero 
dei posti 

•r«3 u 

E t i t t O O r­l 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 
Indennità 

di 
funzione 

Quote 
dì 

aggiunta 
di 

famiglia 

13
a 

mensilità 

Documentalista prin­
cipale e aiuto bi­
bliotecario princi­
pale 

Documentalista e aiu­
to bibliotecario . . 

RUOLO DEI 
RESTAURATORI 

DELLE OPERE D'ARTE 
DELLA CARRIERA 

DI CONCETTO 

Restauratore capo 

Restauratore princi­
pale 

Restauratore 

6° 

7° 

6° 

6° 

297 

255 

218 

178 

160 

370 

227 

160 

428 

427 

950 

35 

158 

157 

350 

167 

97 

357 

19 

75 

793.584.000 

366.660.000 

1.599.669.000 

103.950.C 

1.288.000 

128.520.000 

322.758.000 

118.708.000 

9.002.000 

253.956.000 

15.650.000 

13.516.000 

24.186.000 

53.352.000 

66.132.000 

30.555.000 

133.306.000 

62.000 

7.524.000 

10.710.000 

26.896.000 

1 0 . ­ BENI CULTURALI ­ PREVISIONE. 



146 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

RUOLO DEI 
DISEGNATORI 

DELLA CARRIERA 
DI CONCETTO 

Disegnatore capo . . 

Disegnatore principa­
le 

Disegnatore . . . . 

RUOLO DEI 
GEOMETRI 

DELLA CARRIERA 
DI CONCETTO 

Geometra capo . . 

Geometra principale . 

Geometra 

cu 
| 
S3 
e 
3 

-i- i 

•a 
O 
"3 
> 
3 

^ 0 

6° 

6° 

7° 

0° 

6° 

8 t 
a 
co 
$-i 
CO 
a 
o 

370 

( x 

ì 260 

/ 227 

/ 188 

' 160 

370 

( 302 

( 260 

/ 227 

<J 188 
[ 160 

Numero 
dei posti 

C 2 J 3 
X3e 
3 Cd 

Sn o 

25 

| l l3 

) 

> 112 

250 

20 

j 90 

> 90 

200 

24 

54 

33 

111 

20 

58 

113 

191 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

113.400.000 

256.608.000 

124.740.000 

494.748.000 

94.500.000 

275.616.000 

427.140.000 

797.256.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

17.072.000 

38.414.000 

23.474.000 

78.960.000 

14.228.000 

41.258.000 

80.384.000 

135.870.000 

13» 
mensi­

lità 

9.450.000 

21.384.000 

10.395.000 

41.229.000 

7.875.000 

22.968.000 

35.595.000 

66.438.000 

TOTALE 

139.922.000 

316.406.000 

158.609.000 

614.937.000 

116.603.000 

339.842.000 

543.1W.000 

999.564.000 



147 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

%egue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

RUOLO ADDETTI 
D I LABORATORIO 
DELLA CARRIERA 

DI CONCETTO 

Addetto capo di labo­

Addetto principale di 
laboratorio . . . 

Addetti di laboratorio 

PERSONALE DELLA 
CARRIERA ESECUTIVA 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
CENTRALE E PERIFERICA 

Coadiutore superiore . 

Coadiutore principale 

Coadiutore . . . . 

cu 
a 
o 
'S 
Ci 

a 
■3 
o 

"cu 
> 
3 

7° 

6° 

6° 

5° 

4° 

4° 

I 
cu 

a 
CO 
S­i 
CO 
o. 
o 

370 

1 302 

( 260 

1 227 

< 188 

( 160 

245 

i 213 
1 
( 183 

f 163 

] 133 

( 120 

Numero 
dei posti 

u 
■ri £3 v 

•a 

8 

36 

J 

\ 

80 

230 

) 800 
\ 
) 470 

, 

\ 800 

2.300 

1.2 

3 

O 

11 

17 

211 

719' 

649 

1.579 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

14.175.000 

14.256.000 

41.580.000 

70.011.000 

697.882.000 

2.647.933.000 

2.100.424.000 

5.446.239.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

> 

» 

> 

» 

» 

» 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

2.134.000 

2.134.000 

7.824.000 

12.092.000 

150.096.000 

511.468.000 

461.672.000 

1.123.236.000 

13
a 

mensi­

lità 

1.181.000 

1.188.000 

3.465.000 

5.834.000 

58.157.000 

220.661.000 

175.035.000 

453.853.000 

TOTALE 

17.490.000 

17.578.000 

52.869.000 

87.937.000 

906.135.000 

3.379.972.(100 

2.737.131.000 

7.023.328.000 



148 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N . 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

RUOLO 
DEGLI ASSISTENTI 

DEL PERSONALE 
DELLA 

CARRIERA ESECUTIVA 

Assistente super iore . 

Assistente principale . 

RUOLO DEGLI 
OPERATORI TECNICI 

DEL PERSONALE 
DELLA 

CARRIERA ESECUTIVA 

Operatore tecnico su­

per iore 

Opera tore t e c n i c o 
principale . . . . 

Opera tore tecnico 

cu 
S3 
O 

e 
3 

ci—1 

■3 
o 

3 

5° 

4° 

4° 

5° 

4° 

4° 

è 
cu 

a 
co 
u 
co 
O. O 

245 

( m 

ì 188 

168 

245 

( 218 

) 188 

168 

Numero 
dei posti 

e.cu,c 
x3 8 
C3 CO 
W CU bD 

2 ^ è 

50 

>225 

225 

500 

110 

) 
> 495 

495 

1.100 

O O 2H 
U^ 

45 

157 

61 

203 

99 

159 

234 

492 

Spesa annua 
pe r st ipendi 

Stipendi 

170.100.000 

652.806.000 

201.757.000 

1.024.663.000 

374.220.000 

" 661.122.000 

773.955.000 

1.809.297.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

T» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

32.012.000 

111.684.000 

43.392,000 

187.088.000 

70.424.000 

1! 3.106.000 

166.458.000 

349.988.000 

1 3 a 

mensi­

lità 

14.175.000 

54.400.000 

16.813.000 

85,388.000 

31.185.000 

55.093.000 

64.496.000 

150.774.000 

TOTALE 

216.287.000 

818.890.000 

261.962.000 

1.297.139.000 

475.829.000 

829.321.000 

I.0O4.9O9.000 

2.310.059.000 



149 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

PERSONALE AUSILIARIO 
ADDETTO AGLI UFFICI 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
CENTRALE 

Commesso capo . . 

Commesso 

CUSTODI E 
GUARDIE NOTTURNE 

Custode capo . . . 

Custode e guardia 
notturna . . . . 

Personale 
a contratto 

Personale ex M.A.I, 

Personale ex G.M.A. 
di Trieste . . . . 

0) 

g 
a 
3 
-3 
O 
% 
J 

3° 

2° 

4° 

3° 

5° 

4° 

1 cu 
a 
CO u 
CO a 
O 

i 165 

! 143 

/ 133 

1 115 

( 100 

i 210 

( 188 

1 165 

1 143 

' 133 

245 

185 

Numero 
dei posti 

III 
l u i 

«s 

! 270 

/ 
\ 630 

900 

! 2.700 

[ 6.300 

9.000 

2 

19 

21 

206 

393 

599 

2.389'' 

4.795 

7.184 

2 

19 

21 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

552.863.000 

906.179.000 

1.459.042.000 

5.998.575.000 

12.868.821.000 

19.867.396.000 

6.615.000 

55.660.000 

62.275.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

» 

» 

» 

j> 

» 

» 

> 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

146.540.000 

279.564.000 

426.104.000 

1.699.440.000 

3.410.972.000 

5.110.412.000 

1.422.000 

13.516.000 

14.938.000 

1 3 a 

m e n s i ­
lità 

46.072.000 

75.515.000 

421.589.000 

583.215.000 

1.072.402,000 

1.655.617.000 

551.000 

4.638.000 

5.189.000 

Totale 

745.475.000 

1.261.258.000 

2.006.733.000 

9.281.230.000 

17.352.195.000 

26.633.425.000 

8.588.000 

73.814.000 

82.402.000 



150 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA 

PERSONALE 
NON DI RUOLO 

Avventizi III cat. . 

Avventizi IV cat. 

PERSONALE OPERAIO 

Capi operai . . . . 

Operai specializzati . 

Operai qualificati . . 

CU 

e © 

e 

a 
•3 o 
"3 
> 

3 

4° 

2° 

5° 

■1° 

3° 

CU 

a 
co 
u 
CO a 
o 

120 

100 

210 

l 190 
1 

< 
( 165 

[ 173 

l 146 

[ 129 

Numero 
dei posti 

li­"a *3 

•u 

» 

» 

86 

[ 535 

\ 

\ 572 

«J «co 
&o2 u " 

1 

1 

9 

85 

493 

" 535 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 

2.929.000 

2.306.000 

5.235.000 

281.137.000 

1.444.243.000 

1.435.833.000 

Indennità 
di 

funzione 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Quote 
di 

aggiunta 

di 
famiglia 

712.000 

712.000 

1.424.000 

60.466,000 

350.700.000 

380.578.000 

1 3 a 

mensi­

lità 

244.000 

192.000 

436.000 

23.128.000 

120.354.000 

119".653.000 

TOTALE 

3.885.000 

3.210.000 

7.095.000 

365.021.000 

1.915.297.000 

1.936.064.000 



151 
Stato, di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Segue Allegato N. 3 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

Capitolo n. 1019 — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale. 

QUALIFICA •a 
o co 

Numero 
dei posti 

3.^73 

3 O &0 

Spesa annua 
per stipendi 

Stipendi 
Indennità 

di 
funzione 

Quote 
di 

aggiunta 
di 

famiglia 

13a 

mensi­
lità 

TOTALE 

Operai comuni . . . 

Totale . . . 

Totale Generale . . 

153 
133 
115 

607 

1.800 1.362 

20.286 14.468 

571144.000 

1.735.357.000 

18.028.462.000 789.956.000 

177.128.000 

968.872.000 

10.291.956.000 

47.845.000 799.117.000 

311.280.000 5.015.509.000 

.068.197.000 63.178.571.000 

Indennità integrativa speciale: L. 48.400 x 12 mesi x n. 14468 unità = L. 8.403.014.400 
L. 280.652 x 13 mesi x n. 14468 unità = L. 52.786.150.768 

Onere derivante dalla legge del 17 novembre 1978, n. 715 
stivi per n. 7.184 unità. 

— L. 2.700 x n. 61 giorni fe-

Contributi previdenziali a carico dello Stato (6,10 per cento dell'80 per cento dello stipen­
dio, ind. di funzione e 13a mensilità). 

Contributi assistenziali a carico dello Stato: 
— Aliquota del 5,60% su 

L. 63.178.571.000 + 61.189.165.168 = L. 6.964.593.225 
— Aliquota del 1,50% su 

L. 63.178.571.000 + 61.189.165.168 = L. 1.865.515.607 

Aumenti periodici di stipendio, promozioni, variazioni aggiunta di famiglia, ecc. (1,25% au­
menti periodici di stipendio + 1% variazione quote aggiunta di famiglia + nuove as­
sunzioni per concorsi in atto e categorie riservatarie: n. 2.000 unità x L. 7.000.000) . 

Retribuzione al personale docente degli Istituti centrali 

Infortuni sul lavoro 

Totale 

63.178.571.01 

61.189.165.168 

1.183.205.000 

2.580.867.000 

8.830.108.832 

10.583.083.000 

25.000.000 

30.000.000 

147.600.000.000 



152 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Capitolo n. 1531. — Spese di funzionamento e di manutenzione 
zioni (4.1.1—6.3.5.). 

Numero 

oo 
CT> 

§.2 
tri u 

"3. a "CS | 
a 

1 

3 

i 

0 5 

e o 
«•e 
«co 
SS 
^ co c 

ce 

1 

2 

3 

A R T I C O L I 

DENOMINAZIONE 

Spese per il funzionamento delle biblioteche s tatal i 

Manutenzione 

Moste ed a l t re manifestazioni 

Totale . . . 

Voci di 

r i fer imento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

123.916.000 

1.900.000.000 

1.883.166.000 

.39.132.000 

600.000.000 

594.695.000 

13.044.000 

200.000.000 

198.231.000 

176.092.000 

2.700.000.000 

2.676.092.000 

Previs ioni 

asses ta te 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

559.065.000 

2.112.343.000 

2.462.950.000 

176.550.000 

667.055.000 

777.788.000 

58.850.275 

222.350.000 

259.262.000 

794.465.275 

3.001.748.000 

3.500.000.000 



153 
N . 4 Ministero per i beni 

culturali e ambienteli 

per le biblioteche statali. Spese per mostre ed altre manifesta-

Variazioni 

che si 

propongono 

350.770.000 (-) 

750.620.00ff ■(+) 

540.740.0001 (+) 

110.771.000 (-) 

310.723.000 (+) 

244.447.000 (+) 

36.924.275 (-) 

136.909.000 (+) 

114.813.000i (+) 

498.465.275 (-) 

1.198.252.000 (+) 

900.000.0001 (+> 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

208.295.000 

2.862.963.000 

3.003.690.000 

65.779.000 

1.077.778.000 

1.022,235.000 

21.926.000 

359.259,000 

374.075.00ff 

296.000.000 

4.200.000:. 000 

4.400.0001000̂  

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://750.620.00ff
http://114.813.000i
http://374.075.00ff


154 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo ri. 1534. — Spese per il servizio degli scambi interna 
ciali, documenti governativi nonché di pub 
dicembre 1958 dalla conferenza generale 
all'Estero e per la partecipazione italiana 
gono in Italia anche per scambi di recipro 

A R T I C O L I 

Numero 

oo 
CTS 

«'§ 

d 
<a 

1 

2 

3 

■ ^ ­ * 

d o 
« 3 
•3 H 

e 
CC 

1 

2 

3 

DENOMINAZIONE 

Spese per il servizio degli scambi internazionali, ecc. 

Spese per l'allestimento di mostre in Italia e ai­

Spese per esperti stranieri che vengono in Italia, ecc. 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 
di bilancio 

500.000 

10.000.000 

10.500.000 

2.000.000 

40.000.000 

42.000.000 

500.000 

10.000.000 

10.500.000 

3.000.000 

60.000.000 

63.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

» 
13.335.000 

13.335.000 

» 
53.330.000 

53.330.000 

» 
13.335.000 

13.335.000 

» 
80.000.000 

80.000.000 



155 
N. 5 Ministero per i beni 

culturali e ambientali 

zionali. Spese per lo scambio tra gli Stati di pubblicazioni uffi-
blicazioni in esecuzione delle convenzioni adottate a Parigi il 3 
dell'Unesco. Spese per l'allestimento di mostre in Italia e 
a mostre internazionali. Spese per esperti stranieri che ven­
ata in applicazione d'accordi internazionali (4.9.5.-6.3.5.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

13.335.000 

13.335.000 

« 

53.330.000 

53.330.000 

13.335.000 

13.335.000 

80.000.000 

80.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



156 
Stato di previsione Allegato 

per l'anno finanziario ° 
1981 — 

Capitolo n. 1535. — Spese per restauro e legature di materiale 
impedirne il deterioramento. Spese per ri 
termica. Spese per la legatura di libri 

A R T I C O L I 

Numero 

CJ3 

§.2 
ed t-t 

* , CD 

si 
e 

1 

2 

5 

> 

_ 
2 ~ 
e-2 

e 
te 

1 

2 

3 

4 

DENOMINAZIONE 

Spese per restauro e legatura di materiale biblio­
grafico raro, ecc. 

Spese per la lotta antitermitica 

Spese per riproduzioni fotografiche ed in microfilm 

Spese per la legatura di libri e riviste . . . . 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

137.912.000 

1.350.000.000 

1.387.912.000 

20.432.000 

200.000.000 

220.432.000 

15.323.000 

150.000.000 

165.323.000 

» 

» 

173.667.000 

1.700.000.000 

1.773.667.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

756.950.000 

1.350.000.000 

1.705.500.000 

112.144.000 

200.000.000 

270.879.000 

84.100.595 

150.000.000 

203.149.000 

» 

953.194.695 

1.700.000.000 

2.179.528.000 



157 

N. 6 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

bibliografico raro e di pregio e per provvidenze necessarie ad 
produzioni fotografiche ed in microfilm. Spese per la lotta anti-

e riviste (4.1.1.—6.3.5.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

381.333.000 (-) 

350.000.000 (-) 

531.735.000 (-) 

56.495.000 (-) 

100.000.000 (-) 

84.454.000 {-) 

42.366.595 (-) 

50.000.000 (-) 

63.339.000 (-) 

500.000.000 (+) 

500.000.000 (+) 

480.194.595 (-)• 

» 

179.528.000 (-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

375.617.000 

1.000.000.000 

1.173.765.000 

55.649.000 

100.000.000 

186.425.000 

41.734.000 

100.000.000 

139.810.000 

500.000'.000 

500.000.000 

473.000.000 

1.700.000.000 

2.000.00.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



158 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo n. 2034. — Spese di funzionamento di ufficio, forniture, 
altri Istituti dipendenti, dei musei, delle 
stiche statali. Spese per le attività mus 
ambientale, archeologico, artistico e storico 

A R T I C O L I 

Numero 

oo 
CTS 

1° 

e 

1 

2 

2 

» 

^ r OO 

l i 
a 

1 

2 

3 

4 

DENOMINAZIONE 

Spese di ufficio forniture e spese per il funziona­
mento, ecc 

Spese per adattamento e manutenzione, ecc. . . . 

Spese per il funzionamento dei musei, ecc. . . . 

Spese per attività musicali e di promozione cul­
turale, ecc 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

378.802.000 

1.500.000.000 

1.748.995.000 

378.802.000 

1.500.000.000 

1.748.995.000 

1.262.676.000 

5.000.000.000 

5.950.010.000 

» 
» 

* 

2.020.282.000 

8.000.000.000 

9.520.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17; 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

507.452.000 

1.481.623.000 

1.895.268.000 

507.452.000 

1.481.623.000 

1.895.268.000 

1.691.514.425 

4.938.745.220 

6.317.592.220 

» 

» 

* 

2.706.418.425 

7.901.991.220 

10.108.128.220 



159 

N. 7 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

adattamento e manutenzione locali delle Soprintendenze e degli 
gallerie, delle pinacoteche, delle collezioni archeologiche e arti-
eali e di promozione culturale e didattica svolte nel settore 
(4.9.7.-6.3.6,). 

Variazioni 

che si 

propongono 

413.702.000 (-> 

74.627.000 (+) 

331.335.000 (-) 

413.702.000 (-) 

74.627.000 (+) 

331.335.000 (-) 

1.379.014.425 (-) 

648.754.780 (+) 

704.458.220 (-) 

» 

900.0001000) (+) 

859.000L 000 (+) 

2.206.418.425 (-) 

1.698.008.780 (+) 

508.128.220 (-) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

93.750.000 

1.556.250.000 

1.563.933.000 

93.750.000 

1.556.250.000 

1.563.933.000 

312.500.000 

5.587.500.000 

5.613.134.000 

900.000>.000 

859.000.000 

500.000.000 

9.600.000.000 

9.600.0001.000' 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



160 
Stato di previsione AlW^fn 

per l'anno finanziario xixivgauj 
1981 — 

Capitolo n. 2035. — Spese per la custodia, la manutenzione, la 
derni di proprietà statale, incluse quelle 
lavori (4.9.7.­6.3.6.). 

A R T I C O L I 

Numero 

©—< 

§.2 
: ­H.S 

1 

2 

3 

4 

, i 

oo 

«a 
■3 § 

e 

1 

2 

3 

4 

DENOMINAZIONE 

Spese per la manutenzione e la conservazione dei 
monumenti, ecc 

Spese per il restauro dei monumenti, ecc 

Spese per la custodia, ecc 

Spese per la manutenzione della Rocca di Gradara 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza ; 

Residui 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 

di bilancio 

142.769.000 

1.290.510.000 

1.364.456.000 

2.063.028.000 

18.648.000.000 

19.716.528.000 

5.696.000 

51.490.000 

54.437.000 

1.107.000 

10.000.000 

10.579.000 

2.212.600.000 

20.000.000.000 

21.146.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

451.032.000 

1.290.510.000 

1.119.258.000 

6.517.469.530 

18.648.000.000 

16.173.413.000 

17.994.000 

51.490.000 

44.653.000 

3.497.000 

10.000.000 

8.676.000 

6.989.992.530 

20.000.000.000 

17.346.000.000 



161 

IN. 8 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

conservazione ed il restauro dei monumenti medioevali e mo-
per accertamenti, rilievi, documentazione storica e tecnica dei 

Variazioni 

che si 

propongono 

171.186.000 (+) 

32.206.000 (+) 

751.978.000 (+) 

2.473.665.470 (+) 

466.451.000 (+) 

10.866.189.000 (+) 

6.829.000 (+) 

1.287.000 (+) 

30.007.000 (+) 

1.327.000 (+) 

» 

5.826.000 (+) 

2.653.007.470 (+> 

500.000.000 (+) 

11.654.000.000 (+) 

Previsioni 

.risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

622.218.000 

1.322.772.000 

1.871.236.000 

8.991.135.000 

19.114.451.000 

27.039.602.000 

24.823.000 

52.777.000 

74.660.000 

4.824.000 

10.000.000 

14.502.000 

9.643.000.000 

20.500.000.000 

29.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziarlo 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

11 . - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



162 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo n. 2037. — Spese per l'allestimento di mostre in Italia 
zionali. Spese per viaggi di studio di stra 
scambi di reciprocità in applicazione di ac 

Numero 

CD oo era 

li 
"3'S 

e 

1 

2 

OO 
CH> 

«•a 
l a 

e 

1 

2 

A R T I C O L I 

DENOMINAZIONE 

Spese per l'allestimento di mostre in Italia e al­
l'estero, ecc 

Spese per viaggi di studio di stranieri esperti in 
discipline artistiche, ecc 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui . 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

132.000.000 

349.000.000 

428.980.000 

1.000.000 

1.000.000 

1.500.000 

133.000.000 

350.000.000 

430.480.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

684 249 800 

349.000.000 

983.475.100 

5.183.678 

1.000.000 

3.438.900 

689.433.278 

350.000.000 

986.914.000 



163 

N. 9 Ministero per i beni 
ouiturali e ambientali 

e all'estero -e per la partecipazione italiana a mostre interna-

nieri esperti in discipline artìstiche che vengono in Italia per 
cordi internazionali (4.9.5.—6.3.6.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

632.144.351 (-) 

349.857.000i (+) 

284.868.900 (-) 

4.788.927 (-) 

143.000 (+) 

2.045.100 (-) 

636.933.278 (-) 

350.000.000 (+) 

286.914.000 (-) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

52.105.250 

698.857.000 

698.606.200 

394.750 

1.143.000 

1.393.800 

52.500.000 

70O.000i.000 

700.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://349.857.000i
http://70O.000i.000


164 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Capitolo n. 2038. — Spese per la manutenzione e la custodia 
tamenti, rilievi, documentazione storica e 
scavi archeologici (4.9.7.—6.3.6.). 

A R T I C O L I 

Numero 

OO 

O — 
§■2 

SS 
a 

1 

2 

3 

— t 

§•2 
«a 

e 
03 

1 

2 

3 

DENOMINAZIONE 

Spese per la manutenzione dei monumenti e zone 
archeologiche, ecc 

Spese per la custodia, ecc 

Indennità per l'occupazione di immobili, ecc. . . . 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

1.285.000.000 

4.070.000.000 

4.936.000.000 

82.000.000 

260.000.000 

327.000.000 

22.0001000 

70.000.000 

87.000.000 

1.389.000.000 

4.400.000.000 

5.350.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1.924.015.390 

4.070.000.000 

5.573.283.880 

122 777 460 

260.000.000 

369.218.120 

32.940.270 

70.000.000 

98.232.000 

2.079.733.120 

4.400.000.000 

6.040.734.000 



N. 10 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

di monumenti e zone archeologiche incluse quelle per accer-
tecnica dei lavori. Indennizzi per l'occupazione di immobili per 

Variazioni 

che si 

propongono 

1.517.885.030 (-) 

1.555.000.500 (+) 

39.802.120 (+> 

96.861.010 (-) 

35.454.500 (+) 

63.611.620 (-) 

25.987.080 (-) 

9.545.000 (+> 

16.924.500 (-) 

1.640.733.120 (-) 

1.600.000.000 (+) 

40.734.000 (-) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

406.130.360 

5.625.0001.500 

5.613.086.000 

25.916.450 

295.454.500 

305.606.500 

6.953.190 

79.545.000 

81.307.500 

439.000.000 

6.000.0001.000 

6.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



166 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo n. 2104. Interventi e contributi per manutenzione e 
moderni o aventi riferimento con la storia 
per accertamenti tecnici, rilievi, documenta 

Numero 

oo 
O ^ 

r,° 

£ a 
e 
<c 

1 

2 

OO 

© " 

fi * 
*.§ 
"3 H 

e CC 

1 

2 

A R T I C O L I 

DENOMINAZIONE 

Interventi per manutenzione e conservazione di mo­
numenti, ecc. 

Contributi per lavori di manutenzione, ecc. . . . 

Totale . . . 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 
di bilancio 

4.210.000.000 

9.714.000.000 

12.550.000.000 

990.000.000 

2.286.0001.000 

2.950.000LOOO 

5.200.000.000 

12.000.000.000 

15.500.000.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2.265.807.580 

9.717.067.195 

7.693.889.235 

532.814.609 

2.286.721.805 

1.808.523.765 

2.798.622.189 

12.003.789.000 

9.502.413.000 



167 

N. I l Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

conservazione dei monumenti di proprietà non statale, medievali, 
politica, militare, letteraria, artistica e culturale in genere. Spese 
zione storica e tecnica dei lavori (5.1.5.—6.3.6.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

2.025.153.960 (+) 

806.432.805 (+) 

5.366.207.540 (+> 

476.223.851 (+) 

189.778.195 (+) 

1.261.379.460 (+) 

2.501.377.811 (+) 

966.211.000 (+) 

6.627.587.000 (+) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

4.290.961.540 

10.523.500.000 

13.060.096.775 

1.009.038.460 

2.476.500.000 

3.069.903.225 

5.300.000.000 

13.000.000.000 

16.130.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



168 
Stato di previsione 

.per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo n. 2113. — Interventi e contributi per il restauro e la 
statale e di raccolte aventi riferimento con 
genere. Spese per accertamenti, rilievi, do 

A R T I C O L I 

Numero 

OO 

O—' 

5 ° 
JS !H 

•3 g 
"& S e 

ce 

1 

2 

t OO 

g.2 
«a 
■3 H 

e 
ce 

1 

2 

DENOMINAZIONE 

Interventi per restauro e conservazione di opere di 
antichità e d'arte di proprietà non statale e di 
raccolte aventi riferimento con la storia poli­
tica, ecc 

Contributi per restauro e conservazione di opere di 
antichità e d'arte di proprietà non statale, ecc. 

Totale . . . 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
secondo 

la legge 
di bilancio 

1.768.185.000 

4.500.000.000 

5.650.000.000 

196.465.000 

500.000.000 

650.000.000 

1.964.650.000 

5.000.000.000 

6.300.000.000 

.Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

2.488.366.670 

4.504.428.000 

3.856.350.000 

276.485.000 

500.000.000 

443.650.000 

2.764.851.670 

5.004.921.000 

4.300.000.000 



169 

N. 12 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

conservazione di opere di antichità e d'arte di proprietà non 
la storia politica, militare, letteraria, artistica e culturale in 
cumentazione storica e tecnica dei lavori (5.1.5.—6.3.6.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

633.733.330 (+) 

4.428.000 (-) 

2.421.425.000 (+) 

70.415.000 (+) 

493.000 (-) 

278.575.000 (+) 

704.148.330 (+)' 

4.921.000 (-> 

2.700.000.000 (+) 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

3.122.100.000 

4.500.000.000 

6.277.775.000 

346.900.000 

500.000.000 

722.225.000 

3.469.000.000 

5.000.000.000 

7.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1981 

Allegato 

Capitolo n. 2114. — Interventi e contributi per il restauro e la 
Spese per accertamenti tecnici, rilievi e 

A R T I C O L I 

Numero 

o—' 
c ° 3's-, 

- , ed 

2 e 
ce 

1 

2 

o " 
go «a 

e 
ce 

1 

2 

Interventi 

Contributi 

DENOMINAZIONE 

per il restauro e la conservazione, ecc. 

per il restauro e la conservazione . . 

Totaite . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

111.785.000 

283.000.000 

354.693.000 

6.715.000 

17.000.000 

21.307.000 

118.500.000 

300.000.000 

376.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

346.995.260 

284.865.660 

591.790.210 

20.844.215 

17.134.340 

35.549.790 

367.839.475 

302.000.000 

627.340.000 



171 

N. 13 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

conservazione di monumenti antichi di proprietà non statale. 
documentazione storica e tecnica dei lavori (5.1.5.—6.3.6.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

306.997.925 (-) 

26.411.390 (+) 

261.623.870 (-> 

18.441.550 (-) 

1.588.610 (+) 

15.716.130 (-) 

325.439.475 (-) 

28.000.000 (+) 

277.340.000 (-) 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

39.997.335 

311.277.050 

330.166.340 

2.402.665 

18.722.950 

19.833.660 

42.400.000 

330.000.000 

350.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



172 
Stato di previsione Allegato 

per l'anno finanziario & 

1981 
Capitolo n. 3034. — Spese di ufficio, fornitura di mobili, suppel 

chivistici presso il Ministero, l'Archivio cen 
le sezioni di archivio di Stato, il Centro 
le sezioni di archivio di Stato, il Centro di 
zione ed i laboratori di restauro e lega 

A R T I C O L I 

Numero 

OO era 0 ^ 
£.2 

7 , co 

2 e 
fi ce 

1 

2 

„_« 
era 

« O 

1-H -r-i 

« fi 
fi « 

1 

2 

DENOMINAZIONE 

Spese di ufficio trasporti e facchinaggio per le esi­
genze dei servizi archivistici presso il Ministero, 
l'archivio centrale dello Stato, le soprintendenze 
archivistiche, gli archivi, ecc 

Fornitura di mobili suppellettili per le esigenze dei 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

347.838.000 

1.031.000.000 

992.213.000 

191.968.000 

569.000.000 

547.593.000 

539.806.000 

1.600.000.000 

1.539.806.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

157.555.345 

966.562.500 

1.056.650.535 

Rfi 9^3 076 

533.437.500 

583.155.465 

244.508.421 

1.500.000.000 

1.639.806.000 



173 

Ministero per i beni 
N_ 14 culturali e 'ambientali 

lettili, trasporti e facchinaggio per le esigenze dei servizi ar 
trale dello Stato, le Soprintendenze archivistiche, gli archivi e 
di fotoriproduzione, legatoria e restauro, le sezioni di fotori-

fotoriproduzione, legatoria e restauro, le sezioni di fotoriprodu-

toria (4.1.2.-6.3.4.). 

Variazioni 

che si 

propongono 

89.895.870 (-) 

993.312.500 (+) 

903.224.465 (+) 

49.612.551 (-) 

506.687.500 (+) 

456.969.535 (+) 

139.508.421 (-) 

1.500.000.000! (+> 

1.360.194,0001 (+)' 

Previsioni 

■risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

67.659.475 

1.959.875.000 

1.959.875.000 

37.340.525 

1.040.125.000 

1.040.125.000 

105.000LOOO 

3.000LOOO.OOO 

3.0001000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



174 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo n. 3036. — Spese per l'organizzazione di mostre^ e di 
la conoscenza ed a valorizzare il patrimo 
stranieri in materia archivistica, anche in 
turali (4.9.9.-6:3.4.). 

A R T I C O L I ANNO FINANZIARIO 1980 

Numero 

o ^ 
e - " 

- * CO 

e ce 

~ H 

o ~ 5 o e - -«a §1 
e ce 

DENOMINAZIONE 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 
(art. 17,'1° comma, 
legge 468 del 1978) 

Spese per l'organizzazione di mostre, e di altre 
manifestazioni a carattere culturale intese a dif­
fondere la conoscenza ed a valorizzare il pa­
trimonio archivistico . Residui 

Competenza 

Cassa 

Spese per viaggi e soggiorni in Italia di studiosi 
stranieri in materia archivistica, anche in rela­
zione ad impegni dì reciprocità derivanti da ac­
cordi culturali Residui 

Competenza 

Cassa 

Totale Residui 

Competenza 

Cassa 

56.000.000 

160.000.000 

200.000.000 

14.000.000 

40.000.000 

50.000.000 

70.000.000 

200.000.000 

250.000.000 



N. 15 Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

altre manifestazioni a carattere culturale intese a diffondere 
nio archivistico, per viaggi e soggiorni in Italia dì studiosi 
relazione ad impegni di reciprocità derivanti da accordi cui-

Variazioni 

che si 

propongono 

27.612.580 (-) 

124.000i.000l (+) 

96.386.400 (+) 

6.903.145 (-) 

6.000.000 (+) 

903.400 (-) 

34.515.725 (-) 

130.000L000! (+) 

95.483.000i (+) 

Previsioni 

risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

16.000.000 

260.0001000 

260.0001000 

4.000.000 

40.000.000 

40.000.000 

20.000.000 

30O.000i.000 

300.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://124.000i.000l
http://95.483.000i
http://30O.000i.000


176 
Stato di previsione Allegato 

per l'anno finanziario & 

1981 — 

Capitolo n. 3037. — Spese per impianti e relativa manutenzio 
il funzionamento e per le attività del ser 
cumentazione automatica applicata al ma 
relativi complessi. Spese per l'impianto, Va 
zionale degli archivi fotoriprodotti. Spese 
protettive, nonché dei necessari disintossi 
toria e restauro (4.1.9.—6.3.4.). 

A R T I C O L I 

Numero 

OO 
C 5 

§.2 
* b 

« 1 
^ ed fi 

ce 

1 

2 

3 

_ OO 
O i 

li 
.«"a 
% | 
"O ed c 

ce 

1 

2 

3 

DENOMINAZIONE 

Spese per impianti e relativa manutenzione, ecc. . 

Spese per la documentazione automatica applicata 
al materiale archivistico e per l'impianto ed il 

Totale . . . 

Voci di 
riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 
■ secondo 

la legge 

di bilancio 

263.863.000 

610.000.000 

734.433.000 

21.628.000 

50.000.000 

60.199.000 

17.303.000 

40.000.000 

48.162.000 

302.794.000 

700.000.000 

842.794.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

343.481.520 

610.000.000 

821.575.000 

28.153.000 

50.000.000 

67.313.000 

22.524.000 

40.000.000 

53.876.000 

394.158.520 

700.000.000 

942.794.000 



177 

Ministero per i beni 
culturali e ambientali 

ne, per acquisto e noleggio di attrezzature e di materiali per 
vizio di fotoriproduzione, legatoria e restauro. Spese per la do-
teriale archivistico e per l'impianto ed il funzionamento dei 
cquisto delle attrezzature e del materiale per lo schedario na-
per la fornitura del vestiario e delle altre apparecchiature 
canti al personale addetto ai servizi di fotoriproduzione, lega-

Variazioni 

che si 

propongono 

251.106.520 (-) 

124.435.000 (-) 

20.583.000 (-) 

» 

10.198.000 (-) 

16.469.000 (-) 

8.161.000 (-) 

288.158.520 (-) 

» 

142.794.000 (+) 

Previsioni 

-risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

92.375.000 

610.000.000 

697.140.000 

7.570.000 

50.000.000 

57.145.000 

6.055.000 

40.000.000 

45.715.000 

106.000.000 

700.000.000 

800.000.000 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

12 . - BENI CULTURALI - PREVISIONE. 



178 
Stato di previsione 

per l'anno finanziàrio 
1981 

Capitolo n. 3043. — Spese per l'acquisto, l'allestimento e la ma 
analisi per la protezione, la disinfestazio 
mentano degli archivi di stato e spese per 
(4.1.1.­6.3.4.). 

A R T I C O L I 

Numero 

OO 
OS 

g o 
ed f­i 

£ a 
e 
ce 

1 

2 

, , 
OO 

C­ o 

S'a 
■3 g 

e 
ce 

1 

2 

• 

DENOMINAZIONE 

Spese per l'acquisto, l'allestimento e la manuten­
zione di contenitori e delle attrezzature scientifi­
che e di analisi per la protezione la disinfesta­
zione il condizionamento e la conservazione del 
materiale documentario degli archivi di stato e 
spese per le relative analisi di laboratorio . . . 

Spese per la lotta antitermitica 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

74.830.000 

250.000.000 

294.828.000 

29.933.000 

100.000.000 

109.335.000 

104.763.000 

350.000.000 

404.763.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

64.970.995 

250.000.000 

313.910.500 

25.989.270 

100.000.000 

117.050.500 

90.960.265 

350.000.000 

430.961.000 



179 
iN| • * ' Ministero per i beni 

culturali e ambientali 

nutenzione di contenitori e delle attrezzature scientifiche e di 
ne, il condizionamento e la conservazione del materiale docu-
le relative analisi di laboratorio. Spese per la lotta antitermitica 

Variazioni 

che si 

propongono 

57.828.205 (-) 

64.285.710 (+) 

5.596.245 (+) 

23.132.060 (-) 

5.714.290 (+) 

16.557.245 (-) 

80.960.265 (-) 

70.0001000 (+)• 

10.961.000 (-) 

Previsioni 

•risultanti 

per l'anno 

finanziario 

1981 

7.142.790 

314.285.710 

319.506.745 

2.857.210 

105.714.290 

100.493.255 

10.000.000 

420.000.000 

420.0001000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 



180 
Stato di previsione Allegato 

per l'anno finanziario 
1981 — 

Capitolo n. 7801. — Spese per l'acquisto di raccolte bibliografi 
ivi comprese le spese derivanti dall'eserci 
nunciate per l'esportazione e dell'espropria 
(11.9.9.—6.3.5.). 

A R T I C O L I 

Numero 

OO 
era 

g.8 
co hi 

73 § 
e 
ce 

1 

2 

3 

■—H 

CT3 

§•2 
«a 

fi 
ce 

1 

2 

3 

DENOMINAZIONE 

Spese derivanti dall'esercizio del diritto di prela­

Spese per l'espropriazione, ecc 

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 

previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 

di bilancio 

140.577.000 

1.200.000.000 

1.240.583.000 

58.573.000 

500.000.000 

508.570.000 

58.573.000 

500.000.000 

508.570.000 

257.723.000 

2.200.000.000 

2.257.723.000 

Previsioni 
assestate 

(art. 17,1° comma, 
legge 468 del 1978) 

450.866.755 

1.636.363.640 

1.625.221.905 

187.858.740 

681.818.180 

666.250.550 

187.858.740 

681.818.180 

666,250.550 

826.584.235 

3.000.000.000 

2.957.723.000 



N. 18 Ministero per i beni 
culturali e ambietali 

che, di libri, documenti, manoscritti e pubblicazioni periodiche 
zio del diritto di prelazione, del diritto di acquisto delle cose de-
zione a norma di legge di materiale bibliografico prezioso e raro 

Variazioni 

che si 

propongono 

22.590.555 (+) 

400.000.0001 (+) 

588.075.785 (+) 

9.412.605 (+) 

ÌOO'.OOOLOOOI (+> 

177.100.605 (+> 

9.412.605 (+) 

100.000.000 (+) 

177.100.605 (+) 

41.415.765 (+) 

600.000.000i (+) 

942.277.0001 (+) 

Previsioni 

•risultanti 

per Tanna 

finanziario 

1981 

473.457.310 

2.036.363.640 

2.213.297.690 

197.271.345 

781.818.180 

843.351.155 

197.271.345 

781.818.180 

843.351.155 

868.000.000 

3.600.000.000 

3.900.000-. 000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 

l'anno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 

http://600.000.000i


182 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1981 

Allegato 

Capitolo n. 8100. Interventi e contributi per restauro e vaio 
moderni, o aventi riferimento con la sto 
(12.1.1.-6.3.6.). 

A R T I C O L I 

Numero 

DO 
CTI 

g o S- «i-i 

X-4 ™ 

S Ì 
<C 

1 

2 

r OQ 
CTS 

c-S 

Is 
e CC 

1 

2 

DENOMINAZIONE 

Interventi per restauro e valorizzazione di monu-

Totale . . . 

Voci di 

riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1980 

Previsioni 

secondo 

la legge 
di bilancio 

6.847.000.000 

14.000.000.000 

18.666.000.000 

1.223.000.000 

2.500.000.000 

3.334.000.000 

8 070.000.000 

16.500.000.000 

22.000.000.000 

Previsioni 

assestate 

(art. 17,'1° comma, 
legge 468 del 1978) 

10.414.782.144 

21.636.365.000 

22.484.044.000 

1.860.270.000 

3.863.635.000 

4.015.956.000 

12.275.052.144 

25.500.000.000 

26.500.000.000 



183 

JN. 19 Ministero per i beni 
culturali e ambietali 

rizzazione di monumenti dì proprietà non statale, medioevali, 
ria politica, militare, letteraria, artistica e culturale in genere 

Variazioni 

che si 

propongono 

848.497.144 (-) 

2.545.455.000 (+> 

7.211.866.000 (-) 

151.555.000 (-) 

454.545.000 (+) 

1.288.134.000 (+) 

1.000.000.000 (-)< 

3.000.000.000 (+) 

8.500.000.000 (+) 

Previsioni 

■risultanti 
per Tanno 

finanziario 

1981 

9.566.285.000 

24.181.820.000 

29.695.910.000 

1.708.715.000 

4.318.180.000 

5.304.090.000 

11.275.000.000 

28.500.000.000' 

35.000.000.000 

'Note esplicative sulle variazioni che si propongono per 
Tanno finanziario 1981 rispetto alle previsioni assestate 

per l'anno finanziario 1980 


